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Slægten Ring
fra Aabosyssel



SLÆGTEN RING
FRA

AABOSYSSEL

VED

ALFRED ELMQUIST OG NIELS P. BJERREGAARD

„Din egen Dag er kort, 
men Slægtens lang. .

Jeppe Aakjær.

I KOMMISSION HOS BOGHANDLER OTTO FRIIS I SKIVE 
MCMXXXIII



Dedîé à ma femme, Christiane, la fille à professeur
Anders Ring. N. P. B.

SKIVE FOLKEBLADS BOGTRYKKERI



FORORD
Efterstaaende Oplysninger om Slægten Ring fra Aabosyssel er 

ikke blevet til ved en Enkeltmands Virke, men er Resultat af manges 
Samarbejde.

De første Oplysninger er bragt til Veje af Lærer N. C. Ring i 
Hørning, og kan kar i 1869 sammen med sin Svigersøn, daværende 
Stud, theol. senere Provst Th. Elmquist, nedskrevet disse.

Senere blev Arbejdet overtaget af Lærer Anders Ring i Fjellerup, 
ovennævnte N. C. Rings Søn, og Læge Alfred Elmquist i Glæsborg, 
ovennævnte Tk. Elmquists Søn. Det var Lægen, der forestod det skrift
mæssige, og den korte Afstand mellem deres Bosteder var til Gavn 
for Arbejdets Fremme.

Da Anders Ring døde i 1922, og Alfred Elmquist i 1925, fandt 
nogen af de ældre i Slægten, at det maatte tilfalde mig, der allerede 
da kavde skrevet og udgivet adskilligt, og som var Anders Rings ældste 
Svigersøn — A. R. efterlod sig ingen Sønner — at føre Arbejdet videre 
og om muligt fuldende det.

Andet Arbejde — baade filologisk og historisk — kar trukket 
Tiden ud; men nu foreligger altsaa Resultatet.

At Slægtsbogen — efter ovenstaaende Oplysninger — skulde frem- 
træde som en Enkeltmands Værk, er ugørligt, og jeg har tværtimod 
taget saa store Hensyn til alt forud gjort Arbejde, som det har været 
muligt, ligesom ogsaa Alfred Elmquist har taget skønsomt Hensyn til 
hans Forgængeres Indsats.

Fælleslinien og Hørninglinien til Niels Christian Ring, f. 1828, 
samt Skivelinien til Nicolai Riese Rings Giftermaal er Alfred Elmquists 
Værk. Dog er Noterne tilføjet af mig, ligesom jeg har rettet de Fejl, 
som jeg har konstateret.

Resten af Bogen er udformet af mig, og jeg vil gerne her udtale 
en Tak til alle de Familiemedlemmer, der ikke alene beredvilligt, men 
med Iver og Interesse har hjulpet mig at faa Bogen saa fyldig og 
paalidelig som gørligt.

At der ikke skulde findes Fejl og Mangler, er jeg naturligvis ikke 
saa sangvinsk at tro, men Fejl kan rettes, og Mangler afhjælpes i den 
Tid, der kommer.



For at det han lyhhes, maa der være et Sted, hvor Familjens 
mange Medlemmer han tilsende, hvad de ved mere, end der staar i 
Bogen, og hvad der sher i Fremtiden. I den Anledning bliver der lavet 
et Ehsemplar med hvide Blade, hvor alt saadant han tilføjes, og hvis 
Familjens Medlemmer vil tilsende mig saadanne Oplysninger, som han 
udfylde og fuldføre Beretningen om Slægten Ring, shal jeg sørge for, 
at de bliver opbevaret paa en saadan Maade, at de altid vil staa til 
Slægtens Raadighed.

Til Slut maa jeg fremhæve, at de Slægter, som Kvinder af Slægten 
Ring ved Giftermaal er indtraadt i, ihhe er behandlet helt ens. Allerede 
i Alfred Elmquists Manuscript spores denne Ulighed, og jeg har ment 
at burde følge hans Linie, dels at tage Hensyn til, om der findes andre 
Slægtsbøger, der gør en Optagelse i nærværende unødig, dels at tage 
shønsomt Hensyn til Slægtsgrenes eget Ønshe.

Shillelinien vil dog ihhe alene findes i Tehsten, men ogsaa i Bru
gen af Typer.

Shive, i Juli 1933
Niels P. Bjerregaarô.



ALFRED ELMQUIST

Alfred Elmquist.

De Meddelelser om Slægten Ring, som findes paa efter
følgende Sider, er — som allerede nævnt — blevet 

til ved Samlerarbejde og Sam
arbejde af flere Personer, 
og der har været arbejdet 
og samlet paa Oplysninger i 
næsten et Par Menneskealdre, 
men den, der har arbejdet med 
størst Iver og Interesse, er 
Lægen Alfreô Elmquist,

Han er født i Hørning
21. Maj 1874, hvor hans Fa
der Thorvalô Jørgen Aôolf 
Elmquist da var Kapellan, og 
den bekendte Aôolph Freôe- 
rik Elmquist, der udgav Maa- 
nedsskriftet „Læsefrugter", er 
hans Oldefader. Paa Mødrene 
Side tilhører han Slægten
Ring, hans Moder Sofie Marie Ring var nemlig Datter 
af Lærer i Virring, senere i Hørning, Niels Chr, Ring og 
Marie Balle,

A. Elmquist tog i Aaret 1892 Studentereksamen fra 
Odense og drog derefter til København for at uddanne 
sig til Læge. Han afsluttede Studeringerne med Embeds
eksamen i Aaret 1900, hvorefter han i Sommeren 1900 
aftjente sin Værnepligt som Reservelæge i Søværnet, og 
han blev ved Verdenskrigens Begyndelse udnævnt til Re
servelæge i Hæren.

Efter endt Værnepligttjeneste nedsatte han sig i Januar 
1901 som praktiserende Læge i Glæsborg i Djursland, og
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samme Aar den 21. August ægtede han i Långaryd, Jøn- 
køpings län i Sverige, Louise Nyberg, f. 7. Juli 1876 ved 
Jøteborg, Datter af Kaptajn Heinrich Nyberg og Hilma 
Wenôela Sofia Wettergren. Allerede 2 Aar efter blev 
han — samtidig med, at han stadig var praktiserende 
Læge i Glæsborg — Læge paa Dalstrup Plejeanstalt for 
sindssyge Mænd. Samme Aar ryhhede han ogsaa ind i 
Bestyrelsen for „Grenaaforeningen til Hjælp for legemligt 
og sjæleligt abnorme".

Som den virksomme Mand, han var, hastede han sig 
derefter ind i Studiet af den saahaldte Familjepleje, og 
for at udvide sine Kundskaber paa dette Omraade gjorde 
han i 1907 med ministeriel Understøttelse en Studierejse 
til Scotland, England og Holland, hvorefter han skrev: Om 
sindssyges Anbringelse i Plejeanstalter. Han forsømte al
drig nogen Lejlighed til at erhverve sig ny og større Viden 
angaaende denne Form for Pleje, og i 1913 foretog han 
atter en Studierejse for at faa ny Viden og nye Impulser; 
men denne Gang gik Færden til vore Grandelande mod 
Nord: Norge og Sverige.

Som Læge paa Landet havde Elmquist gjort visse 
Iagttagelser over Hjemmesygeplejen og Hjemmesygeplejer
skerne, og han indsaa straks, at der var en Del, der burde 
rettes. Det var derfor naturligt, at han straks ved Stif
telsen af „Centralforeningen af Sygeplejevirksomheder 
udenfor København" i 1909 meldte sig til aktiv Tjeneste. 
Allerede i Januar 1910 i andet Nummer af Foreningens 
Tidsskrift „Sygeplejen" fremkom han med en Redegørelse 
for, hvordan han var kommet med i Arbejdet. I denne 
bemærker han:

„Samtidigt med, at Tanken om en Centralforening af 
Sygeplejevirksomheder opstod hos Dr. Jacobi o. a., var 
ogsaa undertegnede begyndt at tænke paa, at der burde 
„gøres noget" for Landsygeplejersherne, idet jeg indsaa, 
at deres Stilling og Virksomhed paa mange Steder var 
vanskelig og ikke tilstrækkelig vurderet og paaskønnet, og 
den Tanke, der straks præsenterede sig for mig, var den, 
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der var naturlig i vore „Sammenslutningens Tider": Syge
plejerskerne bør slutte sig sammen i en Fagforening, saa 
de han forlange, hvor de nu hnap vover at bede".

Elmquist havde altsaa allerede før Centralforeningens 
Tilblivelse syslet med Tanher om en Bedring af Syge
plejerskernes Kaar, og da han blev indvalgt i Bestyrelsen, 
siger han:

„Naar jeg er Medlem af Bestyrelsen, saa er det nær
mest af Hensyn til det andet Punkt (Forbedring af Hjemme
sygeplejerskernes Kaar) paa Programmet, som jeg anser 
for — skal jeg sige: ikke det mindst vigtige".

Han var valgt som Bestyrelsesmedlem for Randers 
Amt, og som den praktiske Mand, han var, tog han fat 
paa Arbejdet straks; han vidste, at Natten kommer, da 
ingen han arbejde.

Den 8. August 1909 sammenkaldte han i Ryomgaard 
til det første Sygeplejershemøde. 18 af Amtets 34 Syge
plejersker var mødt frem, og Møderne blev fortsat i Aarene 
derefter. Der gik snart Ry af disse Ryomgaardmøder, de 
dannede Skole, idet andre Amter efterlignede dem med 
Held, og det var ogsaa fra Ryomgaardmøderne, at Kravet 
om Repræsentation for Sygeplejerskerne i Centralforenin
gens Bestyrelse blev fremsat, og det blev straks imøde
kommet.

I 1912 fik Elmquist Lyst til at samle Deltagere fra 
forskellige Landsdele, og paa Rønde Højskole blev der 
holdt et 2-Dages Møde, hvor 45 Sygeplejersker var kom
met til Stede.

Den 3. og 4. August 1914 skulde der være Stævne 
paa Børhop Højskole, og ikke mindre end 170 Sygeplej
ersker havde anmeldt deres Komme. Da tændtes Verdens
branden, og baade Elmquist og andre, der havde med 
Planlæggelsen at gøre, saa med nogen Ængstelse paa, 
hvordan det hele vilde forme sig. Men trods Forvirringen 
og Uvisheden, som herskede i disse første Dage af Ver
denskrigen, mødte der 140 Sygeplejersker til Stævnet, og 
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Elmquist hunde vel næppe have ønshet et bedre Bevis for, 
at hans Tanhe var rigtig, og at hans Arbejde bar Frugt.

Han var en Mand, der elshede Sang, og han blev da 
ogsaa en af dem, der var med til at udarbejde „Central
foreningens Sangbog", der fremhom i 1917.

Da Arbejdet for en Forbedring af Sygeplejershernes 
Kaar var lagt ind i det rigtige Spor, udhastede Elr 
Tanhen om, at der burde oprettes en Forshole for 
plejersher „ihhe for at shabe en større, men en 
Rehrutering".

Da Ryomgaard—Gerrild Banen blev aabnet i 
bosatte Elmquist sig i Gerrild; men i 1919 flyttede 
til Trustrup, hvor han samtidig blev Læge ved Plej 
tralen Raamosegaard og Familieplejen i Djursland.

Vel som en Anerhendelse af hans Arbejde for 1 
plejersherne, Familjeplejen, og hvad andet han arbe 
for, blev han 24. April 1925 udnævnt til Ridder af D< 
brog; men da var Elmquist allerede en dødsmærhet tø 
og den 24. Juli 1925 døde han. I Långaryd i Sv 
blev han — efter eget Ønshe — stedt til Hvile.

At der blev shønnet paa Elmquists Arbejde for S 
plejersherne, saa man ved hans Død. Allerede 8. 
tember 1926 var der nemlig indsamlet saa mange Pe 
at det Minde, som Sygeplejersherne vilde rejse ham, hi 
afsløres. Det er rejst ved Rehonvalescenthjemmet i S 
ninge Bahher.

Det var A. Elmquists inderlige Ønshe at se Slæ 
bogen fuldendt; men Shivelinien voldte ham Kvaler, vy 
allerede flere Aar før hans Død blev jeg af den Grund 
hans Medarbejder.

Naar det nu er lyhhedes mig at fuldende Bogen, er 
den store Del af Æren hans. Uden hans Samlerarbejde 
havde der stadig været lang Vej frem.

Han omgihhes ogsaa med Planer om at samle den 
store Slægt, og vil Slægten Ring hædre hans Minde som
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Paa Bagsiden staar:
DIT MINDE SKAL MEJSLES I STEN,
AT STENEN DET STEDSE KAN VÆRNE

REJST AF TAKNEMLIGE SYGEPLEJERSKER

Tak for hans Arbejde og Bekostning paa Bogen, da sam
les den ad Aare for at styrke Slægtens Minder.

Skive, i Juli 1933.
Niels P. Bjerregaarô.



FÆLLESLINIEN
Den til Hørning Organistembede knyttede Familie 

Ring stammer fra den lille By Ring i Øster-Alling Sogn, 
Randers Amt. Herfra er det ældste kendte Medlem af 
Slægten,

PEDER RING,
udvandret til Vejlby ved Allingaabro. Det kan ikke oply
ses, om han har kaldt sig Peder Andersen eller Peder 
Christoffersen; thi begge disse Navne findes i Bøgerne. 
Det ene er muligvis en Fejlshrift, saa Navnene betegner 
den samme Person, eller der han være Tale om to, maa- 
ske beslægtede Mænd, udgaaede fra samme Fødeby. Det 
er dog rimeligst, at det er to forskellige, thi Peder Ander
sen synes bosat i Vejlby, hvorimod Peder Christoffersen 
opgiver Horsens som sit Hjemsted. Han nævnes i Ting
bøgerne for Sdr. Hald Herred under 1717 i en Retssag, 
hvor en af Hovedmændene er Peder Christoffersen Ring, 
Kræmmer, der i Besøg hos sin Moster, Maren Rings, i
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Vejlby, i Forening med en Kammerat paa Kroen i Vejlby 
har pryglet Degnen i Vivild, der paastaas at have ære
shændt ham. Det fremgaar, at Peder Christoffersen er 
hørende Kræmmer. Han er senere bortrejst og sender 
sin Fuldmagt fra Horsens, hvor han imidlertid ihhe han 
findes i de opbevarede Bøger.

Peder Andersen Ring nævnes i Matrihlen af 1665 
som boende i et Gadehus uden Avl i Vejlby og Selvejer. 
Han har vel levet som Haandværher eller maashe givet 
sig af med Kramhandel ligesom sine to Sønner; men han 
maa have været ret velstillet, da Børnene har faaet Shole- 
uddannelse. Der var fire:
Rasmus Peôersen Ring bosatte sig i Fausing, og her 

hedder det i en Kirhebogstilførsel 1703: Døbt Rasmus 
Pedersen Rings Datter, Maren. Faddere: Anders 
Pedersen Ring og Bodil Pedersdatter (eller som hun 
ogsaa i 1704 haldes i Vejlby Kb. Bodil Ring).

Boôil Peôersôatter Ring, 
Peôer Peôersen Ring og 
Anders Peôersen Ring.

Peôer Peôersen Ring var omrejsende Handelsmand 
og drog rundt i Landet med sin Kramhiste, hvorhen Han
delen og Marhederne førte ham. Han paastaar at have 
Hjemsted i Vejlby; men han opholdt sig ofte hos Broderen 
Anders i Vivild, og det er en Begivenhed under et af hans 
Ophold der, som gør, at man ved noget om ham, nemlig 
en Strid med Degnen i Vivild, Sr. Burmanô, der beshylder 
ham for voldeligt Overfald. Denne Degn træffes andre 
Steder ved lignende Lejligheder og synes at være en 
Qværulant og Procesmager, og det er antagelig den samme 
Mand, med hvem foran omtalte Peder Christoffersen Ring 
i 1717 har været i Slagsmaal.

Det ligger nært at anstille Formodninger om, at Peder 
Pedersen og Peder Christoffersen er samme Person; men 
der vides intet om P. P.s Ophold og Hjemsted i Horsens, 
hvorimod det tværtimod siges at være i Vejlby, og P. P. 
tog 1704 tilligemed Broderen Anders Borgershab i Grenaa,
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hvor han med egen Haand underskriver sig Peder Peder
sen Ring. Der meldes imidlertid senere intet om ham i 
Grenaa, og det var jo muligt, at han i Tiden efter 1704 
hunde være flyttet til Horsens og da paa en Rejse til sin 
Hjemegn hunde have genoptaget den gamle Strid med 
Sr. Burmand; men saa er Navnet Christoffersen ved denne 
senere Lejlighed en Fejlshrift. I alle Tilfælde synes der 
hos nogle af Familien at have været den samme Egen
skab som hos Manden i Eventyret, der ihhe „hunde taale 
at se Degne", og Burmand han jo ogsaa have været en 
arvelig Uven i Familien.

For Løvenholms Birheting fremlagdes Onsdag d. 
1708 en Klage fra Sr. Burmand, at Peder Pedersen Ring 
„d: 16 Jully nestafvigte Mandag" havde overfaldet ham i 
Skolemester Rasmus Rasmussens Hus i Giessing samt 
„uden hæderværdige Hr. Anders Kragballes Lade". (Præst 
i Giessing og Nørager 23/4 1698—1732).

Vidnet, Sholemester Rasmus Rasmussen, skildrer Be
givenheden saaledes:

„Mandagen d: 16 Jully om Eftermiddagen homb Peder Ring udi 
mit Skolehus og leverede mig en Fiol, som ieg hafde laant hannem at 
lege paa til Søren Givgaards Barsel. Lidet efter homb fornefnte Hans 
Burmand ind til os, og bad de hinanden at være velkommen, saa ieg 
hunde ei andet fornemme, end det var god Venskab, mens og talede 
de med hinanden, hvorledes de vilde følges ad hiem. Som Peder Ring 
sad paa en Bench ved min Seng og lagde sit ene Been op paa Benchen 
og hældede sit Hoved imoed Væggen, og Hans Burmand sad tvært 
imoed paa en Foldbench og satte sit eene Foed paa Foedstøchet af 
Sengen, imidlertid sagde Burmand til Peder Ring: „Hvi ligger Du saa 
med Din Sheeve Knæ" og i det samme af Shiembt gaff hannem en 
liden Smeh med hans Haand paa Knæet. Da svarede Peder Ring 
hannem og i det samme reisde sig over Ende: „Hvad siger Du, er mine 
Knæ iche saa rette som Dine“, og med det samme sagde ogsaa: „Se, 
hvor Din Hoesse er sønder for Dit Knæ". Da sagde Burmand: „leg 
har et bedre Par hiemme". Saa ragte Peder Ring sin Finger i bemelte 
Hul paa Strømpen, dog alt for Shiemt. Mens Peder Ring hafde sin 
Haand ved Burmands Knæ, toeg Burmand paa Peder Rings Haand og 
ligesom vilde frj sin Hoese, og over det samme reisde de sig op og 
greb fat paa hinanden med deris Hænder, og hafde Peder Ring fat i 
Klædet om Burmands Halss, og sagde Peder Ring til Burmand: „Du



13

har givet mig Stocher noch i Dag". Mens som Vindet fornamb, at de 
vilde giøre Alvor udi mit Huus imoed hinanden og holte fast paa hin
anden, bad Vindet dennem, at de skulde iche bære dennem saaledes 
ad, efterdi I haver intet at trættes om, og Vindet gich des imellem og 
toeg dennem fra hinanden, og da de slap hinanden, gaf Peder Ring 
Burmand et Mundslag med sin flade Haand. Som ieg med min Hustrue 
var saa imellem, satte Peder Ring sig paa Benchen igen, som hand 
sad tilforn, og Burmand stoed paa Gulvet. Vindet ei hunde erindre 
videre, hvad Ord de til hinanden hafde imidlertid, end Vindet horde, 
at Burmand sagde til Peder Ring: „Pas Du paa Din Possehram". Saa 
bad Vindet baade Peder Ring og Burmand, at de vilde gaa ud med 
hinanden, om de iche vilde forliges. Strafe derpaa gih Burmand ud i 
Shoelestuen og satte sig der paa en Bench, og straje derefter gich 
Peder Ring ud af Døren med een Kiep i sin Haand og Hans Burmand 
fulde Peder Ring straje efter. Saa luhte Vindet sin Dør og satte Krog 
paa, at de for hans smaa Børns Shyld ei igen shulde indkomme. Videre 
Vindet om dennem ei vidste at vinde, uden at lidet efter, da hand var 
udgaaen for at se efter Præstens Børn, som gaar i Skoele til ham, da 
blev Vindet vaer og saa, Hans Burmand stoed op til Præstens Ladeveg, 
og Peder Ring stod lidet fra ham, mens Vindet hverken horde eller saa 
at Peder Ring rørde ved Hans Burmand eller hafde nogen Ord til hin
anden, og gik Vindet straje ind igen og lidet derefter saa, Hans Burmand 
gich paa Gaden og var blodig om Næse og Mund og gich ind ad Helvig 
Sørensdatters Port i Giessing og videre Vindet ei Vidste".

I Retten protesterede, som Peder Rings Sagfører, 
Ridefogden paa Hevringholm, Peder Tommesen: „Da Peder 
Pedersen Ring bor i Vejlby, søger Dug og Dish der, og 
med Alterens Sakramente er betjent, ganshe vist ihhe altid 
i Vejlby, da han som Kræmmer ihhe altid er hjemme de 
Søndage, da der er Altergang i Vejlby, men saa hos 
samme Sognepræst, Hr. Mads Bay i Vivild (haldet 24/5 
1683, begr. 29/l0 1714), som under l/H 1708 har udstedt 
Bevis derfor, da er hans rette Værneting Sønderhald Her
reds Ting". Han han derfor ihhe tage Hensyn til Klagen, 
før den er ham rettelig forkyndt i Vejlby.

Det fremgik af Vidneudsagnene, at „Peder Ring paa 
en to Aars Tid har baade søgt Dug og Dish og Hjem 
mestendels udi Anders Pedersens Rings Hus i Vivild", og 
da Forordningen siger, at rette Værneting er der, hvor 
man sidste Gang har været til Alters, mener Burmand, 
at Stævningen er i sin Orden i Vivild. Han stævner sin
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Modpart for Løvenholm Ting, da Overfaldet er passeret i 
Giessing.

Peder Ring siger, at han betaler for sit Ophold hos 
Broderen som andre Steder paa sin Rejse, han har ihhe 
Hjemsted der.

Dommeren, Hans Mathiesen udi Nielstrupgaard, afsagde 
den Kendelse, at Indstævningen var rettelig forhyndt i Vivild.

Sagen blev ihhe afgjort i dette Retsmøde, da adshil- 
lige Vidner ihhe var mødte, og Forhøret udsattes til 14 
Dage senere, men den ses aldrig at være paadømt, og 
formodentlig er den forligt eller rent afvist som alt for 
ubetydelig.

ANDERS PEDERSEN RING
er født i Vejlby antagelig ombring 1665. Han maa have 
faaet Sholeundervisning, da han besad den paa hin Tid 
ihhe almindelige Færdighed blandt Almuen at hunne læse 
og shrive. Om hans Ungdom er ellers intet behendt, men 
han har velsagtens tidligt begyndt sin Handelsvirhsomhed, 
som han drev som fuldblods Jyde, høbte op ved Auhtioner, 
sjahrede med de omrejsende Handlende og mødte selv op 
ved Marhederne i Randers, Grenaa og Ebeltoft, medførende 
to Kramhurve, hvori han havde Alenvarer og Smaahram, 
samt et Shrin med Naale, Kamme, Piber etc. Han havde 
i Vivild Fjerdedelen af en Bondegaards Avling, men drev 
ihhe Jorden. Hans første Fæstebrev findes ihhe, og heller 
ihhe Datoen. Der overgih ham her en Ildsvaade, maashe 
samme Aar som Vivild Præstegaard brændte, 1709, men 
nærmere vides ihhe derom. (Ildebrande anmeldtes altid 
for Retten under den stereotype Form: „Dernæst for Ret
ten frembstoed N. N., som væmoedeligen gåf tilhende, 
hvorledes hand af en uløchelig Ildebrand o. s. v.“). I Hev- 
ringholms Fæsteprotohol 1688—1794, Fol. 51. (Viborg), 
hvor han omtales som „en Bolsmand, som har l/4 af en 
Gaards Aufling, og tappede en Pot 01 ud undertiden med 
Herschabbets Villie", „stæder og fæster paany under 1.
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Jully 1719 Anders Pedersen Ring i Vivild de tvende Boe- 
liger, hand hidindtil i Fæste hafft haver, og staar hægge 
for Harthorn 9 Shipper 1 Fdh. 1 Alb. (Landgilde 2 Marh 
10 Shilling. Arbejdspenge 6 Rdlr. aarlig).

Med Broderen Peder, der drev lignende Forretning 
og for endnu videre om, havde han vel Forretninger, og 
sammen med ham tog han Borgershab i Grenaa, maashe 
for i Ly af dette at hunne drive Handelen i Vivild; thi 
der blev han fremdeles boende indtil ca. 1727, shønt han 
1717 høbte Gaard i Grenaa.

Grenaa Raadstuebog 1694—1832:
Anno 1704 d: 25 Februarij tog eftershrefne dens Borgerskabe og 

giorde deris borgerlige Æd, som følger:
Saasom vi undershrefne, Anders Pedersen Ring og Peder Pedersen 

Ring, begge barnføed udi Veilby, Sønderhal Herredt, hafuer effter Gudz 
Forsiun sat os for at byge og boe og holde Dug og Disk her udi Hans 
Kongl. Mayts Kiøbsted Grænnaa og der bruge voris ærlig Næring med 
Kiøbmandshab og anden borgerlig Brug, som Tidernes Tilstand hand 
medføre, altsaa lofve vi at skiche og forholde os som det ærbare og 
christelige Borgere vel eigne og anstaar imod voris Gud ved hans Aandz 
Bistand, anstille os som rette Christne, imod vor Konge ervise os som 
tro og ærehiær Undersaatter, som éi hverchen for Had eller Gunst, 
Baade eller Forliiss nogen Tid shall ervisse det Kongl. Huuss af Dan- 
marck nogen Utroeshab eller Ulydighed mens heller altid søge det 
Kongl. Huussis Gaufn og Beste, ja om Fornødenhed det udhræfuer, være 
redebon at afverge det Kongl. Huussis Skade og Afbreh med Godz, 
Ære og Lif og Blod. Hans Kongl. Mayts Lov og Forordninger skall vij 
altid — nest Gudz Frygt — holde for vor Regel og rette Snor udi vort 
Lif og Lefned, Skatter og Kongl. Paabud af vor Efne og Formue shall 
vy ufortrædelig udgifue, vor Ober- og Under-Øfrighed skall vy beviisse 
Ære og Ulydighed (sic.), vores Medborgere skall vy i Handel og Van
deil iche forfalske eller med nogen Paafund giøre dem nogen Forfang 
udi deris ærlig Handel og Næring. In summa shall vy beflitte os paa 
alt, hvis som hand komme Gud til Ære, Øfrighed til Lydighed, os self 
og vor Neste til Beste og Fremtarf, og det saafrembt vy dette vort 
Borgerskab agter at nyde til Goede.

Saa sandt hielpe os Gud og Hans Hellige Ord.
Dette vy ligeledes ogsaa med voris egen Hænder undershrefuet 

bekræfter.
Datum ut supra.

Anderss Pedersen Ring. Egen Hand. 
Peder Pedersøn Ring. Egen Hand.
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Om hans „Forretning" siges endvidere:
Anders Pedersen Ring „sad og holte en Kramboe i bemeldte 

Vyfill med Allentall med Tilladelse, han hafde vundet sit Borgerskab 
her i Grænaae, gaf derfor aarlig Byen 4 Rdlr." Sine Varer fik han fra 
Peder Hansen i Viborg, Thøger Kiersgaard, Peder Klyssing, Søren 
Jensen Bay og Hans Hansen Carøe i Randers. Han „kom til Set. 
Ollufs og Set. Michels Markeder, og til Ebbeltofft undertiden og med- 
føhrde, hvad som kunde være i en Kramkurf og sommetider i tou, for
uden et lidet Schrin, hand kunde hafve med nogle smaa Vahre udi af 
Kamme, Hægter, Naalle og deslige. Hand havde i Vyfvild ingen anden 
Kramboe, end et Schab i Stufen som han lagde sin Vahre op udi, naar 
hand var kommen fra Marchet, for at se sine Smaavahre conserverit, 
og om der var nogen forderfuit, da desto bedre dem iagttage".

„Kom afvigte Sommer igennem Vesterport (i Grenaa) med nogle 
Tubachspiber, ikke flere end der kunde gribes om, som laa indpachet i 
et Otting, Bunden var udaf, dem fortolde han."

1717 købte han en Gaard i Grenaa, men flyttede først 
til Byen ca. 1727. Grenaa Byes Justitsprotokol 1705—26, 
Fol. 338 b. :

No. I T4tus 1 Kiendis ieg mig undershrefne Lauridz Anderssen
I Rd. No. 603J Malmøe, Borger og Indvohner her i Grænnaae, 

og hermed vitterlig gør, at ieg med min fri Villie og velberaad Hue 
sampt kiere Hustrue, Cathrine Lisbeth Hansdatters Samtøche hafuer solt 
og afhændet, saa som ieg og hermed selger, shiøder og aldehlis afhænder 
fra mig, ermelte min Hustrue og voris Arfvinger til erlig og velfornemme 
Mand, Sr. Anders Pedersen Ring af Vyfvild, hans Hustrue og deris 
Arfvinger, min nu iboende Gaard, beliggende paa dend liden Gades 
norder Siide her i Grænaae, sal. Kiersten Rambtens sidst iboede, og 
fradøde, efter Skiødernis videre Formelding, af Dato 31 May 1708 og 
25 Juny samme Aar, saavel som alle andre derpaa hafvende Brefue og 
Documenter, som bemelte Anders Ring nu i Hænde skall lefveris. 
Kiendis Forskrefne ingen ydermehre Dehl, Lod, Ret eller Rettighed at 
hafve til eller udi forskrefne Gaard med sin Bygning og Hafuested, 
saavit dertil ligge bør og af Alders Tid dertil ligget hafuer, intet und
tagen eller forbeholden i ringiste Maader, efftersom ieg derfor har 
annammet og oppebaaret af forschrefne Anders Ring Fyllist fuldhommed 
effter min Nøye, saa ieg tacher hannem got for god og redelig Betahling, 
forpligtendis derfor mig og mine Arfvinger at fri, frelse, hiemble og 
fuldkommeligen affstaa offtbemelte Anders Pedersen Ring, hans Hustrue 
og dieris Arfvinger forskrefne Gaard, Bygning og Eyendom for hver 
Mandz Tiltahle, som derpaa med Rette hunde hafve at tahle, i alle Til
fælde, og om saa skeede — som iche formodis — at besagte Anders 
Pedersen Ring eller hands Arfvinger forskrefne Gaard, Bygning og
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Eyendom eller noget deraf og dez Tilhørende blef hannem fravunden 
formedelst min Vanhiemels Brøst Schyld, da forplidüer ieg mig og mine 
Arfvinger, en for alle og alle for en, at igienschaffe forshrefne Anders 
Ring eller hands Arfvinger lige saa god og velbeleilig en Gaard og 
Eyendom med des beviislig Melioration (Forbedring) inden 6 ligger 
effter at det mig vorder tilhiendegifuit, saa offter besagte Anders Pedersen 
Ring, hands Hustrue og deris Arfvinger sdiall være og blifve for dette 
Kiøbendes Schade og Schadeslidelse i alle optenchelig Maader fry.

Sez til ydermehre Tryghed og Forsichring om Schadisløsholdelse 
hafuer ieg dette mit udgifuene Schiøde tillige med min Hustrue under- 
schrefuit og forseiglet, venlig vill hafue ombedet min hiere Fader, Anders 
Jensen Malmøe, og Jens Hansen Graabech, begge Borgere her i Byen, 
med og til Vitterlighed at underschrifue og forseigle. Tillader ellers 
Anders Ring dette Schiøde at maa lade læsse og protohollere till 
Grænaae Byeting, naar behagis uden Stefnemaal derfor til mig at gifve

Datum Grænaae d: 10 Aug. 1717.
Laurids Andersen (L. S.) 

Catrine Lisbeth Hansdaater Homme (Hornmaa)

Til Vitterlighed : 
Anders Jensen Malmøe (L. S.) 

Jens Hanssen Graabech (L. S.)

Jævnt og sejgt har Anders Ring arbejdet sig frem til 
Velstand, og det synes, som om han allerede i Vivild har 
haft en Medhjælper i Forretningen, nemlig Jens Pedersen 
Høy, der senere blev Købmand i Grenaa. Shønt sin Vel
stand forsøger han dog under en Proces i Grenaa — for 
at væhhe Medlidenhed — at skildre sine Forhold som 
ynhværdige, han „er en gammel enfoldig Mand, der næppe 
hender Loven", „gammel, svag og sengeliggende Mand", 
og 4/a 32 er han „syg og han ihhe møde i Retten". Shønt 
det fremgaar af Vidneudsagnene, at „han sidder og hiel- 
per sig vel, ejer Huus og Gaard, god Besætning sambt fri 
Jord paa Grenaa Marcher" (5—6 Shpr. Land), „det staar 
vel til i hans Huus og Spargement", saa siger han selv, 
at han „har ihhe anden Kramboe uden en liden Abtering 
i hans Stufe", han „horn som fattig Mand for at søge 
Brødet paa lovlig Maade og indfløttede her i Hans Mayts. 
liden Kiøbsted Grænaae, for desto bedre derved med hands 
liden Handell at vorde handhafuit", og Virhsomheden be-

2
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tegnes som saa „liden og ringe Handling, saa hand hver
ken han andsees for en Kiøbmand eller Kremmer". Under 
Processen, hvorom senere, døde han 1735 og begravedes 
rimeligvis i Grenaa. Han var formodentlig ca. 70 Aar gi.

1696, festo omnium sanctorum (Alle Helgensdag) 
ægtede han i Fausing Kirke Emerentze Ottesdatter, 
sal. Niels Skomagers af Fausing. Hun var da 38—39 
Aar gl„ altsaa født 1657, noget ældre end han.

Hun havde af sit tidligere Ægteskab Datteren Bir
gitte Kirstine Frisk, der allerede mens Familien boede i 
Vivild blev gift med Stedfaderens Medhjælper Jens Pe
dersen Høy, og med hvem hun havde flere Børn:
Emerentse Jensôatter (af Grenaa) begr. i Vivild 18/n 1725, 6^2 Aar gi. 
Peder Jensen Høy, blev gift i Holland med Anna Woss, „et bremisk 

Fruentimmer“. De boede i Grenaa, havde ingen Børn, og efter 
Mandens Død flyttede Enken til København og giftede sig med en 
ihhe navngiven Sømand.

Emerentze Jensbatter Høy, horn til København og blev gift med en af 
Frederik 5.s Portører, Jens Jensen Holbech.

Anders Pedersen Ring og Emerentse Ottesdatter havde 
hun et Barn sammen, nemlig Niels Andersen Ring, f. i 
Vejlby og døbt dersteds d. 2. Februar 1699.

1727 flyttede Familien saa til Grenaa og ind i Gaar
den paa Lillegade. Anders Ring fortsatte sin Kræmmer- 
virhsomhed.

Paa denne Tid boede der i Grenaa en Tolder, Mads 
Lysholt, et i Bund og Grund slet Menneshe, altid i Gæld, 
altid i Proces, ja man han næsten sige altid i Shandale- 
proces. Bl. a. vistnoh Meneder i en Paternitetssag, hvori 
en af Byens mere frisindede Damer, Kirsten Kabelslaaer, 
havde indvihlet ham.

I Aaret 1732 foretog Tolder Lysholt pludselig Inhvi- 
sition hos Anders Ring, beslaglagde en Del Varer — ufor- 
toldede, paastod han, solgte dem ved offentlig Auhtion 
paa Statshassens Vegne og — beholdt selv Pengene.

Undersøgelsen af Lageret foregih 10/5 1732, og en Del 
„ufortoldede og ustemplede" Kramvarer, „Støcher og Stube",
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(Knipper) konfiskeredes og fremlagdes i Retten 19/3. Spe
cifikationen lyder som følger:

5 Al V/4 Q bruun Klæde, 3 Al dito rød Klæde eller Pii, 5 Al 
rød Rye, 11 Al sort Bai, 3 Al 1 Q sort Bai, 4 Al sort Taft, 9 Al sort 
Tvil, 3 Al 3 Q enkelt Kalemank, 5^2 kvid svensk Læret, 4 Al 1 Q 
dito Læret, 5 stribet Tørklæder, 2 Al 1 Q rød Calemank, 5 Al 1 Q grøn 
Estanck, 2 Al 1 Q Kartun, 2 Al dito, 1 Al dito, 1 Al 2 Q Kalemank, 
9 Al 3 Q Kartun, 5 Al blumet Dito, 5 Al Muset Tobin, 2 Al 1 Q blu- 
met Atlask, 1 Al rød Damask, 1 Al blaa Damask, 3 Al 1 Q gulblomet 
Atlask, 3 Al 3 Q Cartun, 8 Al 3 Q Danziger Tøj, 8 Al 1 Q Danziger 
Tøj, 3 broget Cartuns Tørklæder, 5 Al 1 Q Calemank, 6 Al dito ulen 
Kalemank, 2^2 Al dito, 5 Al 1 Q Kartuns Læret, 4 Kartuns Tørklæder, 
20 Al Danzigertøj, 1 Par røde seytzetz Ermerflossel, 3 Al 1 Q Danziger 
Tøj, 5 Al 1 Q Sars, 14 Al 2 Q dito, 10 Al rød Rye, 4 Al blumet Cartun, 
5 Al dito, 4 Al Danzigertøj, 7 Al 3 Q dito, 4 Al 1 Q sort blomet Silcke- 
tøj, 4 Al sort Tvill, 3 Al 3 Q sort Rask, 1 Al 1 Q hvid Atlask, 6 Al 
brun Danzig Tøj, 1 Al 1 Q sort Floretz, 2 Al 2 Q brun Tvill, ^2 Pund 
Annis efter Rings egen Angivelse, 14 Pund Ingefær, 2 ustemplet Natkuer.

Kong. Mayts Konsumptionsforvalter, edle Sr. Christof
fer Broch, stævnes for at vidne, om Ring udi Byens Porte 
har angivet slige Kramvare til Indførsel, og Ring frem
lægger en Del „Passersedler" fra Randers og Viborg Told
kamre, men det fremgik ikke af disse, hvilke Varer der 
var stemplede. Konsumptionsforvalteren erklærede, at saa- 
længe han havde haft Bestillingen, nu paa 5te Aar, var 
intet af Ring angivet til Indførsel.

I Retsmødet 4/G mødte Ring ved Byskriveren i Ebel
toft, Sr. Peder Mathiesen, som med stor Snedighed og 
Opfindsomhed forstod at hænge sig i Formaliteter og 
Smaating, som Tidens Skik var. Han gør gældende, at 
Ring altid har handlet med danske Købmænd og aldrig 
indført fremmede Varer selv, saa Tolderen kan ikke vide, 
om de ikke allerede andetsteds er fortoldede. Tolderen 
fastholder dog, at de alligevel skal anmeldes ved Byens 
Porte og hævder Konfiskationen opretholdt, og Varerne 
solgt ved Auktion. Derpaa lød ogsaa Dommen d. 9/ß 32. 
Svigersønnen, Peder Jensen Høy, havde — efter Emerentzes 
Tilskyndelse — nogle Gange, en Gang ledsaget af Sønnen 
Niéls Ring, været i Mads Lysholts Hus og tilbudt Forlig,

2*
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idet han lovede at give 26 Sidir., om Varerne tilbagele
veredes. Tolderen laante 10 Rdl. af ham, men gav dem 
senere tilbage og sagde, at han hunde ihhe gøre noget.

D. 1g/g 32 forlangte Ring Genpart af Dommen i An
ledning af Appel d. 3/9, °0 Tolderen begynder at forberede 
sig til den nye Proces. D. 4/8 indhalder han Vidner paa 
Grund af „en og anden Paastand, som bemeldte Ring 
hafver vrangelig og usandfærdig foredraget angaaende 
hans brugte Handel og Negotie, i og udenbyes, med og 
imod Loven, hans utilladelig gjorte Propositioner, self og 
ved andre, at ville hafue underhiøbt og forført mig til at 
schulle forgiette min Eed og Embedspligt", og Peder Ma
thiesen og Lysholt mundhuggedes nu igennem adshillige 
Retsmøder, halede Tiden ud og hævledes om Smaating, 
saa at det ofte shete, at „Parterne er faldet i Dispute og 
ihhe et eniste Vinde er hørt", „og de slutte næppe før 
Michelsdag", saa Sagen maa opsættes til næste Møde, 
og Lysholt behlager „den gode og erlige Anders Ring, 
som er blevet forsiunet med en saadan Advocat".

Anders Ring døde imidlertid, inden Sagen blev afgjort 
til hans Fordel ved Kammerretten d. 23/3 1 735, og Eme- 
rentze overtog da som Arv den Opgave at faa Tolderen 
til at betale Erstatning for de honfisherede Varer; men 
dette var meget besværligt, da han atter ved denne Lej
lighed øvede alle sine Kunster for at snyde sig fra Beta
lingen. Han stævnede Enhen 26/3 36 og hendes „elshelige 
Søn", fordi de — „muligt efter nogle mallicieuse Menni- 
shers Tilshyndelse og Raadførsel" — har forhlaget ham 
for Kammerretten, og han benytter igen Anledningen til 
at hentyde til de Varer, som „paa urimelig Steder var 
henlagt og forstuchen".

Der hævles nu længe om, hvorvidt Stævningen er 
lovlig, da Niels Ring var bleven stævnet i Grenaa, hvor 
han af og til besøgte sin Moder, der var „gammel, svag 
og sengeliggende, beredt til Døden og snart ventende sin 
Forløsning", og ihhe i Hørning, hvor han „i 14 Aar har 
haft Embede, Hus og Hjem, Hustru og Børn". Endvidére
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skændes man om, hvorvidt Niels Ring og Enken er de 
eneste Arvinger efter Anders Ring, og Tolderen taler her 
om Peder Jensen Høys Børn som Medarvinger, men det 
viser sig at hænge saaledes sammen, at Enken og Sønnen 
er de eneste Arvinger efter Anders Ring, hvorimod Høys 
umyndige Børn, naturligvis sammen med Niels Ring, er 
Arvinger efter Emerentze.

Tolderen har solgt Varerne ved Auktion for 59 Rdlr. 
3 Mark 11 Sk., og usolgt findes for 14 Rdlr. 5 M. 6 Sk., 
og vil nu ikke ud med Pengene, skønt Kammerretten 
bestemt erklærer, at Konfiskationen er uretfærdig. Det 
synes umuligt at faa Pengene fra Lysholt paa Grund af 
alle hans Udflugter, og der gøres derfor fra forskellig 
Side Forsøg paa at mægle Parterne imellem. Saaledes 
fra Aalsø Præstegaard af Præsten Jørgen Pedersen Sten
strup1), „der elskede Niels Ring for Kiendskabs Skyld". 
Ligeledes Jens Høy vilde mægle, og man forhandlede om 
at dele halvt, men medens Enken gærne vilde, siger Tol
deren, at „Forslaget blev snibbet og suurt set paa af 
hendes elskelige Søn, Niels Ring". Af andre Mellemmænd 
var ogsaa „Niels Pedersen Bangs Kieriste, som havde 
været hos Tolderens Kieriste i Besøgelse".

Hvormeget man endelig fik afpint Sr. Lysholt, vides ihhe.
Naar der er dvælet saa udførligt ved denne Sag, er 

Grunden den, at den giver et godt Indtryk af Tiden og 
Forholdene, hvorunder disse Mennesker har levet, og de, 
som ihhe har haft Lejlighed til at granske gamle Doku
menter, vil ogsaa med Interesse gennemlæse de ovenfor 
citerede Prøver.

Hele denne Affære synes ihhe at have berørt Anders 
Rings økonomiske Status; thi midt under det hele, 1733, 
købte han endnu en Ejendom i Grenaa, men det er jo 
sandsynligt, at Ærgrelserne har bidraget til at nedbryde 
hans vaklende Helbred, og faa Maaneder efter den første

9 F. 22/9 1707 el. 08, Student 23, teologisk Kandidat 25, Kapellan i 
Aalsø og Præst s. St. 33—58, Rahlev til sin Død 2/4 1774. Gift 
% 28 med Anna Cathrine Jacobsdatter Buch af Aalsø.
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Kammerretsdom døde han og blev begravet 24. Aug. 1735. 
Enken solgte Hovedejendommen ved Skøde af 9/t 1736. 
Sine sidste Aar tilbragte hun hos Sønnen i Hørning. Hun 
begravedes 16. Sept. 1740, 83 Aar gammel.

NIELS ANDERSEN RING,
døbt i Vejlby 2/2 1699, død d. 25/r> 1742 i Hørning.

Det gaar ofte saaledes, naar nogle Generationer ved 
Flid og Forretningsdygtighed har skabt Velstand og gode 
Kaar, at der da kommer et Slægtled, der ganske savner 
Sans for det foregaaendes Arbejde og mangler Interesse 
for at fortsætte det, men hos hvilket der viser sig Begavelse 
paa helt andre Omraader. Den gamle „Bissehræmmer“ 
og senere Købmand og Borger i Grenaa har formodentlig 
nok ønsket, at hans eneste Søn vilde have fortsat hans 
Forretning og forøget Familiens Velstand, men deri er han 
bleven skuffet. Hvorledes Niels Rings Barndom og Ung
dom har formet sig, hendes ihhe, men han har faaet en 
god Opdragelse og boglig Lærdom. Om han allerede er 
begyndt at gaa i Skole i Vivild hos den foran omtalte 
Sr. Burmand, eller om han er kommen til Grenaa i Skole, 
vides ihhe, men det er jo muligt, at han har lært at spille 
Orgel hos Organist Frederik Frederiksen i Grenaa. Hvor
ledes han er kommen til Hørning, vides ihhe, men det er 
ihhe usandsynligt, at han og hans Forældre har haft For
bindelser i Præstegaardene i Omegnen, og at han der
igennem er kommen paa Tale ved Besættelsen af den 
ledige Plads. Præsten i Giessing, Hr. Anders Kragballe, 
op til hvis Ladevæg Burmand støttede sig efter Slags- 
maalet med Peder Ring, havde en Datter, Mette, som blev 
gift med Niels Jacobsen Buch1), som var Præst først i 
Aalsø og senere i Aarslev, og en Søster til Niels Buch, 
Anne Kathrine Buch, var gift med den foran omtalte Præst

9 Præst i Aalsø 1724, i Aarslev 1726, død 1731.
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i Aalsø, Jørgen Pedersen Stenstrup, der optraadte som 
Mægler i Lysholt-Processen. Saadanne Forbindelser har 
maashe bidraget til, at Niels Ring, da han var omtrent en 
Snes Aar gammel, befinder sig i Hørning som „Organist
svend" og Medhjælper hos Organisten dersteds, Jacob 
Riesen el. Riese.

Homing Kirke og Stiftelse.

Den Hørningske Stiftelse oprettedes 1697 af Oberst 
Hans Friis1) til Clausholm, Tustrup, Hevringholm og 
Essenbæh, som Fribolig foruden Lægehjælp, Brændsel 
o. s. v., samt aarl. 88 Kr. foruden Naturalier til en Værdi 
af 60 Kr. til hvert af de 12 Lemmer. Desuden gives der 
aarlig Understøttelse til 16 trængende uden for Stiftelsen, 
til 5 forældreløse Sholebørn og 8 fattige Adelspersoner, 
samt til Læreren i Hørning og Organisten i Østbirh. Stif
telsen, der ejer omtrent 230,000 Kr., og tidligere Aarslev, 
Hørning, Vivild, Vejlby, Kristrup og Østbirh Kirketiender, 
samt omtrent 4 Tdr. Harthorn Bøndergods, bestyres under 
Justisministeriets Overtilsyn, Bishoppens Direktion og Sogne
præstens Inspektion af en Forstander. Den gamle Hospitals
bygning og Forstanderbolig, en lav Bindingsværksbygning,

9 Født 1625, død 169?. Se Bri&a V, S. 419.
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laa indtil 1880 i Retningen Nord—Syd omtrent hvor den 
nuværende vestlige Kirkegaardsmur løber, langs med de 
to store Elmetræer, der endnu staar paa Kirhegaarden og 
saaledes, at den dannede Kirkegaardsmuren. Ring’ernes 
Familiegravsted, der rummer uvist hvor mange Generationer 
af Slægten, laa saaledes lige uden for og under Vindu
erne. Der var midt i Hospitalsbygningen en mægtig Ovn, 
der afgav Ildsted til Køhhenet og Varme til Fællesstuen, 
og herved varmede Lemmerne de Stene, som de om 
Aftenen tog med til deres Senge i de for Ildsted blottede 
Rum. Her i Forstanderboligen levede og døde, hvis Over
leveringen for de to ældste Organisters Vedh. er rigtig, 
6 Generationer igennem henimod 200 Aar.

Hørning Kirke, St. Trinitatis Kirhe, er en ualmindelig 
smuk Landsbykirke. Det er en Korskirke. Taarnet, hvis 
hvælvede Underrum er Forhal, af Granithvadre og Munke
sten, har et 8-hantet, gennembrudt Spir, 102 Fod højt, der 
vistnok stammer fra en Restauration i Begyndelsen af det 
18. Aarh., da Hvælvingerne prydedes med legemsstore 
Relieffigurer i Stuk. Blandt Kirkens Kar, der opbevares 
i et Jærnskab i Muren, findes et Sølvdøbefad med Friis- 
Vaabnet. Døbefonten er af Smedejærn og skænket af 
Biskop Peder Vinstrup. I den sydlige Korsfløj er et af 
Hans Friis skænket Orgel, der er opført 1670—90, mulig
vis af samme Orgelbygger, der har bygget Orgelet i Claus- 
holm Slotskapel. De gamle Piber, der nu er borte, var 
af et meget indviklet System, bl. a. var der et Klokkespil 
i Forbindelse med to roterende Stjærner paa Facaden. 
Det gamle Værk var meget kraftigt, men der findes intet 
Spor af det mere. Mekanismen ved Manualet er det 
oprindelige og noget tungt at behandle. (Organist Hvorslevs 
Medd.) Den nordre Korsarm er af Hans Friis indrettet 
til Gravkapel, skilt fra Skibet ved et ualmindelig smukt 
Smedejærnsgitter. I Kapellet et af Th. Quilinus1) udført

9 Født i Antwerpen o. 1655. Han blev indkaldt til Danmark i 
80erne, fritoges 1689 for borgerlige Skatter og Paalæg. Han var 
Medstifter af „Kunstnersocietetet“, den første Spire til det danske 
Kunstakademi. Død 1710 i København.
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Epitafium over Friis med hans knælende Billede af hvidt 
Marmor, hans to Hustruer og Datter (med Basrelieffer), 
hvilhe tillige med andre hviler i Hvælvingen under Kapellet.

Til at være Forstander og Skifteforvalter ved den 
Hørningske Stiftelse og Organist ved Kirken ansatte Oberst 
Hans Friis sin „betroede Kammertjener" Luôolf Miinnich, 
og han bestred Embedet fra 24. Oktober 1695 til sin Død 
1703. Om han har hunnet spille Orgelet selv eller har 
holdt en „Svend", vides ihhe, men hans Efterfølger, Jacob 
Riese el. Riesen, blev i hvert Fald allerede ansat Aaret før 
Münnichs Død, d. 1. Juli 1702. Jacob Riese siges af Tra
dition at være sin Forgængers Søstersøn, men dette er 
vel ret usandsynligt, da Miinnich vel har været en Udlæn
ding (Miinnich—München), der næppe har bragt sin 
Familie med ind i Landet. Udtryhsmaaden dengang gør 
det imidlertid muligt, at Riese han have været Münnichs 
Kones Søstersøn, saa der alligevel han have været nogen 
Slægtshabsforbindelse mellem disse to første Organister.

Maashe er Jacob Riese af Præstesiægten af samme 
Navn, der i de samme Aar indehavde Sognepræstestillingen 
i Nimtofte-Tøstrup i Djurslands Nørreherred. Jacob synes, 
som et Blik paa nedenstaaende Tavle1) vil vise, at have 
været et Familienavn, og Organisten Jacob Riese hunde da 
muligvis være en ældre Søn af Jacob Pedersen Riese i 
Nimtofte, idet han er Organist og gift 1702 og dengang

1 ) Jacob Pebersen Piese (St. Rise paa Ærø ?)
Stud. pr. 1674. Rector i Nykøbing 1677, i Skelshør 79. Sognepr. 

i Nimtofte-Tøstrup 19/i 1686, t 1712.

Peber Riese, f. 1681 i Svendb. Mathias Jacobsen Riese,
Cand. 6/4 05, n. Præst 8/4 1713 Stud. pr. 1708. Cand. ?/9 1711 I. 
i Veggerslev, Provst 4/s 1740. Pestpr. i Kbhvn. 1711. Sognepr. i

Nimtofte-T. 2% 12. f 1744. Købte 
en Gafard af Justitsraad Fogh, 
Ryomgaard, til Avlingens For

bedring. Skøde: 11/i2 23.

t 21/a 1756. 
(Ligsten i Koret).

Jacob Mathiasen Riese, f. 1719.
Stud. 39. Cand, 28/1 44, k. Præst 
i Nimtofte-T. 8/t 1745. Død 1775.
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vel saa maa have været mindst en Snes Aar gammel, 
eller født ca. 1680. Der har imidlertid aldrig været nogen 
Tradition for Familieskab mellem de første Organister af 
Ring-Familien og Præsterne i Nimtofte og i Veggerslev. 
hvad dog vilde have været ret nærliggende.

Jacob Riesen blev altsaa haldet til Medhjælper og 
Efterfølger for sin „Onkel" Ludolf Münnich 1. Juli 1702, 
og d. 2. November s. A. fødtes hans eneste Datter, Sophie 
Marie Jacobsöatter Riese.

Jacob Riese levede lige til G/4 1747, og naar han 
allerede i 1720—21 har haft Medhjælper, er Grunden 
maashe den, at han har været svagelig, ellers havde det 
jo ikke hastet saa stærkt med at faa Svigersønnen desig
neret til Efterfølger. Niels Andersen Ring er imidlertid 
antagelig omkring 1720 kommen til Hørning, og her har han 
saa trolovet sig med sin Principals 18-aarige, eneste Datter. 
Stiftelsens Patron udstedte da følgende Kaldelsesbrev:

leg, Christen Friis1), Herre til Hefringholm, Obriste til Heste, 
hiender og herved vitterlig giøre : at saasom Organisten Jacob Riesen 
i Hørning, for at konservere sit Barn ved brødet, efter min sal. far
broders derpaa udgifne Haand og bref2), har forgodt befundet at gifve 
formeldte sit Barn til velagte unge Karl, Niels Andersen Ring, Organist- 
Svend, saa til det at confirmere haver ieg antaget, saasom ieg og fuld- 
hommeligen antager, forbemeldte Niels Andersen Ring til at være 
Organist til Hørning Kirke, sampt Bogholdere og skole Mester til

9 Brodersøn af Hans Friis til Clausholm. Fik Hevringholm 1695. 
I 1711 arvede han Tustrup efter sin Broder Gregers Friis. 1726 
sammenlagde han Essenbæh Ladegaard og Tustrup med Hevring
holm. Han døde 1727.

2) Bemærkningen er misvisende; thi Brevet var udstedt til Jacob 
Riise, der som ovenfor nævnt blev kaldet 1. Juli 1702. Det er 
underskrevet af Gregers Friis, der 1695 overtog Tustrup, og er 
dateret 23. Juli 1702, altsaa 5 Aar efter Onklens, Hans Friis’ Død. 

Anm. Aarhusbispen var tilsynsførende med Stiftelsen; men 
at der ikke ret ofte var Forbindelse mellem denne og den under 
hans Tilsyn lagte Stiftelse, kan man skønne af, at Gregers Friis’ 
Brev fra 1702 er paategnet af Bispen 11. Juni 1715, og C. Friis’ 
Brev 26. Marts 1729. Den daværende Bisp var Johannes Ochsen 
(1667—1738), som beklædte Bispestolen i Aarhus fra 1713 til 
sin Død.
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Hørning Kirhes Indre.

sammesteds derhos Funderet Hospital, og det paa den Condition, at 
Jacob Riesen med Hustru, i fald der mod forhaabning skulde ske døds
fald, enten med deris Barn eller forbemeldte Niels Andersen Ring, da 
deris brød og Bestillinger at uinde og beholde som tilforn, uden nogen 
præjudits, deris lifstid. Og som de allerede venligen med hinanden ere for
enede, skall og deris contract, som mellem dem er oprettet, paa begge Sider, 
deris lifstid, staa i sin fulde 
Valeur. Og naar Jacob Riesen 
da ved Døden afgaar, skall 
bemældte Niels Andersen Ring 
foromrørdte trende bestillinger 
uinde og beholde, naar han 
dem saaledes forestaar og be
tjener, som han efter Fundat- 
zens videre Formelding agter 
at ansvare, og det hannem vel 
han eigne og anstaa. Hvor
imod hand skal uinde og be
holde den aarlige Løn og Ind
komme i alle Maader, baade 
visse og uvisse forermeldte 
Stiftning hannem tillader at 
uinde. Over alting skall hand 
flittig have opsiun, at de fat
tige i rette Tider rigtig og ufor- 
falsked uinde, ei i nogen Maa
der, under hvad præte^t det 
og være/maa, tilladendes den
nem noget deraf at forkortes. 
Og naar enten nogen af dem 
eller nogen af de til Hospitalet 
tillagte Bønder og tienere ved
Døden afgaar, efter dennem da at holde rigtig registrering og Skifte, som 
det sig bør, sig ellers efter alt udi Fundatzen at rette og forholde. Og om 
Gud skulde bortkalde ermeldte Niels Andersen Ring fra denne omrørte 
Jacob Riesens Datter, saa lover og tilsiger ieg herved for mig, mine 
efterkommere og Arfvinger, at hun shall have og uinde samme Tjenistes 
Indkome, saavel som Hues og Waaninger, hendes Lifstid med aid dets 
tilliggende rettigheder efter Fundatzen, og hun bestillingerne ved en 
dygtig Karl gudelig og oprigtig lader forsiune. Og er de unge end
videre forundt, at om Gud skulde gifve Børn og Lifs-Arvinger, de da 
før nogen anden, om de dertil dygtige befindes, shall efter deris For
ældres Død uinde samme ermeldte Bestillinger og dets tillagte Indkomster, 
uden nogen forvending i all Maader, at ovenmeldte udi alle sine Ord,
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Meninger og Puncter, ubrydelig af mig, mine Arfvinger eller efter
kommere shall holdis, og i kraftigste Maader, efterhommis, hafver jeg 
dette med egen Haand underskrefvet og med mit Zignet bekræftet.

Tuustrup 11 Juli 1721. Friis

Om Niels Ring vides ellers ihhe meget. Under Mo
derens Proces med Tolder Lysholt i Grenaa maatte han 
ofte drage til hendes Hjælp, og han har da vel paa Vejen 
gæstet sine Venner i Aalsø Præstegaard.

I den gamle Hospitalsbygning boede han med sine 
Svigerforældre, hvoraf i det mindste Svigerfaderen, den 
gamle Organist Riese, overlevede ham i 5 Aar. 7 Børn 
vohsede op i Hjemmet, og desuden levede hans gamle 
Moder Emerentze, sal. Anders Rings af Grenaa, sine 
sidste Aar i hans Hus. Det har været en ret stor Hus
holdning, der har stillet ihhe saa ringe Fordringer til hans 
Pung, men rimeligvis har han været ret velstillet ved pri
vat Formue. De gamle Købmandsfolh i Grenaa havde 
ejet to Gaarde, hvoraf Hovedejendommen solgtes ved Shøde 
af 9/t 1736. Den anden har hun vel ogsaa snart solgt, 
da hun i 37 eller 38 flyttede til Hørning. Nogle af sine 
Penge har Niels Ring anbragt i Jordejendomme. Saale
des tilshødede 1734 hans „Svoger" (?) Laurids Aabye 
ham („høyagtbare og velfornemme Mand, Sr. Niels A. R.") 
Aarslev Mølle, som han ejede til 1741. Men den Formue, 
som Familien saaledes oprindelig han have været i Be
siddelse af, er snart gaaet med til Bestridelse af de store 
Udgifter, der var en Følge af, at der i Hjemmet til for
shellige Tider, foruden en talrig Børnefloh, ofte levede 
Bedstemodre og Svigermødre; thi de indgiftede Kvinder 
overlevede som Regel længe deres Mænd.

Da Niels Ring døde og blev begravet d. Vg 1742, 
efterlod han sin Svigerfader i endnu 5 Aar, sin Hustru, 
der overlevede ham i 20 Aar, idet hun først begravedes 
23/o 1762, og 6 Børn, hvoraf den ældste, hans Efterfølger 
i Embedet, hun var 20 Aar gammel. Denne Søn maatte 
nu optræde som Forsørger af Familien.
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Niels Andersen Ring,
f. i Vejlby 1699, død i Hørning d. 25. Maj 1742, trolovet d. 1. Oht. 

1721 og gift 10. Juni 1722 med
Sophie Marie Jacobsd. Riese(n,)

f. 2. Nov. 1702 og død d. 15. Sept. 1762. 
Deres Børn :

A. Anders Ring, f. 8. Nov. 1722, død d. 6. Febr. 1798.
B. Kirsten Ring, f. sidst i April 1724, død d. 31. Dec. 1731.
C. Emerentze Ring, f. Maj 1726, Juni 1773 g. m. Nicolaj Lund, Skole

holder i Ølst, død 1. Jan. 1774.
D. Jacob Peter Riese Ring, f. 9. Marts (el. Maj) 1729, død 11. 

Febr. 1816.
E. Birgitte Kierstine Ring, f. 16. April 1732, død 5. Oht. 1776.
F. Maren Ring, f. 3. Maj 1737, død 24. Sept. 1754, 17 Aar gi.
G. Kierstine Ring, f. 17. Sept. 1740, død 1782.

HØRNINGLINIEN

ANDERS RING,
f. 8. Nov. 1722. Han var tidlig bestemt til at fortsætte 
Familietraditionen og overtage Organistembedet, og det er 
sandsynligt, at han allerede tidlig har vist musikalske 
Anlæg, som det var værd at uddanne yderligere; thi det 
fortælles, at han lærte at spille Orgel paa Clausholm af 
Dronning Anna Sophie Rewentlows Organist. Hvem denne 
har været, vides ikke, i det mindste omtales han slet ikke 
i H. Berner Schilden Holstens ret udførlige Artikel i Ran
ders Amts Aarbog for 1911. Der siges, at Dronningen 
næppe har været musikalsk, da hendes Clavicymbel og 2 
Guitarer anføres som opbevarede paa — Møbelhamrene. 
Naar det derfor fortælles, at Anders Ring paa Grund af 
sin smukke Stemme om Søndagen var anbragt i Nærhe
den af Dronningens Kirkestol, saa har det vel været en 
Opmærksomhed fra Organistens Side imod hende. Det 
var i Aarene fra 1731 til 1743, at Anna Sophie boede
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paa Clausholm, altsaa mens Anders Ring var mellem 9 
og 21 Aar; men hvorlænge hans Læretid hos Organisten 
varede, vides ihhe. Musihalshe Evner synes at have været 
arvelige i Familien; allerede Bissehræmmeren Peder Pe
dersen Ring har i 1708 til Degnen i Giessing tilbage
leveret „en Fiol, som han hafde laant hannem at lege 
paa til Søren Givgaards Barsel", og igennem de følgende 
150 Aar fostrede Slægten ihhe mindre end 6 Organister.

Da Faderen døde, hun 43 Aar gi., overtog den 20-aarige 
Anders Bestyrelsen af Embedet, og han maatte saaledes 
ernære den ret store Familie, sin Morfader, gi. Jacob Rie
sen endnu i 5 Aar, sin Moder, der levede i 20 Aar, og 
sine 5 yngre Søshende i en Alder fra 16 til 2 Aar, ind
til de lidt efter lidt horn fra Haanden. Maashe er det 
disse Forhold, der har hindret ham saalænge i selv at 
stifte Familie; i hvert Fald giftede han sig først 42 Aar 
gi., efter Moderens Død, 1764.

Ligesom Faderen holdt han ogsaa Shole for de Drenge, 
der nød Understøttelse fra Hospitalet, samt hvem af Byens 
Ungdom, der ellers vilde. Maashe er hans Shole mellem 
dem, der hentydes til i Bishop Peder Hygoms Visitats- 
optegnelser, der fra hans Embedstid i Aarhus 1738—1764 
findes blandt Kirhehollegiets Papirer i Geheimearhivet. 
Bispen noterer her for Aaret 1742 om Hørning, Aarslev 
og Lihme Sogne:

„Udi ethvert af disse 3 Sogne er en Skoleholder, der dog ihhe 
alle ere lige flittige, beklagede og, at formedelst den strenge Hovtje
neste hunde de ihhe faa Børnene til sig, derover deres Profect (Frem
gang) var ogsaa meget undershedelig".

Da han imidlertid blandt Efterslægten har Ry for at 
have været „en dygtig Lærer og en alvorlig og nidhær 
Mand", er det jo muligt, at Bispen regnede hans Shole 
blandt de bedre. Han havde i hvert Fald udeluhhende 
boglige og musihalshe Interesser, brød sig ihhe meget 
om det til hans Embedsgaard hørende Landbrug og lig
nende Ting, men syslede med shriftlige Arbejder i sin 
Fritid, og der fandtes efter hans Død betydelige Opteg-
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nelser og Afskrifter, især af Noder og Sange, fra hans 
Haand.

Anders Ring bestyrede altsaa i 20 Aar Embedet i 
Moderens Navn, saaledes som Christen Friis’ Bevilling af 
11. Juli 1721 hjemlede hende Ret til. Da hun saa døde 
i September 1762, har han sat sig i Bevægelse for at faa 
Bestalling i sit eget Navn, — ja, maashe allerede før, 
men Kaldsbrevet er imidlertid først udstedt næste Aar af 
Stiftelsens Patron, Baron Bech Friis. Den lyder, ret pom
pøst, saaledes:

„Deris kongelige Maystt af Sverige, Arfvinge til Norge, Hertug 
til Slesvig og Holstein med mere, vor allernaadigste Konges og Herres 
tro Mand og Landshövding over Cronberg Lehn,

leg, Jochum Bech Friis, Herre til Børringehloster og Glimminge, 
Stamherre til Tuustrup, Heufringholm og Essenbech, giøre vitterligt :

at ieg efter Niels Rings dødelige Afgang haver antaget, som ieg 
og fuldhommeligen antager og herefter vil have antaget hans Søn An
ders Nielsen Ring, herefter at være Organist til Hørninge Kirhe, samt 
Bogholder ved Hørninge Stiftning, og Skoleholder til sammesteds fun
derede Skole. Hvilke trende Bestillinger han samtidig saaledes skal 
forestaa, forrette og betjene, som hand efter Fundatzens videre Formel
ding agter at ansvare, og det hannem kan eigne og anstaa. Hvorimod 
hand shall nyde og beholde den aarlige Løn og Indkomme i alle Maader 
baade visse og uvisse, som formeldte Stiftning hannem tillagt og tillader 
at nyde. Og dernæst skal han og have flittig Opsyn, at de fattige i 
rette Tider deres tillagte rigtig og uforfalsked nyder, og naar enten 
nogen af dennem eller de Hospitalet tillagte Bønder og Tjenere ved 
Døden afgaa, da efter dennem at holde Registrering og Skifte, som det 
sig bør, og ellers udi alt sig efter Fundatzen at rette og forholde.

Til Bekræftelse haver jeg dette med egen Haand underskrevet og 
med mit Zignet bekræftet.

Tuustrup 16 Juli 1763. Jochum Bech Friis1).

9 Ved Chr. Friis’ Død 1727 gik Hevringholm over til hans Farbro
ders Dattersøn, Generalløjtnant Chr. Rantzau-Friis, der døde 1731. 
Derefter gjorde Familierne Below og Bech Krav paa Ejendommen; 
men Bech’erne gik af med Sejren, og 8. Maj 1733 fik Joachim 
Bech Patent paa de Shahtavl-Friisers Navn og Vaaben. Efter 
hans Død overtog Sønnen, ovennævnte Jochum Bech-Friis, Hev
ringholm, hvorunder Tustrup var henlagt, og det er derfor, han 
har undertegnet Brevet. Dette ses ikke at have været forevist 
Bispen.



Niels Christian Ring,
f. 6/n 1776 — d. 4/4 1819. 

Se S. 37 X.

Stine Hansen, 
gift Ring,

f. 2/7 1780 — d. 4/12 1854. 
Se S. 39.

Gertrud Helene Ring, 
gift Blegvad,

f. 4/5 1772 — d. «/y 1868. 
Se S. 37 VIII.

Anders Kristian Egelund,
f. 6/10 1797 - d. s/6 1868. 

Se S. 37 VI.
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slægtens Ætling, Dorothea, d. 1687, ægtede en Præst, 
Jens Olsen Varde eller Høst, og deres Søn, Christen Jensen 
Høst, der var Præst i Værum og døde 1704, g. m. Eleo
nora Hansdatter Liemarh, blev „removeret fra sit Embede 
af visse Aarsagers Skyld“.

Om de senere Generationer vides der dog intet ned
sættende, gentagne Tilblandinger maa have gjort Blodet 
mere tyktflydende, og Christen Jensen Høsts Sønnesøn, 
Christen Høst, f. i Niær Præstegaard ^9 1708 og død d. 
23/4 1 752 som Sognepræst i Vithen-Haldum-Hadsten og 
Provst i Sabro Herred, var en yderst agtværdig Mand. 
Med sin anden Hustru, Nille Jørgenså. Hjersing, f. i 
Lyngaa Præstegaard d. 4/h 1713, hvem han ægtede 6/8 
1732, havde han ihhe mindre end 16 Børn, hvoriblandt 
han mærhes:
Jens Høst, f. 8/4 1734, Lieutenant, vistnok i Marinen, senere Ejer af 

Bruusgaard, g. m. Gjertrud sal. Henning Høsts paa Friisenvold, 1766. 
Inger Høst, f. 4/s 1735, g. i Sept. 1763 med Student Johan Frederik 

Windekilde.
Dorthea Høst, g. m. Anders Ring.
Helene Margrethe Høst, f. 9/ç 1740, g. 1767 med Christen Jensen Jelling. 
Christen Høst, f. x/ll 1741, som har en Bestilling paa Set. Thomas i 

Vestindien, er g. 1777 m. „et Fruentimmer, hedder Sophie“. Han 
døde paa Set. Thomas 1780.

Nicolaj Mathias Høst, f. 23/2 1743, Forvalter, g. m. Mette Kirstine 
Damgaard paa Nørgaard i Salling. D. 3/7 1785.

Jørgen Hjersing Høst, f. % 1734, Kammerraad, g. 1771 med Frøken 
Birgithe Kragh, Oberst og Kommandant Jens Kraghs Datter paa 
Set. Thomas i Vestindien.

Gjertruô Marie Høst, f. 21/3 1751, g. 1773 18/ö m. Niels Christian Soet- 
mann, Birkeskriver til Frysenborg Birk.

Efter Provst Christen Høsts Død ægtede den 46-aarige 
Enheprovstinde d. 27/4 1759 velbaarne Hr. Lieutenant Johan 
Gotfred Manniche, men døde i Hammel Vit 1762.

Det var i hendes Stedfaders Lieutenant Manniches 
Hus i Hammel, at Dorthea Høsts og Anders Nielsen Rings 
Bryllup stod d. 12/10 1764.

Om Dorthea Ring vides ihhe meget. Hun satte en 
stor Børneflok i Verden, og hun nævnes med Ære som

3
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en hærlig Hustru og Moder, en elskelig Dannekvinde. 
Hun har muligvis været smuk; to af hendes Døtre vides 
i hvert Fald at have haft smukke Træk. Der maa antages 
at have været et smukt og godt Familieliv med de mange 
Børn i den gamle Organistgaard, og det har sikkert heller 
ikke manglet paa Musik, bl. a. naar Svigersønnen, Virtu
osen Theodor Herman Dalgast, Organist i Randers, var 
paa Besøg. Skønt Anders Ring var oppe i Aarene, da 
han hjemførte sin Brud, fik de dog Lov til at leve sammen 
i 34 Aar. Anders Ring døde, 76 Aar gammel, d. °/2 1798. 
Han begravedes i Hørning d. 13/2, og Dagen efter, d. 14/2, 
holdt Datteren Ane Marie Bryllup med Organist Dalgast, 
der dog døde samme Aar.

Enken Dorthea Ring blev en gammel Kone,, hun over
levede sin Mand i 25 Aar, ja, havde endog den Sorg at 
se sin Søn, Niels Christian Ring, dø 1819, før hun selv, 
86 Aar gammel, døde d. l/l2 1823. — Fortegnelsen over 
deres Børn giver Anders Ring saaledes:

Anders Rings og Dorthea Høsts Børn:
I Nille Sophie, f. 9/7 1765, død i Gundestrup d. 4/2 1852.

II 1766 d. 8/s gih det, som Gud vilde.
III 1767 9/i ligeledes.
IV Anna Marie, f. 17/ii 1767, død ca. 1802.
V Emerentze Birgitte Kirstine, f. 12/i 1769, død spæd.

VI Emerentze Birgitte Kirstine, f. 26/3 1770, død d. 13/i 1832.
VII 1771 — i Juni.

VIII Gjertrud Helene, f. 4/5 1772, død l«/7 1868.
IX Christence, f. ^4 1774, død d. n/ô 1774 efter en haard udstanden 

Kighoste.
X Niels Christian, f. 6/11 1776, Kl. 12, død d. 4/4 1819. Gud lade 

denne vor Søn opvo^e den gode Gud til Ære og os til Glæde og 
Fornøjelse, saaledes at om det ihhe er Gud imod, at han maa 
blive vor Alderdoms Trøst og Glæde.

XI Christen Høst, f. 15/3 1778, død d. 22/4 1778 efter 7 Dages Svag
hed, førend han horn i Kirken.

XII 1779 — i Juni Maaned.

I. Nille Sophie Ring, født d. 9. Juli 1765. Frem- 
baaren i Kirken af Fasteren Emerentze Ring. Faddere 
var: hendes Moders Stedfader, Lieutenant Gottfred Johan 
Manniche, Morbroderen Lieutenant Jens (Jørgen) Høst,
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„Farbroder" Hr. Birkedommer Jørgen Groth, Forvalter 
Schalstrup, Onkelen Niels Levensen af Gundestrup og 
Mosteren Jfr. Nille Christentze Høst, f. 1746, t 1837. Om 
hendes Skæbne vides hun det, at hun blev gift med en 
Landmand, Johan Christian Steen, født 1762, og med 
ham maatte hun gennemgaa adskilligt. Traditionen skil
drer ham som „flygtig og livslysten", og om han maashe 
end han have været dygtig, heldig har han ihhe været; 
thi det begyndte ret snart at gaa dem daarligt, og derefter 
gik det stadig ned ad Bakke. Han skal først have været 
Forpagter paa Hverringe paa Hindsholm, og det hunde 
maashe tyde paa, at de har boet der temmelig længe, at 
Børnene har følt sig saaledes knyttet til Egnen, at flere 
af dem gik i Lære, ja, endog bosatte sig i Kerteminde. 
Steen er velsagtens gaaet fra Forpagtningen; thi senere 
omtales han som Gartner paa Hollufgaard ved Odense. 
Hvorlænge han har hunnet klare sig i denne Stilling vides 
ihhe; men nogen synderlig fin Havemand har han vel ihhe 
været, da han ogsaa maatte forlade denne Stilling, hvor
ved hans flygtige Karakter rimeligvis har spillet en Rolle. 
Sidst træffes han i Voer i Rougsø Herred, hvor han kaldes 
forhenværende Færgemand. Her døde han 11. Februar 
1837. Enken har sikkert siddet i stor Fattigdom, saa 
Familien snart har maattet tage sig af hende, da hendes 
Børn ihhe hunde det. Hun boede i adskillige Aar i Gun
destrup ved Hørning sammen med bl. a. Broderens Sønne
datter Dorthea Marie. Hun skildres som en værdig gammel 
Kone, der mindede meget om sin Moder, og da hun fra 
sit omshiftelsesrige Liv vel nok havde reddet sig en Del 
Livsvisdom, forstaar man, at hun nævnes som en, hos 
hvem man gærne søgte Raad og Trøst. Hendes Billede 
viser en korpulent, ældre Kone med fine Træk.

Hun døde i Gundestrup 4. Februar 1852.
Børn :

a. Johan Steen, Guldsmed i Kerteminde.
b. Jacob Steen, Guldsmedesvend, død i Fattigdom i København.
c. Christen Høst Steen, Købmand i Kerteminde, død i Fattigdom.
d. Erik Steen, Skrædder i København, efterlader sig Descendens.

3*
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IV. Ane Marie Ring, f. 17/n 1767, død ca. 1799 (i 
hvert Fald inden 1803).

Baaret til Daaben i Hjemmet af Fasteren Emerentze 
Ring. Fremstillet i Kirhen af Fasteren Birgitte Kirstine 
Levinsen, fulgt af Mosteren Nille Christence Høst, Faddere: 
Forvalter Laur. Schalstrup, Morbroderen Nicolaj Mathias 
Høst og Onhelen Niels Levinsen fra Gundestrup. Faderen 
noterer: „Min Svigerfader (d. e. Svigermoders anden 
Mand) Lieutenant Manniche, Morbroder (?) Hr. Peder 
Ebesen, og Svigershe Frue Høst viste sig meget uhiærlige 
imod deris saa nærrørende Venner, med det de saa plud
selig udeblev, allermest den sidste, som havde lovet at 
frembære min Datter, men blev samme Dag, 2. December, 
strahs anderledes sindet Jeg maatte da forestille mig: 
det er Verden, vi er udi, og jeg blev behymret for for
nødne Faddere." Der forlyder intet om, hvorover Uven
skabet er opstaaet, men de paagældende optraider i hvert 
Fald ihhe mere som Faddere i Familien.

Ane Marie synes at have været en urolig Person med 
Eventyrlyst i Blodet. En Silhouet viser smuh Profil, over
skygget af en vældig med Slør og Fjerbesætning forsynet 
Hat, et Ydre, som passer daarligt til de smaa Forhold i 
Organistboligen. Om de første 30 Aar af hendes Liv 
vides intet; men det er ihhe sandsynligt, efter Billedet og 
hendes senere Oplevelser at dømme, at hun har levet i 
Stilhed i Hjemmet. I de efterladte Optegnelser dukker 
hun pludseligt op i Februar 1798, og derefter opruller 
hendes Livs Begivenheder sig i hastig dramatisk Række
følge. D. 6/2 98 er Faderen død, 13/3 foregaar Begravelsen, 
og Dagen efter holder Ane Marie Bryllup med Organist 
i Randers Theoôor Dalgast. Om der bag disse tørre 
Fakta skjuler sig en Roman, og om dennes Udvikling og 
den gamle Mands Død staar i Aarsagsforhold til hinanden, 
vides ihhe. Maaske har Bryllupet været paatænht, og som 
praktiske Folk har man saa besluttet at slaa Gilderne 
sammen, da der nu alligevel var Mad i Huset. Nok er 
det, de blev gifte og flyttede vel til Randers; men i Løbet



37

af samme Aar døde Organisten. Enken flyttede til Køben
havn, og Optegnelserne antyder, at hun der førte en noget 
omtumlet Tilværelse, næppe altid efter Dydens strængeste 
Fordringer, og efter kort Tids Forløb, om et Aar, eller 
mer, eller mindre, vides ikke, døde hun med sit nyfødte 
Barn. I Paasken 1803 er Broderen Niels Christian i 
København, og han benytter Lejligheden til at hjemsende 
sin „sal. Søsters Sager".

Theoôor Dalgast betegnes som „Virtuos" og var 
Organist ved Set. Mortens Kirke i Randers.

VI. Emerentze Birgitte Kirstine Ring, f. 26. Marts 
1770, død 13. Januar 1832 i Gundestrup.

Hun ægtede Bedemand og Overretsbud Egelund i 
Viborg.

En Søn, Anders Kristian Egelund, var født 6. Oktober 
1797 og døde 8. Juni 1868. Han var Overlærer i Aarhus, 
blev Dannebrogsmand og ægtede 17. December 1824 Marie 
Glacius, Enke efter en Skipper Glacius.

VIII. Gertruô Helene Ring, f. 4. Maj 1772, død i 
Aarhus 18. Juli 1868. Hun var omskiftelig i Sind, havde 
let til Graad og let til Latter. Hun var godgørende og 
tog et Par af Broderens Børn til sig. Christen Blegvad 
holdt hun og hendes Mand paa Seminariet.

Gift 26. Maj 1809 med Frands Blegvad, f. 1776, død 
21. Juni 1826. Han var Forpagter paa Hevringholm (35 
Td. Hartkorn) og købte i 1813 denne Gaard for 24000 
Rbd. S. V. og 35000 Rd. D. C.

X. Niels Christian Ring, f. G/u 1776 i Hørning. Død 
°9 begravet 10/4 1819. 1. Dec., 1. Søndag i Advent,

baaren til Daaben af Md. Magdalene Bloch, f. Holst (fra 
Aarslev) Pastor Mathias Blochs1) Hustru fra Søby, fulgt 
af Moderens Søskendebarn, Jfr. Ane Sophie Sadolin (D. af

9 Mathias Lorentsen Bloch, f. i Viborg 1722, Student 1742, teologisk 
Kandidat 1754, Præst i Søby-Shader 1760—1780, var først Degn 
s. St. Gift 25. September 1761 med Magdalene Holst.
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Pastor Albert Olsen Sadolin1), Viborg Sortebrødre, og 
Ellen Kathrine Jørgensdatter Hjersing). Faddere: Lieute
nant Dietrich af Gundestrup, Forvalter Laur. Schalstrup og 
Forpagter Jens Foss af Tuustrup, Onkelen, Niels Levinsen 
af Gundestrup og Jørgen Aarsleff af Hørning.

Niels Christian var det yngste af Børnene, og man 
læser i Faderens Optegnelser hans store Glæde over en 
Drengs Fødsel. Opvokset i et musikalsk Hjem, selv 
musikalsk og eneste Søn — med Datidens Tilbøjelighed 
til at blive inden for Standen var hans Bane paa For- 
haand bestemt, 17 Aar gi. kom han 1L/io (som „Organist
svend") 1793 til Vosnæsgaard for at spille Orgelet i Shjød- 
strup Kirke og samtidig som Skriver paa Kontoret hos 
Stiftamtmand, Geheimehonferensraad Poul Rosenørn Gers- 
dorff2) til Vosnæsgaard. Imidlertid var Faderen, Anders 
Ring, bleven gammel og trængte i sit 74nde Aar til en 
Medhjælper. 2/n 1796 flyttede saa Niels Christian tilbage 
til Hørning; men allerede 5 Fjerdingaar efter døde den 
gamle Organist, 6/2 98, og Sønnen stod nu, ca. 22 Aar 
gi., som Familiens Forsørger og Støtte.

Der var denne Gang intet Løfte fra Patronus om 
Succession i Embedet, men Traditionen har vel nok gjort 
noget, desuden kunde Enken med sine til Dels endnu 
uforsørgede Børn hjælpes, om Sønnen fik Stillingen, og 
endelig havde denne jo ved sin Læretid ved Shjødstrup 
Kirke og paa Amtskontoret netop uddannet sig i de Ting, 
som det her gjaldt, Musik og Administration. D. 4/12 1^99

9 F. 3. November 1663, Student 78 ?, teologisk Kandidat 84, Hører 
i Viborg 89, Sognehapellan ved Domkirken 94, Sognepræst ved 
Sortebrødre Kirke 1726 til sin Død, d. 28. Marts 1731. Datteren 
Sopkie Olesdatter Sadolin ægtede d. 27. November 37 Pastor 
Jacob Jørgensen Graae, Kapellan i Viborg, senere Sognepræst i 
Grundfør-Spørring (1744—1760).

2) F. 8. November 1743 paa Vosnæsgaard, Kammerjunker 1769, 
Kammerherre 1776, Amtmand over Kalø Amt 1777, Randers Amt 
1793, Stiftamtmand over Fynst Stift 1799. Han traadte tilbage 1808 
og blev samtidig — da han ikke ønskede Pension — udnævnt 
til Gehejmekonferensraad. Død 10. Juni 1810.
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blev han saa haldet til Organist og Bogholder ved Hospi
talet, 5te Organist i Hørning.

Han var en hort Tid Lærer; men han havde ingen 
ret Lyst til denne Gerning, saa det var ham en Lettelse, 
da Sholen blev shiit fra Hospitalet.

Han spillede godt paa flere Instrumenter og sang 
smuht, saa man forstaar. at en ung Mand med saadanne 
Kvaliteter maatte blive en velset Selshabsbroder paa Egnen 
i Præstegaarde og hos Proprietærerne, et Liv, som han 
ihhe havde godt af. Tiderne var daarlige; men saa meget 
blev der vel altid tilovers, at Sangerens tørre Hals hunde 
blive fugtet, og saa sang og spillede han sig igennem 
Livet, glemmende sin Fattigdom derhjemme, hvor Konen, 
som han maashe ogsaa i et ubesindigt Øjeblih havde 
bundet sig til, sad med mange smaa Børn og to gamle 
Bedstemodre.

D. 29/n 1801 giftede han sig med Stine Hansen, f. 
2/7 1780, død 4/i2 1854 (74 Aar gi.), Datter af Gaardejer 
i Gundestrup Maôs Hansen, død 25/s 1812. Sønnesønnen 
siger om hende, at hun som ung var smuh; men hun var 
ret udygtig som Husmoder, hun maadeligt begavet, og 
Ægteshabet har ihhe været videre lyhheligt. Denne hendes 
Underlegenhed i enhver Henseende har ogsaa snarest 
jaget ham fra Hjemmet og ud i Selshabeligheden; men 
godmodig og fredelig, som han var, og med sin Kunstner
natur fængslet af hendes hønne Ydre, lod han det aldrig 
homme til huslige Scener, og et bevaret Brev fra hans 
Haand vidner om varme Følelser for Kone og Barn.

Det var i Paashen 1803, at han drog til København 
sammen med sin Kusines Søn, Organist Jacob Riese 
Haderup, for at henvende sig „til Professoren og de store"; 
men hvad det er for Sager, han derved shal „have i 
Rigtighed", vides ihhe, dog vel snarest et Ærinde til en 
Musih-Professor.' Brevet lyder saaledes:

Kiere Kone.
Endelig og Endelig er ieg da kommen hertil og er i god Stand 

. . . ved Udbyhøj Logerede vi hos Hans Høeg og maatte ligge der til
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om Tiirsdag-Eftermiddagen Kl. 4, da vi gih til Sejls og havde god Vind 
indtil vi naaede Fæstningen Cronborg, der drejede Vinden sig imod, 
og vi har nu lagt paa Shibbet indtil igaar da ieg resolverede til at tage 
i Land, og Rasmus Hummel, Haderup og ieg gik da til Fods til Hel- 
singøer, vanderede derigiennem, og lejede saa en Bonde-Vogn til Kiøben- 
havn, som hostede 5 Mh til Mands.

Ieg besøgte Søster Giertrud imens vi laa ved Udbyhøj, og anden 
Dagen besøgte hun os, hvor ieg lod hende sette om Bord paa vores 
Shib og fornøyede hende retskaffent, det var lange Dage ved Udbyhøj, 
men de vare endnu længere paa Skibet, og shiønt Skipperen og hans 
Folk vare overmaade artige imod mig, vi vare 8 Passeserer, men kuns 
ieg havde Adgang til Skipperens Seng. Vores Skib har endnu Mod
vind, og ieg er saa glad at ieg tog i Land, thi maashe Skibet han homme 
til at ligge længe, vi horn hertil i Gaaer eftermiddag Kl 4 . . . Ieg er 
da nu i den store Kiøbenhavn, og begynder at se paa Stadens Forly
stelser, i aftes besaa ieg Kongens Have, og i dag shal ieg ind i alle 
Kirher og derefter udenfor Staden og bese Friderihsberg Slot, her er 
noget at se paa for det uvante Øje. Gud, hvilhen en Vrimmel af Men
nesker. Ieg spiser og nyder alle Ting hos Anders Monsen, og ligger 
om Natten hos en Theeshiænher her lige over for, Du han tro, Anders 
Monsen boer prægtig, og har en nydelig Kone, Gid ieg vidste hvordan 
de lever, ieg vil haabe got. Da min reise hertil gih saa langsom, han 
ieg noh ihhe homme hiem til Søndag, gode Stine. Lad mig saa se Du 
sørger for, Blauenfeldt han homme betids. Ieg hunde ihhe faae alt mit 
Tøy med mig fra Skibet, derfor vil ieg endda komme i nogen Forlegenhed 
om Skibet ei skulle komme snart, paa Onsdag shal ieg til Professoren 
og de store, og faae mine Sager i Rigtighed. Lev nu vel til vi sees 
igen og troe, at dette med Guds Hielp ihhe shal vare længe.

Maashe ieg sender min sal. Søsters Ting (Ane Marie Dalgast) 
med Skipperen tilbage, da Folkene her siger at ieg naar ieg ingen Fragt 
har, han homme med Leilighed igiennem Siælland uden synderlig Be
kostning.

1000de Hilsner til gode Moder og min Velsignede Anders, giv 
ham et Kys, og sig ham det er fra Fader. Ah, hvor tit tænker ieg ihhe 
paa dem alle, ieg haaber det gaaer got med Marharbeidet, hils Jens og 
beed ham sørge got for Tingene. Mange Hilsner fra Haderup og hils 
Maren Hummels fra Rasmus, han faar snart Tieneste. Lev vel, elshte 
Venner, og tænk imelem paa mig, ieg spiser nu Frokost og er i got 
Humør. Hils Moder og Anders og vær selv hilset fra Din evig hengivne 

Ring.

Niels Christian Ring døde allerede 4/4 1819 hun 42L/2 
Aar gammel, efterladende sig en stor Familie i fattige 
Kaar, Enhe, 39 Aar, 7 Børn mellem 17 og 4, og to Bedste-
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mødre, hans egen Moder og Svigermoderen, Mads Hansens 
Enhe.

Børnene var:
a. Anders Ring, f. 12/s 1802.
b. I August 1803 en dødfødt Pige, blev baaren til Jorden af Villads 

Kastbjerg Hviid.
c. Mabs Hansen Ring, f. 27/s 1804.
d. Theoôor Dalgast Ring, f. 17/io 1806.
e. Christen Høst Ring, f. 24/3 1808.
f. Christen Nicolai Blegvaö Ring, f. 31/7 1809.
g. Dorthea Marie Ring, f. 25!io 1811.
h. Sophie Marie Emerentze Helene Ring, f. 15/ß 1815.

a. Anôers Ring, f. 12/5 1802 (og død 
25/e 1866, 64 Aar gi.). Baaret i Kirhe d. 
3die S. e. Trin. 4/7 02 af Md. Sommerfeldt 
fra Randers, Faddere var: D'Hrr. Købmand 
Sommerfeldt, Alberg, Morfaderen Mads 
Hansen, og (Svoger) Tandberg (g. m. 
Stine Rings Søster Marie). Desuden: 
Mormoderen og Mosteren (Marie Tand
berg?) og Marie Kathrine Møller i Hørning.

Ved Faderens tidlige Død stod den 17-aarige Anders 
pludseligt som Familiens Overhoved. Musih har han vel 
lært; men ellers var det hun smaat med Lærdommen, og 
da han straks af Bishop Birch1) beshihhedes til Faderens 
Afløser, blev det ihhe til synderligt mere med Uddannelsen, 
hvad han altid senere dybt beklagede. Først l9/2 1824 blev 
han fast ansat.

Det er let forstaaeligt, at de vanskelige Forhold med 
den store Familie, der bebyrdede ham med et Ansvar, der 
egentlig langt oversteg hans Kræfter, prægede ham i 
Væsen og Optræden for Resten af hans Liv; han var en 
stille og tilbageholdende Mand, der ihhe spillede nogen 
Rolle uden for sit Virhsomhedsomraade, en elskværdig 
omend lidt svag Karakter, ihhe uden en vis naturlig Be-

9 Andreas Birch, 1758—1829, Domprovst i Roskilde 1796, Bishop 
over Lollands og Falsters Stift 1803, over Aarhus Stift 1805.

Anders Ring.
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Hansine Nielsen.

gavelse. Den store Share, han havde at forsørge, mind- 
shedes efterhaanden. Først døde de to Bedstemodre, deraf 
Dorthea Ring, f. Høst, 4/12 23, Mads Hansens Enhe 8/3 36, 
og to af hans yngre Søshende opdroges hos Fasteren, 
Gertrud Helene Blegvad, paa Hevringholm, saa det hjalp 
jo lidt, saa han hunde begynde at tænhe lidt paa sig selv, 

og 9/io 1827 holdt han Bryllup i Aarslev 
med Hansine Weinholôine Nielsen. Hun 
var født 22/i 1801 som Datter af fhv. 
Herredsfuldmægtig, Ejer af Bjellerup Lade- 
gaard Johan Frederih Nielsen og Hustru 
Helene Johanne Bredsdorff fra Haslum 
(Ølst) Præstegaard. Moderen havde væ
ret gift før med den forrige Ejer af 
Bjellerup Ladegaard Hans Weinhold Ran- 

drup og havde i sit første Ægteshab Datteren Christine 
Augusta (f. 1791), gift med Pastor Christian Frederih Friis 
i Aarslev, og Erasmine (f. 1789) g. m. N. A. Secher, 
Kærbygaard.

Hansine Ring var smuh og elshedes højt af sin Mand, 
hvem hun var en dygtig og forstandig Kone. Hun horn 
fra et velhavende og dannet Hjem, og det er noh sand
synligt, at hun maatte tage hraftigt fat for at bringe Hjem
met paa Fode, da de gamle Bedstemodre og navnlig den 
lille udygtige Stine, f. Hansen, næppe har hunnet gøre det 
synderlig hyggeligt. Stine Ring levede 27 Aar, lige til 
Vu 54, sine sidste Aar levede hun i Aarhus, hvor hun 
døde i Huset hos den Søn, Købmand Mads Hansen Ring, 
der var ophaldt efter hendes Fader, Mads Hansen, og 
shønt Hansine Ring beshrives som en hærlig og op
ofrende Moder, har hun maashe ihhe været saa let at 
have at gøre med for Svigermoderen, ligesom det vides, 
at hun selv senere som Svigermoder ihhe var saa føje
lig imod sin ældste Søns Kone. Hansine Ring naaede 
at opleve sit 79. Aar; hun døde i Horning Shole 29/i 1879 
som Oldemoder til sin Sønnedatters to ældste Sønner, af 
hvilhe den ældste dunhelt mindes hende som en garn-
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mel, streng Kone, der sad oppe i Skolens øverste Gæste
kammer, kvor hun belønnede en Pligtvisit med et Stykke 
Kandis.

De havde to Sønner:
1. Niels Christian Ring, f. 24/s 1828.
2. Niels Anker Erasmus Ring, f. 27/5 1830.

Marie Balle og Niels C. Ring.

1. Niels Christian 
Ring, f. 24. Maj 1828, 
død i Horning 8. April 
1897. Lærereksamen 
fra Lyngbye Semina
rium 1848 med Hoved
karakter „meget roes
værdig". Lærer i Vir
ring 1850—68 og i 
Hørning 1868-91. Dat
teren Alfriôa siger om 
ham :

„Far var en meget 
dygtig Lærer — vist
nok i mange Stykker 
forud for sin Tid — retliniet og sandhedskærlig i al sin 
Færd og en meget øm Familjefader. Hans Helbred var 
gennem mange Aar vaklende. Moder var ham en uvur
derlig Støtte, saa jeg forstaar saa godt Faders kærlige 
Ord om hende som hans Livs gode Engel. Mit Barndoms
hjem har hele mit Liv staaet for mig som det lykkeligste, 
noget Barn kunde have, og Mindet om Far og Mor staar 
og vil altid staa for mig i Glansen af deres opofrende 
og selvforglemmende Kærlighed. Deres fromme, gud
hengivne Sind har ført dem gennem alt, hvad et langt 
Liv bringer af Glæde og Modgang, og de blev baade 
gennem deres Liv og deres Død et talende Eksempel for 
os Børn og for den Slægt, der nedstammer fra dem."

Gift 4. Oktober 1850 med Marie Balle, f. 28. August 
1829, Datter af Gaardejer Søren Balle i Hørning —
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senere Ejer af Moeshjær Mølle — og Maren Anôers- 
ôatter. Efter Mandens Død flyttede hun til Vejle, hvor 
hun boede sammen med sine 2 Døtre, Hansine og Alfriôa, 
til sin Død 20. Juli 1902.

Anders H. Ring.

A) Anders Hansenius Ring, f. 13. 
Juli 1851, død 12. August 1922. Han tog 
1871 Lærereksamen fra Lyngbye, var der
efter Huslærer hos den bekendte Pastor 
Vilhelm Bech i Ørum, aftjente sin 
Værnepligt ved Garden og var derefter 
Huslærer paa Eridhsborg. Andenlærer i 
Voldby 76, Lærer i Klovborg 78, N. Snede 
85 og i Fjellerup 93. 1. Oktober 1920 

entledigedes han i Naade og med Pension.
Han var en dygtig og afholdt Lærer, hvis hele Færd 

og Virke var anerkendt af alle, som kendte ham. Ogsaa 
uden for Skolen blev der lagt Beslag paa hans Evner og 
Indsigt; han var saaledes i en Aarræhhe Formand for 
„Nørre Herreds Plantningsforening", for „Grenaaforeningen 
til Hjælp for døve, blinde og vanføre"; han var Medlem 
af Bestyrelsen for „Fjellerup Sparekasse", 
Medlem af Forretningsudvalget for Anlæg 
af „Ryomgaard—Gerrild" Banen, efter 
hvis Aabning han d. 12. April 1912 blev 
Dannebrogsmand. I en Aarræhhe var 
han ogsaa Medlem af Fjellerup Menig- 
hedsraad.

Gift i Grenaa den 11. Oktober 1878 
med Albertine Vilhelmine Marie, f. 30. 
November 1854, Plejedatter af Sadelmagermester i Grenaa 
Morten Chr. Henrichsen og Inger Marie Brügger, der 
var hendes Grandtante.

I) Marie Karoline Ring, f. 6. Februar 1880, død 18. 
Januar 1919. Var paa Thestrup Højskole og tog i 1903 
Forsholelærerindeehsamen fra Vejle, hvorefter hun var 
Privatlærerinde hos Pastor Sandvad i Stauning, Vicar i
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Marie Ring.

Niels P. Bjerregaard.

Godthaab og Jebjerg, Forsholelærerinde 
i Aastrup og senere i Sindal. Den 31. 
December 1910 tog hun Afshed fra Sholen. 

Gift 4. August 1911 med Lærer i 
Shive Niels Peter Christensen Bjerre- 
gaarô, f. 23. Januar 1880, Søn af Boels
mand i Gerlev Kristen Nielsen Bjerre- 
gaarô og Jørgine Marie Schifter. Han 
lærte først Landvæsen og var en Vinter 

paa Sorø Højshole, hvorefter han besluttede sig til at 
læse og tog i 1906 Lærerehsamen fra Ranum, 1908 Tillægs- 
ehsamen i Tysh. Har senere gjort Sprog- og Folhemaals- 
studier baade i Ind- og Udland.

Han var i 1906—07 Lærer ved Aalestrup private 
Realshole, 1907—10 Leder af Aalestrup Privatshole, 1910 
nogle Maaneder ved Ringsted Sholevæsen 
og overtog 19. August 1910 en Stilling 
som Sproglærer ved Shive hommunale 
Mellem- og Realshole, blev 1. Maj 1932 
Lærer efter Lønlovens § 35.

Han var Medlem af Shive Husleje
nævn 1917, Shive Ligningshommission 
1917—21, Shive Byraad 1921—29, Shive 
Menighedsraad 1918—26 og er Formand 
for dette fra 1930.

Han var Medlem af Bestyrelsen for „De danshe Provins- 
høbstæders Ligningshommissioner" 1920—22, Hovedbesty
relsen for de samvirhende Lejerforeninger 1917—24, 
Købstadlærerforeningens Bestyrelse og Redahtør af „Køb
stadlæreren" 1920—22, Formand for Købstadlærernes 
Valgforbund 1922—32 og Medlem af Bestyrelsen for de 
større Biblioteher fra 1932.

Han er Medlem af Bestyrelsen for „Shive Folheblad" 
siden 1919 og Formand for Forretningsudvalget siden 20, 
for „Historish Samfund for Shive og Omegn" siden 1922 
og Formand siden 28, for Shive Bibliotehsforening siden 
1929 og samtidig Formand for Shive Folhebiblioteh, Med-
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lem af Skive Dishontobanhs Repræsentantskab siden 1928.
Han har skrevet „Sæd og Skik i Ommersyssel“ 1919, 

„Skive Købmænds Hjælpekasse“ 1920, „Skive Kirker“ 
1923, „Kirke og Menighed“ i „Bogen om Skive“ 1926, 
Afsnittet om Danmark i „Skolevæsenet i 10 Lande“ 1931, 
„Borger- og Haandværkerforeningen i Skive“ 1932. End
videre har han skrevet smaa Digtsamlinger og Artikler i 
„Danske Folkemaal“, „Folkeskolen“ og „Sprog og Kultur“.
a) Anôers Ring Bjerregaarô, f. 30. Maj 1912.
b) Kristian Bjerregaarô, f. 3. November 1915.

Christiane Ring.

II) Christiane Ring, f. 9. December 
1881. Lærte Husvæsen og var en Sommer 
paa Ryslinge Højskole, var derefter i 
Huset dels i København og dels hjemme 
hos Forældrene. — Gift 20. Maj 1920 med 
Lærer i Skive Niels Peter Christensen 
Bjerregaarô (se ovenfor).

a) Guôrun Bjerregaarô, f. 13. Juni 
1925.

Ill) Ebba Ring, f. 1. 
September 1883. Var en 
Sommer paa Ryslinge 
Højskole. Blev uddannet 
som Fotograf, men for
lod Faget for at tage 
Uddannelse i Husførelse.

Gift 2. Dec. 1912 med 
Mejeribestyrer i Fjelle

rup Jens Jakob Lynôrup, f. 25. August 1885, Søn af 
Tømrer og Landmand i Tøving, Galtrup Sogn, Kristen 
Jensen Lynôrup og Karen Marie Jacobsen. Galtrup 
Højskole 1906—07, Ladelund Mejeriskole 1908—09, Mælke
dommer i „Sydjysk Mejeriforening“ 1909—11, Mejeri
bestyrer paa „Kildevæld“ 1911. Han har for sit Smør 
faaet Bronce- og Sølvmedalje, Gulduhr og Hæderskæde 
fra „Danish Dairies" 1918 og 1921. Han er Formand for
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Fjellerup Foredragsforening fra 1912 og har oparbejdet 
de store Hegedalsmøder. Medlem af Bestyrelsen for 
„Grenaa Folketidende" fra 1921, „Andelsbankens Filial" 
i Grenaa fra 1925. Formand for Venstres Organisation i 
Grenaakredsen. Han har endvidere været med i Ledel
sen af Brugsforening, Sparekasse, Menighedsraad (12 
Aar) m. m.

Han har skrevet Mejeristsangen: Kulde, Varme, Væde 
møder vi hver Gry!
a) Svenô Ring Lynôrup, f. 14. September 1913.
b) Karen Lynôrup, f. 18. Marts 1915.
c) Else Lynôrup, f. 18. Marts 1915.

IV) (Theo)ôora Ring, 
f. 25. Maj 1888. Lærte 
Husvæsen og var en 
Sommer paa Ryslinge 
Højshole.

Gift 9. Maj 1913 med 
Aage Frisgaarô Kjær, 
f. 9. August 1889, Søn

Dora Ring. _ Aage Kjær.
at MøJler i hngom rre-

ôerik Hansen Kjær og Jensine Mathilôe Frisgaarô. 
Han tog Præliminæreksamen i Vamdrup 1904, tog Shov- 
fogedprøven 1908, aftjente sin Værnepligt ved Ingeniørerne
1909, Afgangsprøve fra Sehondløjtnantssholen 1910, Kornet
1910, Skovfoged paa Meilgaard 1910—14, Løjtnant i 
Reserven fra 1914—19, Skovfoged i Ulvedal til 1924, er 
nu Inspektør i „Nord og Syd“ med Bopæl i Risskov.
a) Froöe Ring Kjær, f. 8. September 1915.

B) Sofie Marie Ring, f. i Virring 25. Juli 1853, død 
paa Diahonissestiftelsen 12. Juni 1908.

Gift 7. August 1873 med Thorvald) Jørgen Aôolf 
Elmquist, f. i Aarhus 17. Oktober 1847, død 19. August 
1920, Søn af Sognepræst Alfred) Hjalmer Elmquist og 
Georgine Christine Nielsen. Han blev Student i Aarhus
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1866, teologisk Kandidat 1872, samme Aar personel 
Kapellan i Aarslev, 1876 Sognepræst i Øvre-Sinding, 
1872 i Ry, 1882 i Gudum-Lillevorde-Sejlflod, 1889 i Flød- 
strup-Ullerslev, 1898 i Nakskov, 1904 Provst for Lollands 
Nørre og Sønder Herred, 1906 Sognepræst i Hvedstrup- 
Fløng, entlediget 1914. Ridder af Dbg. 8. April 1898.

„Elmquist blev tidligt stærk paavirket af „den indre 
Mission"; men i Studentertiden blev han optaget af 
Grundtvigs Tanker. Senere var hans Yndlingstanhe at 
forene de modstridende Retninger, og for dette arbejdede 
han som Medudgiver af „Kirhebladet" fra 1883 til 1903, 
da Bladet gik ind, fra 1894, da Thomas Rørdam døde, 
var han Eneudgiver."

Han har endvidere skrevet: „Om den saakaldte 
Irvingianisme" 1875, „Nadverbordet" 1884, „Vejledning 
angaaende de sidste Tider" 1882, „Kirken og dens hellige 
Handlinger" 1892, „En Kirke under Korset" 1894, „Herrens 
Aar" 1892 (sammen med Fr. B. Møller), „Guds Førelse 
med Fædrene" 1894 og „Til Værn mod Nutidens Vantro" 
1900. Endelig har han skrevet Artikler i „Nationaltidende".

Han har været Medlem af den danske Santhalkomité, 
Stefansforeningens Bestyrelse og Kirkefondens Bestyrelse.

Han giftede sig 2. Gang 17. August 1909 med 
Therese Johanne Caroline Ruôolph, f. i København 25. 
April 1852, Datter af Justitsraad, Læge i Grønland 
Christian Ruôolph og Emilie Nikotine Bahs.

I) Alfreô Georg Johannes Elmquist, f. 21. Maj 
1874, død 24. Juli 1925. (Se Indledningen.)

Gift 21. August 1901 med Louise Nyberg, f. 7. Juli 
1876 ved Gøteborg, Datter af Artillerikaptajn Henrik Ny
berg og Hilma Wenôela Sofia Wettergren.
a) Henrik Nyberg Elmquist, f. i Glæsborg 6. Juli 1902, Student i Sorø 

1920, cand. mag. 1932.
b) Wenôela (Wivi) Sofie Helene Nyberg Elmquist, f. i Glæsborg 30. 

Marts 1904. Præliminæreksamen 1921. Gymnastiklærerinde.
c) Thora Regitze Nyberg Elmquist, f. i Glæsborg 27. September 1907; 

Præliminæreksamen 1924. Gift 7. Oktober 1932 med Bent August



49

Jørgensen, f. 23. November 1907, Søn af Baneingeniør, cand. 
polyt. Hans Peter August Jørgensen og Helene Johanne Mathilde 
Hoppe. Bent Jørgensen er cand. polyt. og ansat som Ingeniør i 
Entreprenørfirmaet Wright, Thomsen og Kier.

d) Anna-Sophie Nyberg Elmquist, f. i Glæsborg 12. Februar 1909. 
Præliminæreksamen 1925.

II) Haralb Kristian Elmquist, f. i Hørning 1. Maj 
1876. Præliminæreksamen 1893, Tandlægeehsamen 1897, 
Assistent i København 1898—99, Tandlæge i Vordingborg 
1899, Tandlæge ved Oringe Hospital 1900, Garnisons
tandlæge ved 5. Regiment 1913.

Bestyrelsesmedlem af adskillige Selskaber og For
eninger, Kasserer i Menighedsplejen, Formand i Sygepleje
foreningen, Medlem af Bestyrelsen (Medstifter) af Tand
lægeforeningen for Lolland-Falster og sydlige Præstø Amt, 
Formand for Vordingborg Idrætsforening og Næstformand 
for Vordingborg Børneasyl.

Gift 8. November 1900 med Ingeborg Balslev, f. i 
Egense 12. Juni 1876, Datter af Pastor Rasmus Lauribs 
Balslev og Laura Leth.
a) Thorvald Jørgen Adolf Elmquist, f. 20. Marts 1903, Assistent i 

„Kgl. octr. Brandassurance-Comp.“
Gift 15. Maj 1930 med Toldassistent Gerda Bache, Datter af 

fhv. Købmand i Vordingborg L. Bache og Hustru.

b) Gerda Balslev Elmquist, f. 28. Oktober 1905. Uddannet som 
Massøse.

Gift 6. September 1930 med Landsretssagfører Hjalmer Lund- 
Andersen i København, Søn af Dommer i St. Hedinge Lund- 
Andersen og Hustru.

c) Viggo Balslev Elmquist, f. 10. Februar 1907. Maskinassistent i 
„D. S. B." og gør Tjeneste ved Storebæltsoverfarten.

d) Laura Elise Balslev Elmquist, f. 8. Marts 1915.

III) Apel Elmquist, f. 4. Maj 1878, død 21. Maj 1878.

IV) Marie Helene Elmquist, f. 8. August 1879. Gift 
1. Gang 8. November 1900 med Ingeniør Viggo Halfban 
Nielsen, f. 3. Juni 1873, Søn af Direktør, Grosserer 
Chr. F. Nielsen og Thyra Petersen. Ægteskabet opløst

4
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1908. Gift 2. Gang 15. Januar 1915 med O. Bogstad, 
Bergen, Direktør i Joh. L. Morvinckels Rhederi, han døde 1930.
a) Kirsten Nielsen, f. 23. September 1901, uddannet som Sølvsmed.

Gift 31. December 1926 med Sølvsmed Frithjof Bratlanô fra 
Bergen. Har etableret sig i København.

1) Helene Sylvia Bratlanô, f. 19. September 1929.
2) Rolf Rasmus Frithjof Bratlanô, f. 25. Maj 1932.

b) Jørgen Christian Nielsen, f. 14. Februar 1905, Korrespondent, ansat 
paa Onkelens, Grosserer Bj. Nielsens Kontor.

Gift 11. September 1930 med Karen Jorôan.

V) Harald Thorvald Julius Elmquist, f. i Ry 17. 
Oktober 1881. Student i Frederiksberg 1900, cand. polit. 
1904, Ekstraarbejder i statistisk Departement 1905—06, 
aftjent sin Værnepligt ved Fæstningsartilleriet, Second- 
løjtnant 1905—06, Assistent i Kgl. octr. alm. Brandass. 
Compagni 1906—11, herunder 1909 i „Koloniale Zee en 
Brand-Assurantie My“ i Amsterdam, Assistent under 
Københavns Hospitalsvæsen 1911, Inventarieshriver paa 
Kommunehospitalet i København 1912, Forvalter samme
steds 1913, Forvalter paa Sindssygehospitalet ved Vording
borg 1920.

Gift 10. Juni 1906 med Alvilda Davine Tu^værd, f. 
3. Marts 1882, Datter af Amtsforvalter A$.el Tupværd og 
Anna Holm,
a) Annasofie Elmquist, f. 15. Februar 1910, stud. med.
b) A$.el Tu^værô Elmquist, f. 15. April 1917, Gartnerelev.
c) Karen Marianne Elmquist, f. 15. Juni 1924.

VI) Thora Sofie Georgine Elmquist, f. i Gudum 
21. Oktober 1884.

Gift 17. Maj 1903 med Grosserer Bjarne Sigurd 
Nielsen, f. i København 11. April 1876, Søn af Grosserer 
Christian Nielsen og Thyra Petersen. Han fik Grosserer
borgerskab 1900, var Medindehaver af Faderens Forretning 
1901—13, derefter Eneindehaver. Formand for Islandske 
Handelsforening i København, Medlem af Grosserer Socie
tetets Komité, Bestyrelsen for Foreningen til unge Kvinders
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Oprejsning, A/S Bruhn og Baastrup, A/S De forenede 
Islandsforretninger 1925—26, A/S Østgrønlandske Fangst 
Kompagni „Nanok" fra 1929.

Ridder af „Den islandske Falk" 13. Juli 1925, Ridder 
af Dbg. 22. Januar 1931. Generalkonsul for Litauen, 
a) Else Margrethe Nielsen, f. 14. Oktober 1904.

Gift 1. Maj 1926 med Procurist i Firmaet Flensburg og Sebbelov 
(Dampvæverier i Kastrup) — Henning Sebbelov, f. 9. August 1898.

1) Birte Sebbelov, f. 2. Februar 1927.
2) Hanne Machen Sebbelov, f. 21. Februar 1929.

VII) Karen Louise Hansine Ring Elmquist, f. 2. 
December 1886. Skribent.

1914 uddannet i socialt Arbejde i Edingburgh, Scot
land, 1915 ansat som Sekretær ved Y. W. C. A. Cairo, 
1920 Sekretær ved University Settlement, Bombay, 1924 
Sekretær for Chefredaktøren af De Ferslewske Blade, 
København, 1928 Sekretær for Amerikaneren Dr. Goodsell, 
Konstantinopel. Rejst i Lilleasien.

VIII) Asger Nathanael Ring Elmquist, f. i Flødstrup 
pr. Ullerslev 10. Oktober 1889, Præliminæreksamen fra 
Nakskov Realskole 1905, Veterinæreksamen 1912, fra 
1912—14 Vicar- og Assistentstillinger, 1914 og senere
1917— 18 Reservedyrlæge i Hæren, Dyrlæge i Havdrup
1918— 27, fra 1928 Reservedyrlæge ved Næstved Kvægtorv 
og offentlige Slagtehus samt Dyrlæge ved den kommunale 
Mælkekontrol sammesteds.

Gift 18. Januar 1913 med Annik Lie, Datter af Skov
ejer Ole Lie fra Hov i Land, Norge.

C) En dødfødt Dreng 23. Marts 1856.
D) Søren Balle Ring, f. i Virring 

20. Marts 1857, død 23. April 1913. 
Lærte oprindelig Landvæsen og var For
valter paa Lynderupgaard ved Viborg, 
men opgav det igen for at læse. Student 
82, cand, theol. 87, Sognepræst i Rubjærg- 
Maarup 87, Veggerslev-Villersø 91, Fau- 
sing-Auning 99, Ormslev-Koldt 1906. Har Søren Ring.

4*
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Christiane Bülow.

skrevet adskillige Artikler i Højskolebla
det, Kirkebladet og forskellige Dagblade, 
ligesom han ogsaa var en skattet Fore
dragsholder i grundtvigske Kredse.

Gift 22. November 1887 i Hjortshøj 
med Christiane Elisabeth Bülow, f. 5. 
Februar 1859, død 13. September 1919, 
Datter af Provst Frantz Adam Hans

Bülow og Karen Rasmussen.

Johannes Ring og Hustru med Børn.

I) Johannes Imanuel Ring, f. i Rubjærg 2. Septem
ber 1888, Student fra Marselisborg 1908, teologisk Embeds
eksamen Januar 1915. Samme Aar Leder af „Kirkelig 
Ungdomsforening af 1903" og Kateket ved Trinitatis Kirke 
i København. 1916 Sognepræst i Givskud, 1925 i Vium 
Lysgaard.

Gift 21. Februar 1917 med Johanne Andersen, f. 24. 
December 1888, Datter af Kunstmaler og Lærer A. Chr. 
Andersen, Thisted, og Hedevig Ewers.
a) Hedevig Onze Ring, f. 26. Januar 1918.
b) Aksel Ring, f. 27. Januar 1922.
c) Anders Christian Ring, f. 11. Marts 1924.
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Kristine Ring, f. Koudahl. Elisabeth Ring. 
Karen og Poul Ring.

Gudmund Ring.

II) Gudmund Benedict Ring, f. i Veggerslev d. 25. 
November 1892, Student fra Marselisborg 1910, med. Em
bedseksamen 1919. Efter at have faaet Uddannelse paa 
forshellige Hospitalsafdelinger nedsatte han sig i 1928 
som praktiserende Læge i Aarhus.

Gift 26. April 1926 med Kristine Kristensen Kou
dahl, f. 7. April 1890, Datter af Lærer i Ravnholt Kristen 
Kristensen Koudahl og Mette Kristine Jensen, Hun tog 
Studentereksamen fra Silkeborg 1910, med. Embedseksamen 
1918. Efter Uddannelse paa forskellige Hospitalsafdelinger 
var hun et Par Aar praktiserende Læge i Nakskov..
a) Poul Ring, f. 10. Januar 1927.
b) Karen Ring, f. 22. November 1928.

III) Elisebeth Henzelmann Ring, f. 28. Marts 1877 
(adopt.).

E) En dødfødt Pige 30. Juni 1859.
F) En dødfødt Pige 23. Oktober 1860.
G) En dødfødt Dreng 1. December 1861.
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Hansine Ring.

H) Hansine Christiane Marie Ring, 
f. i Virring 23. September 1863, død 29. 
Marts 1922. I flere Aar Lærerinde paa 
Frk. Seligmanns Skole i Vejle, senere 
var kun en Tid Konventualinde i Slagelse 
Kloster, men vendte atter tilbage til Vejle 
og optog Lærerindegerningen; sin sidste 
Tid henlevede kun kos sin nedenfor 
nævnte Søster i Hørning.

I) En dødfødt Pige 10. Juni 1866.

J) Alfriôa Johanne 
Ring, f. i Virring 5. 
September 1867. Lærte 
Massage hos Dr. O. Be- 
nedictsen, København, 
sammen med sin senere 
Svigerinde, Agnes Bü
low, 96 nedsatte hun sig 
som Massøse i Vejle.

Gift 3. Oktober 1908 med Anders Busk, Lærer i 
Hørning, f. i Pindstrup 10. August 1865, død 7. November 
1927, Søn af Gaardejer Niels Andersen Busk og Kri
stine Marie Madsen, Han tog Lærereksamen fra Jelling 
87, Afgangseksamen fra Sekondløjtnantsskolen paa Kron
borg 89, blev 87 ansat som Lærer ved Skjørring Skole i 
Sønderhald Herred og 91 i Hørning. Han var i 3 Aar 
Formand for Danmarks Lærerforenings 82. Kreds, i en 
lang Aarrække ledede han som Formand Administra
tionen af Hjælpekassen og Sygekassen i Aarslev-Hør- 
ning Kommune, og i henved en Snes Aar var han 
Regnskabsfører for Hørning Brugsforening. Han deltog 
ogsaa en Del i det grundtvigske Menighedsarbejde paa 
Egnen. Han havde før været i Ægteskab med Mathilde 
Boldsen fra Mellerup, Datter af Sognefoged August 
Boldsen og Mariane Boldsen, I dette Ægteskab var 
der 4 Børn:
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I) Gudrun Busk, f. 10. Marts 1893.
Gift 29. Marts 1919 med Mejeribestyrer i Korsholm pr. Hinnerup 

Rasmus Rasmussen, f. i Ellede paa Refsnæs d. 28. September 1889, 
Søn af Gaardejer Christen Rasmussen og Johanne Jensen.
a) Kristen Ove Rasmussen, f. 31. Januar 1920.
b) Ragnhild Rasmussen, f. 9. November 1923.

II) Arne Busk, f. 22. Marts 1898, lærte Mejerivæsen, har været 
paa Ollerup og Ashov Højskoler og Ladelund Mejerishole, blev 22 
Mejeribestyrer i Tjørring, 29 i Lisbjerg.

Gift 27. Oktober 1922 med Anna Jørgensen, f. 25. September 1895 
i Hørning, Datter af Gartner Marinus Jørgensen og Else Christensen.
a) Anders Busk, f. 18. August 1923.
b) Niels Busk, f. 28. November 1927.

III) Signe Busk, f. 18. August 1899, Sygeplejerske ved Finsens 
medicinske Lysinstitut.

IV) Astrid Busk, f. 5. Februar 1902.
Gift 25. September 1926 med Boelsmand Aage Boie, Tammestrup 

Mark, f. 16. Juli 1899, Søn af Gaardejer Christian Boie i Lund og 
Bo line Elkjær.
a) Anders Christian Boie, f. 24. September 1927
b) Kirsten Boie, f. 13. November 1929.

K. Ring. N. C. Ring. Agnes Bülow. Vilhelm Ring.

K) Kristian Anker Ring, f. i Hørning 5. April 1870. 
Tog Præliminæreksamen 1888, paa Ørsted Apotek 88—93, 
blev Tandlæge 96, praktiserede i Køge 96—1909, derefter
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i Horsens til sin Død d. 25. Juli 1927. Døde i Hovedgaard, 
hvor han havde Privatbolig.

Gift 20. Maj 1897 med Agnes Nathalie Bülow, f. 12. 
August 1870, Søster til Christiane Elisabeth Bülow. Se 
under D).

Kirsten Rübner-Petersen. Niels C. Rinfl.

I) Niels Christian Bülow Ring, f. i Køge 14. August 
1898. Cand. polyt., Bygningsingeniør 1922. Ved Vand
bygningsarbejder ved Helsingør og Aalborg Havn 1922—24, 
Staal- og Jernbetonfirmaer i New Yorh og Chicago samt 
Jernbaneanlæg i Kansas og New Me^iho 1924—27. Fra 
1927 ansat ved Entreprenørfirmaet Højgaard og Schultz, 
København, ved Havneanlæggene i Gdynia, Polen.

Gift 29. Maj 1926 i Our Saviours Church, New Yorh, 
med Kirsten Rübner Petersen, f. 28. December 1905, 
Datter af Apoteker i Nørre Sundby Thomas Severin 
Rübner Petersen og Signe Christiane Buch.
a) Mogens Ring, f. i Danzig 23. Juli 1929.
b) Vibeke Ring, f. i Danzig 6. Juli 1931.
c) Agnes Ring, f. i Hellerup 25. Maj 1933.
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Agnes Ring. Mogens Ring. Vibehe Ring.

II) Vilhelm Bülow Ring, f. i Køge 21. Oktober 1900, 
død i Hovedgaard 15. Februar 1924. Han blev Student 
1919, tog Afgangseksamen fra Niels Brochs Handelsskole, 
København 1920, var derefter ansat ved Bogholderiet i 
Aarhus Oliemølle; men en Lungebetændelse i Januar 1923 
tog saa stærkt paa ham, at Kræfterne ihhe slog til, og 
han bukkede under i Løbet af et Aarstid.

L) En dødfødt Dreng 20. December 1874.

2. Niels Anker Eras
mus Ring, f. i Hørning 
23. Maj 1830, død i Aar
hus 12. August 1883. 
Kom efter Konfirmatio
nen i Handelslære hos 
sin Farbroder Maôs

K , Hansen Ring i Aarhus.
Anher Ring. Jesperine Højmark.

Drev senere selvstændig
Forretning sammen med Valôemar Jørgensen ; men efter 
en Fallit uddannede han sig som Fotograf og drev som 
saadan Forretning i Grenaa, Thisted og Aarhus.
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Gift 19. Maj 1857 med Jesperine Johanne Højmark, 
f. 11. Oktober 1838, død 31. December 1913, Datter af 
Hattemager i Aarhus Lars Højmark og Josefine Storch.

A) Josefine Hansine Karoline Weinholôine Ring, 
f. 19. December 1858, død 2. April 1859.

B) Josophine Weinholôine Ring, f. 3. April 1860, 
død 25. August 1922.

Gift 12. August 1890 med Teglværhsejer Christian 
Nielsen, Nørre Sundby, død 16. September 1918.

I) Ellen Nielsen, f. 3. August 1891.
Gift med Redaktør Carl Mole, død 9. December 1932. 

a) Helle Mole (Plejebarn).

II) Ancher Ring Nielsen, f. 18. November 1893, Tegl- 
værhsbestyrer i Gandrup.

Gift 17. September 1920 med Marie Mariane Christine Jensen, 
Datter af Møllebygger Christian Jensen.
a) Annelise Ring Nielsen, f. 23. Maj 1922.

III) A$.el Nielsen, f. 18. November 1895, Bogholder 
i Aalborg.

Gift 22. September 1923 med Dagny Johanne Sørensen, Datter 
af Togfører Søren Chr. Sørensen, Aalborg.
a) Aase Ring Nielsen, f. 13. September 1924.
b) Poul Ring Nielsen, f. 4. September 1927.

IV) Karen Nielsen, f. 21. Oktober 1904.
Gift 4. Maj 1926 med Afdelingschef Svenô Horne.

a) Jørgen Horne, f. 29. September 1928.
b) Else Horne, f. 23. Juni 1931.

C) Emma Kristiane Ulrikka Ring, f. 26. April 1861 
død 7. Juni 1933.

Gift 1. Gang 29. December 1887 med Købmand i 
Skærbæk Map. Stephansen, f. i Rødding.

I) Map Otto Stephansen, f. 9. Februar 1888.
II) Dagny Stephansen, f. 26. Februar 1889.
Familien rejste senere til Philadelfia U. S. A., hvor 

Ma^< Stephansen døde.
Gift 2. Gang med Ingeniør Stockholm, Philadelfia.
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D) Johan Anker Ring, f. 9. September 1862, død 
22. Oktober 1896. Lærte Fotografi og var Fotograf i 
Aarhus, senere i Nykøbing M.

Gift 17. April 1890 med Julie Bergitte Jensen, f. 28. 
Juni 1869, Datter af Murermester og Detailhandler i Skive, 
Gabriel Halin Jensen og Ane Cathrine Handberg.

Hun gift igen 16. August 1901 med Snedkermester 
Lauge Valdemar Jensen. Bor nu i U. S. A.

E) Anders Ring, Kontorist, f. 25. Februar 1864.
Gift 16. Maj 1894 med Marie Kirstine Platz, der var 

født 23. August 1866. Senere til Philadelfia, U. S. A.
I) Emma Marie Ring, f. 19. Januar 1895, død 17. 

Februar 1895.
II) Olga Ring, f. 3. Februar 1896, død 20 Juli 1896.
III) Ada Ring, f. 3. Februar 1896, død 14. Marts 1896.
IV) Dagmar Alma Josofine Ring, f. 3. April 1897, 

død 29. Juli 1898. .
V) Verna Dagny Ring, f. 22. Juli 1902.
F) Karoline Ring, f. 10. April 1865, død 26. Juli 1865.
G) Hansine Ring, f. 10. April 1865, død i 20rne. Hun 

udvandrede til America og var der gift med en Nielsen. 
De havde vist 3 Børn. Manden døde, og hun blev gift igen.

H) Helene Gertruôe Larsine Ring,
f. 7. Februar 1867.

Gift 21. Marts 1896 med Kaptajn 
Aôolph Maria Lepper, f. 12. December 
1865, død 10. Marts 1930, Søn af Assi

stent Harôvig Freôerik 
Gustav Lepper og 
Hanne Marie Matzen,

I) Gustav Eôuarô
Lepper, Ingeniør, f. 27. Januar 1899.

Gift 4. September 1928 med Gudrun Kruse 
Andersen, f. 7. August 1902, Datter af Handels
rejsende A$.el Andersen og Marie Kruse Engel.

Gustav Lepper. a) Kirsten Lepper, f. 9. Juli 1930.

Helene Ring.
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II) Curt Johan Ring Lepper, Prokurist, f. 10. Juni 1904. 
Gift 15. Maj 1929 med Anna Paluôan-Müller, f. 14. Januar 1907,

Datter af Maskininspehtør Olaf Paluôan-Müller og Meh Lek.
a) Hanne Lek Lepper, f. 13. September 1932.

III) Inger Helene Lepper, f. 30. Juni 1906.
Gift 6. November 1929 med Assurandør Arne Thorvald Wriôt, f. 29. 

Marts 1902, Søn af Underdirektør Holger Wriôt og Signe Petersen. 
a) Tove Wriôt, f. 13. December 1932.

S. H. Ring. Severine Ehlers.

I) Sophus Høst Ring, 
f. i Thisted 6. Juni 1868. 
Lærte Handel og drev en 

Manufakturforretning. 
Han er nu Graver ved 
Grundtvigs Minde-Kirke, 
København.

Gift 5. Juni 1897 med 
Anna Severine Clau

dine Ehlers, f. i Aarhus 16. Februar 1868, Enhe efter 
Sergent og Berider i Artilleriet, Niels Albert Nielsen 
(død 12. Juli 1895), og Datter af Oversergent i Dragonerne 
Jacob Henning Friderik Ehlers, Dbm., og Emma Frede
rikke Christiane Hjordth. I sit første Ægteskab havde 
hun nedennævnte 2 Børn, der blev adopteret af Graver Ring.

I) Christian Frederik Vilhelm Johan Albert Ring, f. i 
København 17. Juli 1893. Gih efter Skoletiden til Jern
baneetaten og blev Assistent. Blev senere Intendant i 
Hæren og er nu Fuldmægtig i Landmandsbanken.

Gift 1. Gang 20. Juli 1920 med Räte Jensen, født 
1893, død 2. Februar 1923, Datter af Murermester Jensen 
i Randers.

Gift 2. Gang 7. Juli 1925 med Amelie Alma Johanne 
Emilie Reimann, f. 8. Marts 1902, Datter af Direktør ved 
Odense Glasværk Wilhelm Reimann og Emilie Grau.
a) Lilian Ring, f. i København 25. April 1926.
b) Preben Ring, f. i København 28. Maj 1930.

II) Niels Albert Ring, f. i København 17. August 
1895. Blev uddannet ved Manufakturfaget. Under Mili-
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tærtjenesten gik han paa Kornetskolen og bestod dennes 
Afgangsprøve. Han er nu Repræsentant.

Gift 15. November 1924 med Ella Elvira Constantia 
Hansen, f. 21. November 1897, Datter af Smedemester 
i Skovhuse Hans Hansen og Anna Sophie Elisabeth 
Poulsen.
a) Aase Ring, f. 8. December 1925.
b) Helge Høst Ring, f. 5. Februar 1927.

Sophie Malling.

J) Mabs Hansen Ring, f. 31. Januar 
1871 i Thisted. Student fra Aarhus 90, 
teologisk Kandidat 97, Sløjdeks. 97, per
sonel Kapellan hos Johannes Clausen i 
Vonsild 98, Sognepræst i Taps 1902, 
Dalbyneder 1910, Ørsted 1918, Næstved 
1924. Mads Ring var i en Aarrække 
Sekretær for „Udvalget for den sønder- 
jydske Kirkesag". „De danske Ung

domsforeninger" nød i mange Aar Gavn af hans Indsigt 
og Arbejdskraft Han har deltaget i Arbejdet baade 
som Næstformand, Sekretær og Formand, og Ring har 
været Sjælen i denne Sammenslutning 
og den kloge og myndige Leder af den 
store grundtvigsk prægede Ungdoms
bevægelse. (Biografisk Haandleksikon 
III 225).

Gift 11. Oktober 1899 med Sophie 
Regitze Gaarn Malling, f. 7. Juli 1875 i 
Aarhus, Datter af Trafikassistent Rasmus 
Malling og Petrea Heiner.

I) Kai Ring, f. 25. Juli 1900, Kordegn ved Kildevælds
kirken i København.

Gift 7. Maj 1931 med Valborg Thybjerg, f. i Middel
fart 23. September 1901, Datter af Redaktør Jens Thybjerg, 
København, og Barbra Sørensen. \
a) Anôers Ring, f. i København 6. April 1932.
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II) Anker Heiner Ring, f. 31. Januar 1905.
III) Johanne Sophie Ring, f. 2. Januar 1909.
K) Jesperine Johanne Ring, f. 18. December 1872, 

død 23. Februar 1873.
L) Johan Ring, f. 5. Maj 1874, død 6. August s. A.

„Rings Minde"

b. Maös Hansen Ring, f. i Hørning 
27. August 1804, død i Aarhus 23. Juli 
1889. Han lærte Handelen og etablerede 
sig i Aarhus, hvor han, der levede ugift 
og meget sparsommeligt, efterhaanden 
blev en velstaaende Mand. Han siges at 
have været paaholdende; men i en senere 
Alder ændredes dette Forhold, og han 
hjalp sin Broders Sønnesøn, Maôs Han

sen Ring, til at studere, og han rahte ogsaa dennes to 
Fætre, Søren Balle Ring og Christian Anker Ring, en 
hjælpende Haand under deres Uddannelse. Han blev til 
sidst noget svæhhet, og hans mangeaarige Husbestyrer
inde, Jomfru Seiåelin, maatte behandle ham som et Barn, 
dog hunde han stundom fare op i Vrede og Modsigelses
lyst, og i saadanne Øjeblihhe nærede han Mistro til 
næsten alt og alle.

I 1861 oprettede han 
Stiftelsen „Rings Min- ’ 
de", der ligger i Nygade i 
Aarhus. Den har 4 Fribo
liger for Enher og ældre 
ugifte Døtre af Borgere 
i Aarhus, fortrinsvis af 
Legatstifterens Familie, 
endvidere 4000 Kr., hvis 
Renter for største Delen 
uddeles til de med de 
boende ligestillede uden 
for Fattigvæsenet. Den 
bestyres af Byraadet.
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Henriette Myhren.

c. Theoôor Dalgast Ring, f. i Hør
ning 17. Oktober 1806, død i Aarhus 21. 
Marts 1885.

Han lærte Snedkerfaget og etable
rede sig som Mester i Aarhus, hvor han 
undertiden beskæftigede 
20 Svende.

Gift 16. Juli 1844 med 
Henriette Myhren, f. 21.

Marts 1820, død 1897. Hun var opvokset, 
senere Kammerpige i Grev Blüchers Hus 
i Altona. Under Opvæksten var hun for en 
Del overladt til en Negerpige, Nanna Ketty, 
der meddelte hende mange Kundskaber.

K. H. Ring.

1. Nanna Kirstine Ring, f. i Aarhus 
3. Februar 1846, død i København 21. 
Januar 1922. Hun beskæftigede sig med 
Kunstbroderi, studerede Fortidens Haand- 
arbejde og Paramentih. En Tid drev hun 
Paramenthandel i Odense.

2. Marie Sofie Ring, 
f. i Aarhus 27. November 

1850. Hun har henlevet sin Tid som Pri
vatlærerinde. Frh. Ring er et af de ældste 
nulevende Medlemmer af Slægten, rig 
paa Erfaring, fin i Tankegang. Hun freder 
om Slægtens Minder med aldrig svig

tende Omhu. Har man 
gæstet hende én Gang, 
kommer man gerne igen.

Marie Ring.

d. Kristen Høst Ring, f. i Hørning 
24. Marts 1808, kom allerede i 14-Aars 
Alderen til Lyngby Seminarium, hvorfra 
han tog Lærereksamen. Han var Lærer i
Røgind, var ærlig og trofast af Karakter,

Theodor Ring.

Nanna Ring.
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men noget indesluttet, som mange Pebersvende bliver. Han 
havde et fint Øre for Musik og spillede smukt Violin. Da 
han traadte tilbage som Lærer, bosatte han sig i Aarhus, 
hvor han døde 2. April 1868.

e. Kristian Nicolaj Blegvaô Ring, f. i Hørning 31. 
Juli 1809, død 31. Maj 1866. Han var Lærer i Ørsted i 
Rougsø Herred. For at hædre Mindet om sin afdøde 
Fasters Mand, Forpagter Blegvaô paa Hevringholm, i hvis 
Hus han var blevet opdraget, antog han Navnet Blegvaô. 
Han skildres som en god og ærlig Karakter, en herlig 
Mand og en kærlig Familiefader.

Gift 3. Januar 1836 med Bartholine Cecilie Friis, f. 
26. December 1814, død 19. December 1884, Datter af 
Pastor Christian Freôerik Friis (i Aarslev 1815—30) og 
Charlotte Lovise Lunô.

1. Charlotte Louise Blegvaô, f. 14. August 1836, 
død 24. December 1919.

Gift 9. Marts 1861 med Christian Freôerik Røse, f. 
14. Maj 1833, død 22. Oktober 1895. Han var Søn af 
Købmand i Aarhus Jakob Frieôrich Wilhelm Roese og 
Christiane Ingerslev. Student Aarhus 53, cand. med. 59, 
ved Aim. Hospital 59; Prakt. i Kolding 60. Distriktslæge 
i Grindsted 60, i Rudkøbing 68. Blev R. a. D. 83.

A) Marie Røse, f. 11. Marts 1862.
B) Karl Kristian Vilhelm Røse, f. 29. August 1864.
C) Hakon Røse, f. 12. September 1867.
D) Thyra Røse, f. 2. Februar 1870.
2. Franciska Helene Blegvaô, f. i Ørsted 20. Maj 

1840, død i Aarhus 4. Januar 1892.
Gift i Ørsted 4. Juli 1866 med Tømmer- og Trælast

handler i Aarhus Haralô Jens Anôreas Jørgensen, født 
paa Vedø 9. Marts 1828, død 4. Maj 1901, Søn af Niels 
Jørgensen til Ingvorstrup og Hansine Birgitte Borup.

A) Niels Christian Jørgensen, f. 3. Maj 1867.
B) A$.el Jørgensen, f. 27. Februar 1870.
C) Holger Jørgensen, f. 29. Marts 1871.
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D) Anna Kirstine Jørgensen, f. 17. Juni 1872.
E) Harald Blegvad Jørgensen, f. 18. Januar 1874.
F) Margrethe Jøgensen, f. 13. Juni 1875.
G) Otto Jørgensen, f. 6. Juni 1876.
H) Birgitte Bartholine Jørgensen, f. 25. August 1878.
I) Otto Holger Jørgensen1), f. 11. Juli 1879.
3. Christian Frederik August Blegvaô, f. 26. August 

1845, død i København 12. Juni 1906. E^am. juris 1868. 
Herredsfuldmægtig og Sagfører i Mariager.

Gift 5. Maj 1873 med Emilie Johanne Ebsen, død i 
Kalundborg 13. Januar 1912.

A) Aage Blegvaô, f. i Mariager 28. Januar 1874, 
Student i Randers 1892, cand. jur. 1903, Sagfører i Nyborg 
1908, Overretssagfører 1911, bosat i København fra 1913. 
Translatør i Engelsk 1916. Ugift.

B) Julius Blegvaô, f. i Mariager 9. Oktober 1878. 
Student pr. 1900, cand. jur. 1906, Byfogedfuldmægtig i 
Frederikssund, Fuldmægtig ved Viborg Stiftamt, 1914 By
fogedfuldmægtig i Shelshør, 1919 Fuldmægtig ved Sorø 
Amt og tillige Amtsbogholder og Sholeraadssekretær. 
Sagførerbe'stalling 1919. Ugift.

4. Marie Dorthea Christine Blegvaô, f. 19. Januar 
1850. Hun døde i „Rings Minde" i Aarhus 11. Oktober 1926.

5. Otto Morten Friis Blegvaô, f. 18. Februar 1855, 
død 14. Juni 1922. Han lærte Landvæsen og var Inspektør 
paa Brolykke, senere Forpagter af Nordenbrogaard paa 
Langeland.

Gift Efteraaret 1886 med Louise Elisabeth Benôtsen,
f. 29. Marts 1852, død 10. August 1918, Datter af Pastor Lud
vig Benôtsen i Adslev og Martine Frederikke Svendstrup.

6. Christine Cicilie Blegvad, f. 13. Oktober 1856, 
død 31. Januar 1870.

g. Dorthea Marie Ring, f. 25. Oktober 1811, død 
ugift i Gundestrup 12. November 1841.

9 Se i øvrigt Otto Jørgensen : Slægten Jørgensen fra Følle, 
Aarhus 1918.

5
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Sofie Ring.

h. Sofie Marie Emmerenze Helene 
Ring, f. 15. August 1815. Hun levede 
ugift og bestyrede i mange Aar Huset 
for Broderen Mads Hansen Ring i Aar
hus, hos hvem hun døde 31. December 1871.

B. Kiersten Ring, f. i April 1724, 
død i Grenaa 31. December 1731.

C. Emmerenze Ring, f. i Maj 1726,
død 1. Januar 1774. Hun blev i Juli Maaned 1773 gift 
med Skoleholder Nicolaj Lunå i Ølst.

D. Jacob Peter Riese Ring. Han findes omtalt 
under Shivelinien.

E. Birgitte Kierstine Ring, f. 16. April 1732, død 5. 
Oktober 1776.

Gift 10. December 1760 med Niels Petersen Levinsen, 
Gaardfæster el. Gaardejer i Gundestrup.

I. Peter Nicolai Levinsen, f. 1772, død 17. November 
1817. Student i Viborg 93, teologisk Kandidat 97, Hører 
i Viborg 97, Sognepræst i Vester og Øster Alling 98, i 
Ørum-Ginnerup 1803. Wiberg siger, „at han var begavet, 
men ullyhheligt gift".

F. Maren Ring, f. 3. Maj 1737, død 29. September 1754.
G. Kierstine Ring, f. 17. September 1740, død i 

Viborg 22. Februar 1783.
Gift 13. November 1765 med Joachim Freôerik Becker, 

f. 1730, død i Viborg 21. August 1793. Hans Fader havde 
været Urtegaardsmand hos Oberst Andr. v. Arnstorff paa 
Visborggaard, og Oberstens Søn Frederik v. Arnstorff bort
fæster 6. Oktober 1764 — for Joachims Faders tro Tjeneste 
mod Obersten — til Joachim Becher „en Plads ligende i 
Endeelen under Visborggaards Hovedgaards Ta^ct Tyre- 
tveden kaldet". Frederik v. Arnstorff skal bygge ham et 
teglhængt Stuehus paa 10 Fag og Fæhus og Lade paa 
tilsammen 14 Fag, endvidere skal han have anvist en 
Eng, hvor der han avles 10 Læs Hø, samt have Græsning 
til 4 Heste, 4—6 Fæhôwder og 8—10 Svin, og endelig
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faar han 50 Rigsdaler i aarlig Løn. Ejendommen shal 
han have tiendefri. Til Gengæld for Herligheden shal han: 
1) holde Bygning og Hegn, 2) forrette Urtegaardsmands 
Tjeneste i Visborggaards Have; men dertil holder Ejeren 
en Dreng samt fornødne Arbejdsfolh, 3) have Indseende 
med alle Visborggaards Shove som Shovrider.

I 1777 findes Familjen Becher i Viborg, hvor Joachim 
— med Fribrev fra Arnstorff — løser Borgershab 1. Juli 
1777. Han angiver at ville handle med Frø og Havesager. 
I Viborg drev han en ret stor Forretning, og han vides 
at have været Ejer af Matr. Nr. 341 - 342 - 344, nu Store 
Mihhelsgade Nr. 8-10- 12, samt Matr. Nr. 338, nu Hjørnet 
af Mageløs og Sortebrødre Kirhestræde.

Ved hgl. Bevilling af 15. Februar 1783 faar Ægte
parret Ret til, at den længstlevende maa hensidde i ushiftet 
Bo; men allerede 1. September samme Aar holdes der 
alligevel Shifte.

Hvor mange Børn, der har været i Ægteshabet, vides 
ihhe, da Kirhebøgerne for Visborg er brændt; men da 
Shiftet fandt Sted, var der følgende:

Jens Frederich Becher, 16 Aar gi.
Giertrud Sophie Becher, 13 Aar gi.
Johanna Augusta Becher, 8 Aar gi.

SKIVELINIEN
A. Jacob Peter Riese Ring, f. 9/3 1729 i Hørning 

og død d. 2G/4, begr. 1/5 1792 i Shive. Han maa have 
været en dygtig og energish Person og tidligt paa Færde; 
thi 1747, altsaa hun 18 Aar gi., fih han Ansættelse som 
Organist i Shive, og da han desuden nævnes som e^ami- 
natus juris, maa han inden dette Tidspunht have lagt sig 
efter Juraen. Umuligt er det vel ihhe, at han fra sin 
Organistvirhsomhed har afset Tid til at tage en saadan 

5*
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Eksamen; men ogsaa i saa Fald er hans Energi bemær
kelsesværdig.

Om Organisterne i Shive fortæller Hans Knudsen i 
Shivebogen 1917, S. 68 ff. „Orgelmestrene i Shive 1696— 
1816°, og deraf fremgaar, at Shive Kirhe fih sit Orgel i 
1696, og at den første Organist var Shaaningen Hans 
Mogensen de Fine, der shal have været i Slægt med den 
fra Holland indvandrede Musiher Arnoldus de Fine. Hans 
Mogensen døde 15/j. 1703, og derefter fulgte Niels Lüthen 
fra Randers indtil 1747 i Slutningen af December. Hans 
Efterfølger maa allerede være ansat før hans Død ; thi 
allerede 13. December hvitterede Jacob Ring for Organist
lønnen. Og nu fortsætter Hans Knudsen sin Beshrivelse:

„Den unge Mand, der nu tog Orgelbænken i Besiddelse, havde — 
ligesom sine Forgængere — sin Musikafstamning i bedste Orden, og 
han har sihhert i alle Maader været Embedet voksen, selvom hans 
Hovedvirksomhed utvivlsomt faldt paa andre Omraader. At der ikke 
kunde være synderlig Ekstrafortjeneste at vinde i Skive paa Musikkens 
Omraade fremgaar deraf, at der foruden ham fandtes en anden Musikant 
i Byen, nemlig Andreas Wier, som „opvartede med Musik udi Skive 
saa og paa Landet udi Salling til alle forefaldende Bønderbrylluper, 
Barsler og Trolovelser". Han virkede desuden „paa hin Side af Broen 
udi Højslev og Dommerby Sogner“, men denne Kunstner stod dog 
under Viborg Byes og Stifts priviligerede Musikanter, P. Westermann, 
og skulde til ham svare en Tredjedel af Indkomsterne, og saa var det 
tilmed hans Pligt til denne at indberette alle større Brylluper, for at 
Stiftsmusikanteren og hans Svende kunde tage Affære der.

Heldigvis besad Jacob Ring Evner og Kundskaber, som paa anden 
Maade hunde skaffe ham de fornødne Indkomster. Han var e^aminatus 
juris og en meget forfaren Jurist. Til hans Ære maa det siges, at han 
ikke brugte sin Viden til at drive Prokuratorvirksomhed, men man havde 
snart i Shive det Særsyn, at Stadens Organist beklædte Dommersædet 
baade i By- og Herredstinget og varetog de dermed forbundne Forret
ninger, Inkassation ved Auktioner o. s. v. Ganske vist var han kun 
Sættedommer, men det i Aarevis, saa han har sikkert fuldkomment 
været Stillingen voksen. Kgl. Majts. By- og Herredsfoged var da 
Caspaer Peter Rothe1)» men han var samtidig General-Auditør, Lands
dommer og historisk Forfatter og havde saaledes ingenlunde Tid til at

9 Rothe (6/s 1724—1784), f. i Randers, Student 42, cand. jur.
45, Byfoged i Skive 58—73, fra 1761 Landsdommer i Nørrejylland. 
Han udgav 1771 „Lovtale over Skobørsten“.
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Shive gamle Kirhe.

passe sit Embede i Shive, hvorfor Jacob Ring var Dommer saa godt 
som uden Afbrydelser fra September 1763 til Ohtober 1773, da en ny 
Foged afløste Rothe.

Foruden By- og Herredsfogderiet passede han indtil Januar 1774 
Oppebørslen af Ehstrashatten og nævnes senere samme Aar som Fuld
mægtig hos Konsumptionsforpagteren Mihhel Sørensen (hans Sviger
fader?), desuden var han Bruger af næsten 2 Shpr. Harthorn af Bymarhen, 
men allerede 1773 havde han 
faaet en endnu betydnings
fuldere Stilling som Fuld
mægtig hos Amtmanden i 
Shivehus Amt, Carl Christian 
Gabel1)» der efter megen 
Hoftjeneste ^/g 1773 havde 
opnaaet denne Stilling, som 
han var Indehaver af indtil 
1789, da han blev afshediget, 
og Shivehus Amt forenet 
med Hald Amt. Da Gabel 
foretrah Aalborg for Shive, 
tilfaldt Amtets Administra
tion saa godt som fuldstæn
digt Ring, saaledes baade 
Shiftevæsnet og Udshiftnin- 
gen, hvilhen sidste netop i 
disse Aar noh hunde give 
sin Mand noget at gøre, me
dens Amtmanden sad i Aal
borg og undershrev Shrivel- 
ser til Regeringen og udfær
digede Resolutioner.

Ogsaa i Forholdet til Kirhen 
hævede Ring sig over sin
Forgænger, som i al Beshedenhed havde faaet 1 Daler for at indføre Kir- 
hens Regnshaber, idet Kirhens Værgemaal blev ham betroet i Aarene 1778 
til 86, en Stilling, som man shulde tro vansheligt lod sig forene med 
Organistembedet, men det synes i hvert Fald, at han ihhe har søgt at 
udnytte den til Fordel for Orgelværhet paa Kirhens Behostning, saa 
Shive Menighed maatte stadig nøjes med det gamle, billige Orgel, mens 
Naboerne i Viborg nød godt af et Domhirheorgel til mindst 3000 Rdlr."

Han ægtede 14/g 1752 Gunôer Mikkelsôatter, døbt 
30/8 1726, død 3/12 1806, Datter af Mikkel Sørensen

9 Gabel (2% 1724—7/n 1800), Hofjunher 1748, Kammerjunher 1750, 
Kammerherre 1760, R. af D. 1766, Gehejmeraad 1769.
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Skræôer og Maren Nielsôatter i Shive. Trods sine 
mange Virksomheder synes den gamle Ring ihhe at have 
samlet sig Midler. Ved hans Død 1792 fih hans Enhe 
Lov til at hensidde i uskiftet Bo, men ved hendes Død 
1806 opgjordes hendes hele Bo til hun 2 Rdlr. 5 Mh. 8 Sh., 
som Sønnen Niholaj krævede for sig for Omkostninger 
ved hendes Ophold hos ham og Jordefærd og fih udlagt, 
medens hendes Datterbørn fra Viborg, Domorganist Jacob 
Haderup og hans tvende Søstre, uden Resultat søgte at 
faa udleveret en Dragkiste.

Jacob Riese Ring og Gunder Mihhelsdatter havde 
følgende Børn:

I Sofie Marie Ring, f. 26/4 1753, død 23/4 1782.
II Nicolaj Riese Ring, f. 2°/i2 1754, død n/2 1816.

III Maren Ring, f. 14/s 1757, død 26 Timer gammel.
IV Maren Ring, f. ^/10 1758, begr. 20/2 1761.
V Mette Cathrine Ring, f. 1761, begr. 5/2 s. A.

VI Maren Ring, f. 20/5 1762, begr. 31/8 1765.
VII Emerentze Birgitte Kierstine Ring, f. % 1764, begr. 14/io 1768.

I Sofie Marie Ring, f. i Shive 2G/4 1753, død i Viborg 
29 Aar gi., 23/4 1782.

Gift 7io 1172 med Christian Knuôsen Haôerup, 
antagelig Søn af Knud Justesen Haderup, Sognedegn til 
Houlbjerg og Granslev Sogne, og Kirsten Todberg. Haderup 
var Organist ved Viborg søndre Sogns Kirke og senere 
ved Viborg Domkirke og døde 18/7 1795.

Da Sofie Marie var død 1782, giftede Haderup sig 
(24/s 1 784) med Margrethe Sofie Levinsen af Gundestrup 
i Hørning Sogn, og efter hans Død (1795) giftede Enken 
sig 7/9 1799 med Lars Kaarup.

Christian Haderup og Sofie Marie Ring havde føl
gende Børn:
a Gunôer Kirstine Haôerup, f. 4/fi 1773, død n/3 1774. 
b Maren Haôerup, f. 3O/io 1774.
c Gunôer Kirstine Haôerup, f. l4/G 1775.
d Jacob Riese Haôerup, f. 30/9 1777. Organist i Viborg.

II Nicolaj Riese Ring, f. 2ft/12 1754, død n/2 1816.
Paa Grund af sine mange andre Forretninger havde den
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gamle Organist Ring næppe synderlig Tid til at give sig 
af med Tjenesten i Kirken, og fra Begyndelsen af 70erne 
benyttede han sikkert Sønnen Nicolaj, der ogsaa uden 
Tvivl var Opgaven voksen. Største Delen af nedenstaaende 
Beretning om hans Liv og Gerning skyldes Hans Knud
sens foran omtalte Artikel.

Den unge Mand, hvis Fader, Bedstefader og Olde
fader alle havde været Organister, havde i høj Grad 
Følelse af Talentets Betydning over for Kirkens andre 
Tjenere, og snart kom det til Sammenstød imellem ham 
og Kirkens Gejstlighed, specielt Kapellanen Rasmus Jørgen 
Giessing1), og dette Sammenstød var saa voldsomt, at 
den skrappe Biskop Rottbøll2) maatte gribe ind og 1()/7 
1777 sende Stiftamtmand Urne3) og igennem ham Skive 
Kirkeinspektion følgende Skrivelse, der sikkert maa have 
virket afsvalende paa den unge Rings Selvfølelse:

Til Sognepræsten og Byfogden i Skive.
Pro Memoria.

Den saakaldte Erklæring af 5 Maji, som Nicolaj Riise Ring har 
tegnet paa velærværdige Hr. Giessings Pro Memoria til Dem, velædle 
Hr. Byfoged Møller4) af 29 April sidstleden, hvis væsentlige Indhold 
med videre igentages i et senere til os som Stiftets Øvrighed af 23 
Maji næstefter, er kendeligt nok det største Bevis imod bemeldte Ring 
selv paa den Overhørighed, Frækhed og foragtelig Begegnelse, hvor
over Hr. Giessing med Føje har besværet sig, og undrer vi os ikke

9 F. i Horsens 15/ç 1747, Student fra Horsens 67, teologisk Kandidat 
70, Kapellan i Skive 73, Præst i Storvorde 1780, Bogense 1798, 
død 1812. Ægtede 4. Januar 1780 Jacobine Kirstine Petersdatter 
Sommer, Datter af Byskriver Peder Sommer i Skive.

2) Christian Michael Rottbøll, f. 12. April 1729 paa . Hørbygaard, 
Student fra Roskilde 1745, teologisk Kandidat 1747, Prof. th. ho- 
norarius 1759, Dr. th. 1767, Biskop i Viborg 1770, død 8. December 
1780. 25. Oktober 1760 ægtede han Kirstine Hedvig Marcus- 
datter von Brijc, Datter af Kommandør von Bri^ i Nyborg.

3) Christian Urne (4/ß 1749—2% 1821), f. i Kerteminde, Hofjunker 
1768, cand. jur. 1773, Amtmand i Halds Amt 1775, konstitueret 
Stiftamtmand i Viborg 1776, St. af. D. 1790. Justitiarius i Højeste
ret 1790, fra denne Post traadte han tilbage 1809.

4) Byfoged i Skive 1773—1779.
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lidet over, at De velærværdige Hr Wind1), som Sognepræst, ihhe for
længst ved første Anmeldelse alvorligen har betydet dette unge Men- 
neshe sin Næsvished og lært ham, at Organisten ved Kirhetjenesten 
ihhe er Hovedet, der shal vaage over Ritualets Efterlevelse, men Halen, 
der shal være følgagtig og tage imod Ordre saavel af Præsterne uden 
Forshel, siden Kapellanen just har Messetjenesten at føre, som og af

Den gamle Kirhes Indre (før 1898).

Degnen eller Cantor, som staar for Sangen, uden mindste Fortrædelighed 
at vise i alt, hvisangaaende denne Del af Kirhetjenesten maatte forlanges.

Thi fordres da noget uretteligen imod Ritualet, han det siden 
andrages for og rettes af vedhommende, men paa Stedet maa af saa- 
dan Underbetjent ingen Indsigelse she til Forstyrrelse i det, som efter 
de locale Omstændigheder anordnes, og til Præstens Opirrelse, som 
har Hovedet fuldt af sin Præhen. Ellers bruges Ritualet, som i Mangel 
af anden, dog burde være Rings Instrujc, ihhun her af ham til Paashud 
og Vrangvilligheds Dæhhe, da det i Grunden ihhe er ham derom saa 
meget at gøre, som at faa sin Krig frem imod Hr. Giessing og at drille 
ham ustraffet. .

Hvis det forholdt sig anderledes, hunde han jo dog have vidst af 
den paaberaabte Ritual S. II, 12, at han ihhe maa begynde at lege paa

9 Frederih Vilhelm Jensen Wind, f. i Birherød 1728, Student 48, 
teologish Kandidat 51, Præst paa Venø 56, i Shive 66—1800.
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Orgelværhet, som han selv udlægger om at spille Arier, førend saa- 
snart som det er ringet sammen, af Reskriptet under 18 Dec. 1739, og 
at han ihhe efter egen Behag maatte tiltage sig den Frihed at bruge 
lange Præludier, dermed at forlyste sig selv, endog ofte med forfæn
gelige Toner o. s. v. samt af Lovens 2 Bogs 4 Cap. 4 Art. S. 218, at 
det som ovenmældt, er Præsterne, Bestyrelsen af alle Prædihetjenestens 
Dele er betroet, og at han følgeligt, efter Hr. Giessings Anmodning, 
som ej har Syngetone, burde strafe efter Evangelium begynde : Vi tro 
etc. af Orgelværhet, saa meget mere, da det nu saaledes bruges i Frue 
og alle Kirher i København, vidste han det ihhe tilforn, hunde han jo 
tro Hr Giessing paa hans Ord, indtil han fih erhyndiget sig derom. Nu 
derimod han den gode Rings Forhold under denne stolte Forevending 
i ingen Maade undshyldes, da han baade efter Tingens og Tjenestens 
Natur og Ritualets samt Lovens egen Forshrift har forløbet sig saavel 
imod Høfligheds Regler som grovelig imod Subordinationen, saa han 
vel foruden Afbigt hunde have fortjent tilstræhhelig at anses, men da 
Herredsprovsten formener, at Rings umodne Alder dog vel han tjene 
til nogen Undshyldning, og at han maashe af slette Raadgivere han 
være forledet, hvilhet og Omstændighederne giver no^en Anledning at 
tro, saa ville vi for denne Gang overse med saadan hans Ungdoms- 
daarlighed og alene have Deres Velærværdighed og Deres Velædelhed 
tjenstlig anmodede, at det maatte behage Dem paa belejlig Tid, saa- 
snart she han, bægge Ringerne for sig at haide og i velærværdige Hr 
Giessings Overværelse foreholde dem ovenanførte med Eftertryh, men 
især paalægge Faderen nøjere at paase den unges Forhold og Sæder, 
saalænge han Organisttjenesten paa hans Vegne shal forrette, og Sønnen, 
at han i Tiden lader saadan Trodsighed fare og derimod beflitter sig 
alvorligen paa Høflighed og Velanstændighed i alle Maader baade imod 
Hr Giessing og andre, han endog er Ærbødighed shyldig, og imod alle.

Hvad Tilladelse at rejse angaar, da bør samme herefter Organisten 
meddeles saavel af Byfogden som af Sognepræsten med Kapellanens 
Vidende, dog ihhe lettelig paa anden Maade, end at Tjenesten imidlertid 
forsvarligen forsynes, saalænge der er to, og det ellers er nogenlunde 
muligt, thi Præsterne og andre Embedsmænd han jo ihhe selv faa Til
ladelse paa anden Maade, og Velhlangen har ihhe liden Indflydelse ved 
den udvortes Dyrhelse paa Forsamlingen.

I øvrigt bifalde vi Hr Provstens Forslag i Henseende til Instrujc 
at forfatte saavel for Organisten som andre Kirhe-Betjentere, og, naar 
det maatte behage Deres Velærværdighed og Deres Velædelhed, at 
gøre en Udhast, som først til vores nærmere Eftersyn og Forandring, 
om det shulde behøves, bliver at indsende, han De siden derpaa for
vente fuld Approbation.

Viborg 30 Julii 1777.
C. Urne. Rottbøll.
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Desværre er denne Skrivelse det eneste bevarede 
Vidnesbyrd om Striden. Man er ude af Stand til selv at 
dømme om Omfanget af unge Rings Næsvished, og man 
ved ihhe, hvorledes Instruhsen blev, da Stiftsøvrigheden 
ihhe ses at have approberet nogen saadan. Hans Mod
stander, Giessing, synes imidlertid at have haft en noget 
vanshelig Karahter; thi den iøvrigt blide og medgørlige 
Bishop Tetens1) fandt ham 1785 som Præst i Stor Vorde 
indvihlet i en efter Bispens Mening „shiden Sag", og ll/3 
1786 maatte han give ham en lille Paamindelse, der 
endte: „Sagtmodighed, min hære Hr. Giessing,, Sagtmodig
hed udretter utroligt".

Unge Ring synes ellers i alle Maader at have shihhet 
sig vel uden at homme i Klammeri med foresatte eller 
andre Medmennesher.

1792 døde Faderen, og Nicolaj Ring blev saa hans 
Efterfølger i en Alder af 38 Aar; men allerede 1785 eller 
Begyndelsen af 1786 havde han giftet sig med Caroline 
Freôerikke Svinôt, f. 19/8 1765, død x/8 1809, Datter af 
en af Byens mest betydelige Borgere, Købmand Peder 
Christensen Svindt, og Cathrine Mihhelsdatter Heug. Den 
gamle Moder, Gunder Ring, boede fra 1792 til 1806 i 
Sønnens Hus, og ved hendes Død var det, at den omtalte 
lille Arvestrid om Draghisten opstod.

Ring var, ligesom Faderen før ham, Værge for sin 
egen Kirhe fra 1795 til sin Død. Med denne Stilling var 
bl. a. forbundet Indhomsterne af Kirhens Kvægtiende, men 
mere indbringende var dog hans Bestilling som Byens 
Postehspeditør, og muligvis har hans Ægteshab ogsaa 
bragt ham Midler. Alligevel horn han dog i høj Grad til 
at mærhe Tryhhet af de dyre Tider, der hjemsøgte Landet. 
1789—90 udgjorde hans Organistløn 40 Rdlr. med 12

9 Peder Jacobsen Tetens, f. i Nykøbing paa Falster ^/lo 1728, 
Student 45, teologisk Kandidat 49, Hører i København 54, Rektor 
i Horsens 56, Stiftsprovst i Ribe 73, Dr. theol. 79, Bishop i 
Viborg 81, død 1805. 16/7 1756 ægtede han Anania Henrihs- 
datter Wederhinch.
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Rdlr.s Huslejepenge, 1805 opnaaede han 70 Rdlr., og da 
han i 1806 klagede over, at han umuligt hunde slaa sig 
igennem med sin talrige Familie, fih han Lønnen hævet 
til 80 Rdlr. omend først efter nogle Vansheligheder med 
Kirheinspehtionens ene Medlem, Byfoged Selmer1)- Ring 
havde nemlig benyttet den nysudnævnte Bishop Blodis2) 
Nærværelse i Shive til at paahalde hans Hjælp, og Selmer 
var fornærmet over disse „hemmelige Samtaler". For
bedringen gjordes dog afhængig af, at han uden Vederlag 
gav Klohheren eller Læreren ved Bisholen Undervisning 
i Orgelspil, saa der hunde være en Stedfortræder i paa- 
hommende Tilfælde.

De følgende fire Aar forløb derpaa uden højlydt 
Klage, men 24/10 1810 maatte han bede Stiftsøvrigheden 
om Hjælp:

„I de sidste Aar har jeg som Organist til Shive Kirke haft i Løn 
og Huslejepenge 80 Rdlr aarligt. At denne Betaling nu i Forhold til 
de græsselig store Priser, der paa alle Livets Nødvendigheder er, som 
og Huslejens Stigen til mer end det firedobbelte imod som forhen, er 
hel utilstrækkelig for mig og Familie, haaber jeg den høje Direction 
naadigst indser, jeg drister mig derfor til underdanigst at ansøge om et 
aarligt Tillæg i saa Henseende fra dette Aars Begyndelse af og frem
deles i det mindste med 40 Rdlr/

Kirheinspehtionen tilraadede dog hun at tilstaa ham 
20 Rdlr. mere aarlig, og Stiftsøvrigheden bevilgede saa

9 Ole Selmer, f. i København 9/i 1749, var Byfoged i Shive 1779 
-1822.

2) Jens Bloch, f. i Hals 27/ô 1761, Student 80, teologisk Kandidat 84, 
Dr. phil. 90, Sognepræst i Bjergby 90, Kapellan ved Holmens 
Kirke 95, Sognepræst sammesteds 97, Bishop over Christiansands 
Stift 1803, over Viborg Stift 1805 til sin Død 4/7 1830. Han var 
en meget lærd Mand, men tidt meget aandsfraværende. „I et 
Selskab paa et Landsted uden for Christiansand forvildede han sig, 
fordybet i sine egne Tanker, i en nærliggende Skov. Man sav
nede Bispen og fandt ham endelig, beklagende sig over, at de 
dumme Folk, han havde truffet paa, ikke forstod ham, uagtet han 
havde tiltalt dem paa alle de forskellige Tungemaal, han talede. 
Ved nærmere Undersøgelse blev det imidlertid oplyst, at han 
havde glemt at spørge dem i deres Modersmaal."

Faye.
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dette for Aarene 1810—11, men hun som Dyrtidstillæg. 
I 1812 maatte Ring atter søge om Lønforhøjelse. Han 
henviste til sin lange Tjenestetid (30 Aar) og meddelte, 
at han umuligt hunde subsistere i „disse gruelig dyre

Tider". Han søgte om en samlet Løn paa 120 Rdl., 
Kirheinspehtionen anbefalede, og han fih den attraaede 
Løn for 1812, om Fremtiden vilde Stiftsøvrigheden intet 
sige, og da Pengevæsenet blev omordnet, blev Lønnen for 
1813 beregnet til 80 Rbdlr. Sølvværdi = 150 Rbdlr. Navne
værdi, og derved blev Lønnen staaende Resten af Rings 
Levetid.
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Ved Aarhundredeshiftet fik Shive Kirhe et nyt Orgel, 
og det blev efter flere Genvordigheder til sidst anbragt 
„nede i Kirhen ved Taarnet".

Denne Plads var ihhe god for Organisten; det trah 
om Benene paa ham, og et Brev fra Kirheinspehtionen, 
Pastor Leth1) og Byfoged Selmer, til „Kirheværgeren 
S. T. Hr. Ring i Shive" har det sihhert været ham hært 
at modtage. Brevet lød:

„Da der til Shive Kirhes Orgelværh behøves en ny Stol for 
Organisten, saa vilde Hr. Kirheværger Ring, i Betragtning af Organistens 
paa nogen Tid svagelige Helbred samt den paa bemeldte Orgelværh 
værende stærhe Træhvind foranstalte bemeldte Stol saaledes gjort, at 
den saavidt muligt han hegne imod foranmeldte Træhvind og sammes 
onde Følger."

Efter denne Ordre lod Kirheværge Ring til Organist 
Ring lave en rund Stol med højt Bagstyhhe, en Slags 
Shilderhus, den hostede ogsaa 5 Rdlr. 4 Mh.; men tvende 
Mænd, C. C. Brogaarô og Christen Mortensen, bevid
nede: „Den. anførte Pris er billig og overensstemmende 
med de dyre Tider saavel paa Levnedsmidler som paa 
Materialier".

Den 11. Februar 1816 afgih Ring ved Døden. Hans 
Hustru var allerede død 1. August 1809.

At Ring har været en god Husholder, ses af, at Boet 
efter Fradrag af Omhostninger — var paa 9197 Rbd. 2 
Mh. 3 Sh. (N. V.), og Bohavet i hans Gaard paa Vester
gade i Shive var ihhe ringe. Om Familjens musihalshe 
Interesse vidnede et Klaver, der dog hun var vurderet 
til 10. Rbd.

a. Jacob Peter Riese Ring, f. i Shive 8. September 
178$, død 3. April 1825 i København. Da Vielsesproto- 
hollen ved Helligaands Kirhe i København halder ham 
„Studiosus Medicinæ", maa han have læst til Læge. 
Senere er han Bogholder i København.

9 Jens Høyer Leth, f. i Aarhus 1766, Student 85, teologish Kandidat 
91. Kapellan i Viborg 96, Sognepræst i Shive 1800 til sin Død 
17/11 1812. Gift 97 med Nicoline Fabricius.
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Gift 6. December 1813 med Ane Marie Jørgensen, 
f. Ringius, f. 1784, død 1844. Hun var Enke efter en 
Destillatør Jørgensen, Østergade 54, København.

Af Skifteretsprotokollen fra 1824—25 faar man at 
vide, at Jacob Ring ved sin Død var separeret fra sin 
Hustru og havde forlovet sig med en Jomfru Hanne 
Marie Krabbe.

Ved Skiftet nævnes kun nedenanførte Søn; men et 
andet Barn, Jacob Ring, døde som lille.

1. Nicolaj Frederik Carl Ring, f. 15. December 1816, 
død 9. Juli 1884. Varemægler i København. I en Aar- 
række Formand for Mæglernes Sammenslutning.

Gift 1. Gang 1838 med Johanne Nielsine Frederikke 
Knudsen, f. 27. August 1815, død 22. Maj 1860.

Anna Ring.

A) Anna Emma Emi
lie Ring, f. 1. November 
1839, død 1. Maj 1872.

Gift 24. Juni 1863 med 
Caspar Peter Svindt 
Ring (Se Skivel. c 11).

I) Alma Ring, f. 14. 
December 1864, død 28. 
Maj 1867.

II) A$el Valdemar Riese Ring, f. 7. November 1866, 
død 18. Juni 1921. Lærte Kurvemageri og etablerede sig 
i Skive 1892.

III) Volmer Riese Ring, f. 1. Marts 1868, død 1896. 
Student fra Viborg; naaede grundet paa Sygdom ikke at 
fuldføre sit Studium.

IV) Rigmor Lovise Ring, f. 28. Juli 1869. Uddannet 
som Musiklærerinde.

Gift 1905 med Knud Asbjørn Wieth-Knudsen, f. 8. 
Januar 1878, Nationaløkonom, Søn af Redaktør i Køben
havn Niels Knudsen og Rosine Vilhelmine Marie Wieth. 
Han blev Student 1897, fik Universitetets Guldmedalje
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1900, blev cand. polit. 1902, Dr. polit. 1908, Professor i 
Trondhjem 1921, dansh Konsul sst. 1924. Ægteskabet 
opløst 1911.

1) Esbern Tage Ring Wieth-Knudsen, f. 13. Maj 
1906, Student fra „Gammel Hellerup Gymnasium" 1924, 
cand. jur. 1933.

V) Albert Villiam Ring, f. 29. Marts 1871, død 29. 
September 1875.

B) Freôerik Jacob Riese Ring, f. 10. Juni 1843. 
Udvandret til Australien.

C) Niels Vilhelm Riese Ring, f. 20. Maj 1845, død 
22. Juli 1918. Ansat ved Flydedokken i København. I 
Nordre Birks Skifteretsprotokol kaldet fhv. Fuldmægtig.

Gift 1897 med Elisa Westergaard. Hun døde efter 
nogen Tids Forløb, og han giftede sig atter. Hans anden 
Kone hed Dagmar.

D) Klara Charlotte Riese Ring, f. 30. November 
1846, død 28. Juli 1848.

1. Nicolaj F. C. Ring blev gift 2. Gang 6. September 
1861 med Juliane Marie Olsen, f. 6. Januar 1840, død 
30. December 1919, Datter af Skibsreder i Lyngør i Norge 
Anders Olsen og Ingeborg Margrethe Barulôsen.

E) Johannes Anders Inge Riese Ring, f. 3. Januar 
1863. Præliminæreksamen 78, ansat i Skibsrederiforret
ninger 78—84, debuterede paa „Det hgl. Teater" 84, gik 
til Folketeatret 88, til „Det nye Teater" 1918, trak sig 
tilbage 1924, Medlem af Shuespillerforeningens Bestyrelse 
1900, Formand 07—27. R. af D. 16. August 19, D. M. 8. 
September 27.

Ved sin 70 Aars Fødselsdag blev J. R. af Shuespiller
foreningens Bestyrelse overrakt Agnes og Albert Helsen
greens Guldbryllupslegat paa 500 Kr. Paa Shuespiller
foreningens Alderdomsstiftelse paa Bispebjerg blev opsat 
to Marmortavler, skænket af Stenhugger Schannong. Paa
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den ene staar, at J. R. som Skuespillerforeningens For
mand tog Initiativ til Oprettelse af Hjemmet. Den anden 
bærer følgende Vers, formet af A^el Juel:

Maatte denne Bolig 
signe Sjæl og Sind, 
Verdens Larm urolig 
aldrig naa herind ;
Kvældens Timer rinde 
som en Purpurstrøm 
om din Gernings Minde 
og din Ungdoms Drøm.

Endelig skænkede Foreningen „De tungsindige Sko
magersvende" sin Formand en mægtig Pokal.

Gift den 24. Oktober 1896 med Marie Petrine, f. 
Petersen, f. 10. Juli 1855, død 2. Januar 1929, Enke efter 
Teaterdirektør Freôerik Carl Christian Oscar Müller 
(død 95). Fru Ring debuterede i Horsens 1877, kom til 
Dagmarteatret 83, Folketeatret 85.

F) Ingeborg Mar
grethe Marie Johanne 
Ring, f. 20. Juni 1864.

Gift 25. Juni 1889 
med Jens Lnôvig Aa- 
munôsen, f. 7. September 
1858, død 17. Februar 
1932, Søn af Skibsbyg-

J. L. Aamunasen. 
mester i Risør Thorvilo

Aamunôsen og Anne Jensen, udd. paa Risøens Skibs
værft, Ingeniør ved Burmeister ty Wain 1880—82, stud, ved 
Glasgow Universitet 1883—84, Overingeniør ved Lobnitz 
ty Co., Renfrew, Scotland 1882—94, Overingeniør ved 
Statens Skibsværft Turun-Severin, Rumenia 1894—97, 
Direktør for Lobnitz, Scotland 1897—99, Underdirektør ved 
Burmeister ty Wain 1899—1918, adm. -Direktør ved Akers 
mek. Verk, Oslo, fra 1918 til sin Død.

I) Annie Thora Aamunôsen, f. 10. April 1890, død
11. Juli 1909.

Ingeborg Ring.
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II) Freôerik (Freô) Julius Ring Aamunôsen, f. 6. 
Januar 1892, død 25. September 1916, Student 1910, stu
derede derefter Medicin ved Københavns Universitet (Se 
Louis Petersen: „Fred Aamundsen, en ung, bristen Medi
ciner", De unges Forlag, 1917.)

III) Carl (Charlie) Nikolaj Ring Aamunôsen, f. 28. 
Juni 1894, Ingeniør. Studerede ved Glasgow Universitet 
og blev Bachelor of Science 1920, derefter Underdirektør 
ved Ahers meh. Verb i Oslo, Direbtør sammesteds fra 1932.

Gift med Birgit Tulinius, Datter af Grosserer Thor E. Tulinius og 
Hustru, f. Frick.

IV) Kate Margaret Aamunôsen, f. 9. April 1?98.
Gift 12. September 1922 med Docent Flemming Friis Huiôberg, f. 

i Nykøbing M. 17. December 1897, Søn af Raadsformand, Dommer E. 
Huiôberg og Elisabeth Friis, Student fra Frederiksberg 1915, cand. 
theol. 1922, studerede derefter 1 Aar ved Universitetet i Marburg a/L, 
Studierejse til Oslo, London, Oxford og Cambridge, Dr. theol. 1928, 
„Damascusskriftet".
a) Kate Ingeborg Huiôberg, f. 13. Januar 1924.
b) Eigil Friis Huiôberg, f. 17. August 1928.
c) Otto Emil Friis Huiôberg, f. 7. Juli 1930.

V) Jennie Ingeborg Aamunôsen, f. 15. Januar 1901.
Gift med Erling Tobiassen, Sognepræst i Aadalen, Norge, Søn 

af Lensmand Tobiassen.
a) Kaare Tobiassen, f. 18. August 1925.

VI) Thorvilô Ring Aamunôsen, f. 19. Februar 1903. 
Bachelor of Science fra Armstrong College, Newcastle, 
ansat ved Moss Verft og Dohh. 1929. Direbtør samme
steds 1930.

Gift med Elisabeth Mørk, Datter af Direktør Mørk i Oslo og 
Hustru, f. Tryôe.
a) Ingeborg Antonette Elisabeth Aamunôsen, f. 1. Juni 1931.

G) Ole Nicolaj Anôers Riese Ring, f. 1. November 
1866, død 2. April 1895. Ugift. Ved sin Død var han 
Headpurser i et me^icansb Dampshibsselsbab.

b. Freôerik Christian Riese Ring, f. 6. Ohtober 
1788, død i Guinea 19. Juli 1817. Student fra Aarhus

6
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1808, chir. Kandidat ved Fr. Hospital 13—16, chir. Eks
amen 16. Udvandrede til Guinea, hvor han blev Regi
mentschirurg.

Carl Ring.

c. Carl Vilhelm Ring, f. 23. August 
1790, død 11. Marts 1869. Lærte Handel 
og etablerede sig som Købmand i sin 
Svigerfaders Gaard, Adelgade 14; men 
han tog ogsaa andre Opgaver paa sig. 
1827 var han i Spidsen for et Konsortium, 
der byggede Shive vestre Mølle, hvoraf 
han efter hort Tid blev Eneindehaver. 
Senere blev det denne Virksomhed, der 

gav ham Tilnavn; han er bedst kendt under Navnet Møller 
Ring. I en Skrivelse fra Borgmester Rosenstand, Skive, 
til St. St. Blicher siges, at Møller Ring ejer „en Jagt paa 
19 Commercelæster1)", saa han har ogsaa handlet ad 
Søvejen. Sammen med et Par andre købte han Kærgaards- 
holm med Mølle. Alt blev afhændet undtagen Møllen, 
som Ring overtog, og hvor han drev noget Fabrihsvirh- 
somhed (Farveri, Væveri og Spinderi). I 1851 afhændede 
han Shive Mølle, hvortil han havde ladet opføre et pænt 
Beboelseshus, og flyttede til Haasum, hvor hans Fabrik 
laa, og hvor han boede paa „Aldershvile". Hari var dog 
her fjernet for langt fra, hvor der skete noget, og han 
flyttede atter sine Teltpæle til Shive, hvor han boede i 
Nørregade til sin Død. Som førende Købmand paa den 
Tid var det hun naturligt, at Byen lagde Beslag paa hans 
Arbejdskraft, og han var da ogsaa Medlem af Borger
repræsentationen fra 1838—42, og han blev straks valgt 
til dennes Formand. Gennem mange Aar var han ogsaa 
Forligshommissær.

Ring skal have været en høj, noget svær Mand, rask 
i sine Bevægelser og selvbevidst i sin Optræden. Naar 
han kom ud, holdt han af at pointere sin sociale Stilling.

9 Oprindelig var en Commercelæst 5200 Pund eller omtrent 22 
Tdr. Korn. Nu regnes en Commercelæst = 2 Tons.
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Shive Mølle.

Endnu hører man citeret efter ham: „Jeg er Møller Ring 
fra Shive! Maa jeg bede om to Lys paa Bordet og rene 
Lagener paa Sengen." (Se Shivebogen 1920).

Gift 20. December 1913 med Rasmine 
Pouline Kirstine Harôer, f. 17. April 
1795, død 26. December 1864, Datter af 
Brandinspektør og Guldsmed i Shive 
Jørgen Pauli Harôer og Cecilie Kirstine 
Henneberg.

1. Cæcilie Caroline Ring, f. 4. No
vember 1814, død 4. Marts 1899.

Gift 27. September 1852 i Haasum 
med Peter Sølling Schousboe, f. 27. September 1807, død
12. November 1887, Søn af Sognepræst i Thorstrup Vilh. 
Carl Schousboe og Christine Margrethe Sølling. Stu
dent i Aarhus 25, cand. theol. 30, Institutbestyrer i Vejle 
30, Kateket i Vejle 35, Sognepræst i Oddense-Otting 42, 
Dr. phil. i Kiel (de methodi catecheticæ) 42, Sognepræst 
i Landet 66, entlediget 77, hvorefter han bosatte sig i 
København. Har shrevet Bidrag til „Sædemanden".

2. Frederikke Vilhelmine Ring, f. 18. November 1816, 
død 18. Februar 1833.

6*

Rasmine Harder.
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3. Nicolaj Caspar Peter Ring, f. 12. August 1818, 
død 21. Oktober 1818.

4. Nicoline Louise Ring, f. 7. Februar 1820, død 30. 
luli 1890.

Gift 18. August 1847 med Luôvig Theoôor Emil 
Rønne, f. 21. December 1817, død 8. Juni 1879, Søn af 
Distrihtshirurg i Lemvig Math. Lumholtz Rønne og 
Johanne Henbriksen. Student fra Borgerdydsholen 35, 
cand, theol. 40, Adjunkt i Kolding 46, Sognepræst i Ulsted 56.

A) Johanne Rasmine Rønne, f. 12. Juni 1848.
B) Caroline Vilhelmine Rønne, f. 5. Maj 1850.
C) Louise Theobora Rønne, f. 16. November 1852.
D) Thora Emilie Rønne, f. 1. November 1854.
E) Augusta Henriette Rønne, f. 23. September 1855.
F) Julie Thora Rønne, f. 23. Juli 1857.
G) Anna Constance Rønne, f. 18. April 1859.
H) Ingeborg Octouia Rønne, f. 15. December 1864.
5. Jørgine Pouline Ring, f. 4. Februar 1822, død 

ugift 12. Juli 1888.
6. Louise Elisabeth Ring, f. 17. September 1823, 

død 3. Oktober 1891.
Gift 9. Juni 1846 med Carl Christian Wittrup, f. 20. 

April 1809, død 23. April 1888, Søn af cand. phil. Chr. 
Christensen Wittrup, Lærer og Kirkesanger i Lynge, og 
Anne Margrethe Knubsen. Student i Slagelse 29, cand. 
theol. 35, Lærer i København 36, Adjunkt i Kolding 39, 
Sognepræst i Gjern-Shanderup 50, Mariager 54, Vejle 63, 
entlediget 88, R. af D. 8. April 88. Ved sit 25 Aars Jubi
læum i Vejle modtog han af Menigheden en Sølvvinhande 
og en større Pengesum.

Han har udgivet: Erindringer om Aaret 1849, To 
Prædikener 1849. „En punktlig Embedsmand og en elsk
værdig Personlighed".

A) Peter Anbreas Caspar Rosenbahl Wittrup, f. 
26. Maj 1847.
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B) Carl Vilhelm Wittrup, f. 29. Maj 1848.
C) Carl Christian Wittrup, f. 24. Juni 1850.
D) Gerhard Peter Brammer Wittrup, f. 30. Aug. 1854.
E) Valdemar Johannes Ferdinand Fenger Wittrup, 

f. 9. Juli 1861.
F) Holger Rosendahl Emanuel Wittrup, f. 28. Ok

tober 1866.

Marie Jacobsen.

7. Carl Vilhelm Ring, 
f. 24. Februar 1825, død 
23. August 1897. Lærte 
Farveriet og overtog 
Kjærgaardsholms Mølle, 
hvor han drev Farveri-, 
Spinderi- og Vævefabrih.

Gift 11. November 1851 
med Marie Jacobsen, f.

paa Bruunshaab 14. Maj 1833, død 20. Juli 1888, Datter 
af Farver Jacob Jacobsen og Ane Bredsgaard.

A) Anna Marie Ring, f. 6. August 1852, død i 
Aarhus 24. December 1908. Lærte Bogføring og var Bog
holder i Aarhus, bl. a. ved Hestehandler Anton Petersen.

B) Rasmine Pouline Kirstine Ring, f. 5. December 
1853, død 6. Februar 1928. Lærte Husvæsen og var i en 
Aarræhhe Husbestyrerinde paa Løgismose paa Fyn. Hun 
henlevede sine sidste Aar i Graabrødre Kloster i Odense.

C) Carl Wilhelm Ring, f. 1. November 1856, død
2. November 1932. Han var i nogle Aar Redaktør af 
Herregaardenes Adresse Avis og af et norsk Turistblad; 
men i 1900 opgav han Journalistvirhsomheden og etable
rede sig som Papirhandler i Aarhus.

Gift 19. August 1892 med Julie Vilhelmine Nielsen, 
f. 11. Maj 1870, Datter af Gartner i Roskilde Jens Peter 
Nielsen og Petronellia Vedberg.

I) Herbert Wilhelm Sigurô Ring, f. i Vejle 12. 
Januar 1894. Uddannet ved Handelen i Aarhus og Berlin.

Carl Ring.
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Gift 1. Gang 19. November 1921 med Christine Lykke, 
f. 28. December 1889, død 28. Januar 1929, Datter af 
Oversergent Niels Lykke.

Gift 2. Gang 26. December 1929 med Sygeplejerske 
Sarah Aôine Jepsen, f. 11. November 1904, Datter af 
Gaardejer Broôer Jepsen.
a) Bodil Ring, f. 28. August 1932.

II) Asta Ring, f. i Vejle 24. September 1895. Kunst
maler. Gaaet paa Tegne- og Kunstindustrisholen for 
Kvinder, Vestre Boulevard 10, København, April 1914— 
Ohtober 1918, Kunstahademiet 1919—1920. Har udstillet 
paa Charlottenborg siden 1923, paa Kunstnernes Efteraars- 
udstilling i den Frie Udstilling fra 1922—1929. Har solgt 
Radering og Træsnitsplader til „Selshabet for grafish 
Kunst" og til Foreningen „Fremtiden", tegnet Omslag og 
illustreret flere Bøger samt givet Udhast til Korsstings
mønstre.

Gift 21. December 1921 med Direhtør ved Thorvald
sens Museum Sigurô Schultz, f. i Roshilde 23. Januar 
1894, Søn af Politifuldmægtig Christian Ruôolf Schultz 
og Petrea Glasius. Student fra Roshilde 1911, cand. 
phil. 1912.

Han er Kunstanmelder ved „Dagens Nyheder" og var 
som Kunsthistoriher Medarbejder ved „Dansh biografish 
Haandlehsihon".

Han har shrevet „Ny Horisont" 1918, „Dansh Genre
maleri" 1928, „Nyere dansh Billedhuggerhunst fra Niels 
Shovgaard til Jais Nielsen" 1929, og endelig har han 
shrevet et 2 Binds Værh om Portrætmaleren C. A. Jensen; 
med Støtte af Carlsbergfondet udsendtes dette i 1932 af 
Kunstforeningen i København.
a) JePPe Schultz, f. 15. December 1922.
b) Hanne Schultz, f. 7. Juli 1925.

D) Petra Cecilie Ring, f. i Kjærgaardsholms Mølle
13. April 1858.
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Petra Ring.

Gift i Haasum Kirke
29. September 1895 med 
Peter Georg Severin 
Rodskjer, Godsejer, f.
19. Februar 1849, død 1. 
Maj 1910, Søn af Fabri
kant Rodskjer, Kjærs 
Mølle, o^Elseline Klein; 
i 1890 overtog han Ho- 

vedgaarden Odden for 260000 Kr. Efter sin Mands Død 
var Enken nogle Aar Indehaver af Gaarden, men afhæn
dede den i 1913.

P. G. Rodskjer.

I) En Søn, f. 19. August 1896, død 19. August 1896.
II) Else Vilhelmine Marie Roôskjer, f. 7. Oktober 1897.

Jacob Ring. Sira Schjødt.

E) Jacob Ring, f. 10. Februar 1860, død 26. Oktober 
1926. Han blev uddannet som Farver og Væver og over
tog Faderens Virksomhed i Haasum; men da Vinderup 
var vokset frem, fandt han det bedre at bo der, og i 
Midten af Halvfemserne flyttede han Fabrihhen dertil. 
Han drev en stor Forretning og havde undertiden 20 
Svende i Arbejde. Da Verdenskrigen udbrød, ændredes 
dette. Mange kemiske Stoffer kunde ikke faas, og andre 
steg til saa fantastiske Priser, at de var ukøbelige, og 
hans Forretning gik derfor stærkt tilbage.
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Gift 30. Oktober 1894 med Sira Soße Marie Schjødt, 
f. 20. Oktober 1860, død 16. Maj 1927, Datter af Købmand 
i Vejle Hans Chr. Schjødt og Ane Kirstine Zushow.

I) Knud Valdemar Ring, f. 11. Juni 1906, Slagter, 
rejste efter Forældrenes Død til Amerika, hvor han lever ugift.

F) Peter Lasson Kierulf Ring, f. 2. September 1861, 
død 19. Marts 1893. Lærte Handel hos Købmand Harder 
i Skive, men blev angrebet af uhelbredelig Tuberkulose 
og døde i Haasum.

G) Dagmar Ingeborg 
Ring, f. 28. Maj 1863. 
Læste til Lærerinde og 
blev demitteret fra Frh. 
Zahle 1895, specialise
rede sig i Tysk og var 

r _ fra 1899—1928 ansat ved_____________
Frederiksberg ^Sholevæ-

Dagmar Ring. Aage Ørum,
sen.

Gift 23. Juli 1920 med Kaptajn ved Fodfolket, senere 
Revisor i Landbrugsministeriet Aage Ørum, f. 17. Januar 
1863, Søn af Kaptajn J. G, E. V. Ørum og O. C. Lind,

H) Thyra Margrethe Ring, f. 13. August 1867, død 
5. Juni 1872.

I) Aage Sigurd Ring, 
f. 1. December 1869, død 
18. Oktober 1904. Lærte 
Handel og løste 5. Marts 
1896 Borgerskab som 
Grosserer i København.

Gift 31. Marts 1904 
med Petrea Frederikke „ VT ,

Aage Ring. . mi r -i Pctrea Nie,sen-Christine Nielsen, t. 1.
April 1866, Datter af Købmand i Usserød Peter Th, Nielsen 
og Kirstine Nielsen.

J) Einar Ring, f. 4. Maj 1872. Lærte Manufaktur
handel hos P. M. Harder, Skive, og var derefter Med-
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Inger Petersen.

hjælper i Aalborg, Silke
borg og Nakskov. Har 
siden 1903 drevet selv
stændig Forretning (Her
re-Lingeri) i Nakskov.

Gift 19. Maj 1905 med 
Inger Marie Anôrea 
Petersen, f. 17. Juni 1885 
i Rosilde, Vindinge ved

Nyborg, Datter af Grd. Jørgen Petersen og Anne Hansen.
I) Hans Jørgen Vilhelm Ring, f. 14. Marts 1906, 

død 28. Maj 1906.
II) Ingolf Ring, f. 5. September 1910. Student fra 

Nakskov 1928. Studerer Jura ved Universitetet.
III) Leif Ring, f. 17. August 1915. Er i Manufaktur

lære hos M. Ovesen, Nakskov.
K) Holger Ring, f. 13. November 1873, død 11. Marts 

1922. Han lærte Handel og ernærede sig senere som 
Repræsentant.

L) Arne Halôor Ring, f. 25. Maj 
1875, død i Aalborg 3. Juli 1920. Lærte 
Landvæsen og overtog i 1899 Store 
Rountved i Uggilt Sogn. Han afhæn
dede Gaarden i 1911 og var derefter hos 
Søsteren paa Odden; men i 1914 drog 
han til Aalborg, hvor han overtog en 
Papirhandel, „Papirhuset“, Gravensgade

16. Denne Forretning
drives nu af Enken med Støtte af Dat
teren Solveig.

Gift 29. December 1899 med Jensine 
Marie Svendsen, f. 24. Februar 1871, 
Datter af Bagermester i Lønstrup Johan 
Freôerik Svenôsen og Ane Kirstine 
Christensen.

I) Solveig Ring, f. 27. NovemberMarie Svendsen.

Einar Ring.

Arne Ring.
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1900. Har lært Handel og forestaar Moderens Forretning.
II) Margit Ring, f. 25. December 1901.
Gift 22. September 1929 med Styrmand Peter Kristian 

Johannes Nielsen, f. 26. August 1898, Søn af Shipper 
Søren Nielsen og Ida Margrete Andersen.
a) Grete Ring Nielsen, f. 25. Juli 1930.

III) Karen Svendsen Ring, f. 31. Maj 1904. Har 
faaet Uddannelse i Gymnastik og virker som Gymnastih- 
lærerinde.

IV) Henning Sigurd Ring, f. 14. Juli 1908. Har lært 
Boghandel hos Boghandler Flensted, Aalborg, og er for 
Tiden i Moderens Forretning.

V) Thyra Margrethe Ring, f. 22. November 1911, 
død 13. Marts 1913.

8. Charlotte Vilhelmine Ring, f. 12. April 1826, død 
i Haasum 24. Februar 1896.

9. Julie Augusta Ring, f. 10. Juli 1828, død 7. Juni 
1907. Var en Tid Lærerinde for Broderens Børn i

Haasum. Hun levede sine 
sidste Aar i Københavns 
Sygehjem.

10. Frederik Adolph Ri
card Ring, f. 24. April 1831, 
død 24. Marts 1839.

11. Caspar Peter Svindt 
Ring, f. 2. August 1833, 
død 24. Marts 1909. Student

9

i Viborg 52, cand. med. 59, 
Kandidat 59—61, Under
læge 61—62, praktiserende 
Læge i Shive 62, blev Di
striktslæge i Hillerød i Be
gyndelsen af 93, tog Afsked 
med Pension i 1903. R. af 
D. 15. November 88. D. M. 
24. September 1903.Caspar Ring.
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Elisa Wittrup.

Ane Jacobsen og Peter^Ring.

I Shive deltog han i det 
offentlige Liv og var Med
lem af Byraadet fra 76—93. 
I forshellige Udvalg gjorde 
han ved sin Viden og Ind
sigt en stor Indsats.

Gift 1. Gang 24. Juli 1863 
med Anna Emma Emilie 
Ring, — Se Shivelinien 
Side 78.

Gift 2. Gang 17. April 
1883 med Jacobe Elisa 
Christine Wittrup, f. 10. 
Juni 1842, Datter af Ad- 
junht i Kolding senere Sog
nepræst i Vejle Carl Chri
stian Wittrup og Jacobe 
Elisa Kirstine Lange.

12. Peter Caspar Anôreas Rosenbal Ring, f. 11. 
Januar 1836, død 17. Maj 1874. Lærte Farveri og etable
rede sig i Viborg.

Gift 20. Juli 1863 med Ane Jacobine Jensine Jacob
sen, Søster til Marie Jacobsen, 
gift med Carl V. Ring, f. paa 
Bruunshaab 17. April 1836, død 
i Viborg 11. November 1921, 
Datter af Farver Jacob Jacob
sen og Ane Brebsgaarb, Efter 
Mandens Død drev hun nogle 
Aar en Bundtmagerforretning i 
Viborg, men rejste senere til sin 
Bror, Farver Jacobsen i Holste
bro, hvem hun i flere Aar var 
en god Medhjælper i Forretnin
gen. 11900 rejste hun atter til Vi
borg, hvor hun levede sine sidste 
Aar sammen med sine Døtre.
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Vilhelm Ring

A) Carl Vilhelm Ring, f. 24. Juli 
1864, død i Aarhus 1. Juni 1907. Efter 
Faderens Død horn han i Huset hos Pastor 
C, Chr, Wittrup, gift med Faderens Søster 
Louise, Han tog Præliminæreksamen og 
lærte derefter Manufakturhandel hos Bo- 
serup i Skive, gift med Moderens Søster. 
Han var derefter ansat flere Steder, bl. a. 
i „Geræ" i København, og i nogen Tid 

før sin Død Forretningsfører hos Marius Hansen, Aarhus. 
Begravet i Viborg.

B) Jacob Freôerik Christian Ring, 
f. 20. Januar 1866, død 11. Januar 1918. 
Efter Faderens Død tilbragte han nogle 
Aar hos Pastor L, Th, E, Rønne, der 
var gift med Faderens Søster Nicoline, 
Senere kom han atter til Moderen i Viborg, 
men blev efter Konfirmationen sat i 
Snedherlære hos Snedker Kloch i Skive. 
Som Svend arbejdede han i München og
Berlin, og efter et lille Ophold i Danmark drog han i 1893 
til Amerika, hvor han til sidst bosatte sig i Seattle i 
Wash. Han købte en Farm og drev stor Frugtavl. Ved 
et Fald beskadigede han sin Ryg og maatte optages i 
Huset hos en Vens Søster.

C) Marie Ring, f. 28. Juli 1868. 
Fik efter Faderens Død et godt Hjem i 
Holstebro hos Farver Chr, Jacobsen og 
Amalie Jacobsen, Moderens Søskende. 
Efter Konfirmationen lærte hun Sprog og 
underviste ved et Par Pigeskoler, men 
var saa ved Husvæsen et Aar paa Aver
nakø. Derefter Lærerinde i 12 Aar ved 
Realskolen i Holstebro. Tog saa Statens

Aarshursus i Dansk og Engelsk og var et Par Maaneder 
i England. I to Aar demitterede hun i nævnte Fag ved 
Realskolen i Nykøbing, Sj. Efter endnu et Kursus i Engelsh

Frederik Ring.

Marie Ring.
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hom hun et Aar til Frh. Wintelers Shole i Odense, men rejste 
saa til Viborg, hvor hun i en Aarræhhe var Vihar ved Kom
munesholen og drev samtidig Hedebosyning som Bierhverv.

Johan Andersen og Caroline Ring.

D) Cecilie Caroline Ring, f. 24. Juli 1870. Efter 
Faderens Død blev hun optaget i Huset hos Farbroderen, 
Læge Caspar Ring, i Shive.

Gift 25. Januar 1893 med Købmand og Tømmerhandler 
i Vejle, Johan Adolph Andersen, f. 28. August 1865, Søn 
af Købmand i Vejle Christian Andersen og Anne Mette 
Christensen. Etablerede sig 1890, Medlem af Tilsynsraadet 
for Vejle Byes og Amts Sparehasse 1912, Direktør smst. 
1929, R. af D. 4/o 27.

I) Inger Johanne Andersen, f. 10. 
Januar 1895.

Gift 1. Gang 17. November 1916 med Tand
læge Holger Ovesen, f. 1. April 1890, Søn af 
Redaktør i Nakskov Holger Ovesen og Gudrun 
Brandt. 4. Klasses Hovedeksamen 1906 fra Schnee- 
kloths Skole, Tandlægeeksamen 1913. Praktiserede 
i Vejle 1916—30, 1919—30 Tandlæge ved Jelling 
Seminarium og Forskoleseminariet i Vejle, 1918—30 
ved de Kellerske Aandssvageanstalter. Praktiserer 
i København siden 1930. Ægteskabet opløst 25. Februar 1928.
a) Inger lise Ovesen, f. 3. Oktober 1917.
b) Holger Ovesen, f. 2. November 1920.

Inger Andersen.
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Gift 2. Gang 24. Oktober 1929 med Overrets
sagfører Lauritz Christian Nonboe, f. i Varde 
30. September 1880, Søn af Sagfører H. L. Nonboe 
og Albertine Fischer. Student fra Slomanns Skole 
1899, cand. jur. 1906, Sagfører i Vejle 1910, Over
retssagfører 1913, i København 1927, hvor han er 
Fuldmægtig hos Højesteretssagfører C. C. Hejlesen.

II) Caspar Peter An-L. C. Nonboe. ' ,
oreas Christian Ander

sen, f. 20. Maj 1896. Student fra Vejle 
1914, var i Forretning i Odense til 1917, 
senere hjemme, blev 1. Januar 1932 
Direktør i A/S „Johan Andersens Træ
lasthandel", Vejle.

Gift 3. Februar 1922 med c Andersen.
Gerda Skou, Datter af Gods
ejer til Lille Grundet Niels Skou og Karen 
Mikkelsen.
a) Karen Agnete Andersen, f. 15. November 1922.
b) Johan Christian Andersen, f. 12. Januar 1924.
c) Niels Skou Andersen, f. 16. Februar 1925.
d) Caspar Jørgen Andersen, f. 19. August 1930.

Gerda Shou. 1H) ^mor Marie
Andersen, f. 12. April 

1899. Student fra Statens og Hovedstad
kommunernes Kursus (Dockers Kursus) 
1924, Eksamen fra Statens Biblioteks
skole 1926, 1927 Assistent ved John 
Crerars Library Chicago.

Svend Andersen.

Gift 7. August 1930 med
Fabrikant i Haderslev Svend flm°
Halvor Andersen, Søn af Apoteker i Graasten 
A. C. Andersen og Dorthea Marie Kirstine 
Margrethe Møller.
a) Inger Merethe Lul Andersen, f. 15. Juli 1931.

IV) Anders Andersen, f. 10. De
cember 1901. Student fra Vejle 1920, B. 
Sc. Tech i Manchester 1925, M. Sc. Tech 
1926. Han er nu ansat i A/S „Johan
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A. Andersen. Gilda Finhel.

Ingeborg Ring.

AndersensTrælastforret- 
ning" i Vejle.

Gift 25. Oktober 1930 med 
Gilda Finkel, f. 12. December 
1905, Datter af Bankdirektør 
i Wien E. Finkel og Hermine- 
gildo Süss

E) Ingeborg Ring, f.
19. Maj 1872. Efter Fa

derens Død forblev hun hos Moderen, hvem hun fulgte til 
Holstebro. Var efter Konfirmationen ll/2 Aar ved en 
Shole, men uddannede sig derefter i Husgerning — 1896 
paa Bregentved. Hendes Lyst og Inter
esse laa ved Tegning og Maling, og hun 
tog stadig Undervisning i dette Fag og 
afsluttede med et Kursus i København. 
Denne Kunstinteresse har i Aarenes Løb 
shaffet hende baade Udbytte og Fornøj
else, og i mange Hjem glæder man sig 
over hendes smuhhe Porcelænsmaling.

F) Petra Andrea Rosendahl Ring, 
f. 9. Januar 1874, død i Holstebro 1. Maj 1877.

d. Nicoline Ring, f. 11. Marts 1792, død 22. April 1839. 
Gift 12. Juli 1823 med Mathias Jacob Schjørring, f. 

i Estvad 9. Januar 1797, død 24. Oktober 1858, Søn af 
Sognepræst Jens Kjeldsen Schjørring og Maria Elisa
beth Dorothea Scharschou Schiive. Student i Viborg 
1816, cand, theol. 21, Sognepræst i Vandborg 22, Bror
strup 34, Provst 52, Fruering 56.
1. Marie Elisa Theodora Schjørring, f. 25. Februar 1824.
2. Jens Nicolaj Ludvig Schjørring, f. 16. September 1825.
3. CarlFrederikVilhelm Schjørring, f. 14. September 1827.
4. Jacob Balle Sophus Schjørring, f. 25. April 1829.
5. Caspar Peter Charles Schjørring, f. 1. Januar 1831.
6. Caroline Regine Frederikke Schjørring, f. 15. August 

1834.
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e. Louise Ring, f. 1794, død 1819.
f. Charlotte Vilhelmine Ring, f. 9. September 1796, 

død 24. Januar 1865.
Gift 1. Marts 1822 med Peter Anôreas Casper 

Rosenôahl, f. i København 13. Maj 1797, død 30. Juni 
1847, Søn af Regimentschirurg i Helsingør Rasmus Rosen
ôahl og Christence Søegaarå. Skolegang i Aarhus, stu
derede senere Chirurgie, blev 1814 Comp.-Chirurg i Aarhus, 
1816 i København, chirurgish Eksamen 1819, samme Aar 
Bataillonschirurg ved 1. Jyske Inft.-Rgmt., 1829 Distrikts
chirurg i Kolding, 1829 Krigsraad.
1. Rose Emilie Rosenôahl, f. 5. Maj 1823, død 16. Maj 

samme Aar.
g. Casparine Petrine Ring, f. 20. Oktober 1808, død 

13. Oktober 1864.

Rettelser: S. 29 D. staar: død 11. Febr. 1816, læs: 26. April 1792.
S. 59, Linie 11 fr. n. staar: Adolph, læs: Gustav Adolph.


